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OPINIA DZIEŁA
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Egz.Nr .

n t :"Metodologia pomiaru skuteczności przedsięwzięć 
szkoleniowych szczebla operacyjnego i taktycznego'

1/

Stosownie do ustaleń dyrektywy MON do działalności 

Sił Zbrojnych PRL w latach 1975-80 w opracowanym dziele 

podjęto próby rozwięzania skomplikowanego i dotęd nie podejmo­

wanego tematu.

Na podkreślenie zasługuje zwłaszcza wielki wysiłek i 

inwencja twórcza autorów opracowania i ich głęboka znajomość 

prezentowanej problematyki. Potwierdzeniem powyższego jest 

choćby szerokie wykorzystanie bardzo wielu pozycji bibliogra­

ficznych oraz trafna adaptacja ich treści wprowadzonych do tema­

tu, a także oryginalne opracowanie i uzasadnienie niektórych 

definicji i twierdzeń.

Można uznać, iż dzieło wychodzi naprzeciw aktualnemu 

zapotrzebowaniu i po pewnych, moim zdaniem, modyfikacjach 

może być wykorzystywane w wojsku.

Niemniej do przedstawionego opracowania zgłaszam poniższe 

uwagi i propozycjesi

Rozdział I, Obejmuje charakterystykę ćwiczeń operacyjnych 

i taktycznych,

W treści rozdziału występuje wiele określeń w zakresie termi­

nologii wojskowej, niezgodnych ze słownikiem Podstawowych Termi- 

nów Wojskowych, sygn.Szt.Gen.815/77, np. str.str, 22, 24, 42,
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Trudno sî ' zgodzić z twierdzeniem, że w ćwiczeniach grupowych 

uczy się szkolonych "od podstaw" /str.23, akapit od góry/, 

gdy szkolonymi sę oficerowie, a więc absolwenci uczelni woj­

skowych, którzy conajmniej "podstawy" powinni mieć opanowane.

Na str.31 /od góry/ występuje zapis, iż gry wojenne najczęściej 

dotyczę szczebla operacyjnego, co pozostaje w sprzeczności 

z obowięzujęcymi zasadami /3PTW G-7/. Ponadto spotyka się wiele 

stwierdzeń oczywistych /np, str,37/, że ćwiczenia z wojskami 

sg wieloszczeblowe, lub budzęcych wętpliwości /str.43/, że w ćwi­

czeniach z wojskami należy zmuszać ćwiczęcych do prowadzenia 

rzeczywistego rozpoznania; nie tylko, bo również np, ćvvicze- 

niach szkieletowych /np, rozpoznanie punktów dowodzenia/.

Ze względu na specyfikę opracowania oraz zakładane jego 

wykorzystywanie przede wszystkim przez starszg kadrę oficerskg - 

możnaby zrezygnować w całości z rozdziału I w niniejszym dziale.

Rozdział II, Szeroko omawia przygotowanie postępowania po­

miarowego i prezentuje głębokie, naukowe podejście do analizowa­

nej oraz precyzowanej problematyki, Sednak, ze względu na ten 

właśnie charakter, treść rozdziału może okazać się "trudno- 

dostępnę" dla przeciętnego odbiorcy z niższego szczebla dowodzenia

Ponadto podrozdział "wyznaczanie organu dla dokonania • 

pomiaru,,," należałoby przenieść na zakończenie rozdziału.

Na str. 54, ostatni akapit i inne, np,86 występuje niezrozumiały 

zapis, stanowigcy, iż kierownictwo ćwiczenia wydziela się ze 

składu szkolonego szczebla dowodzenia, czego się nie stosuje w 

praktyce szkoleniowej, z wyjętkiem inspekcji /kontroli/. Dotyczy
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to również organu pomiarowego, np, str,59. Wyjaśnienie powyższego 

znajduje się dopiero w końcowej części dzieła /str,171/.

Występuję także pewne sprzeczności, np: na str.59, drugi 

akapit i 107, drugi akapit, mówi się o doborze takich oficerów 

do organu pomiarowego, którzy posiadaję odpowiednie doświadczenia, 

przygotowania i głębokę wiedzę, sę obiektywni itp,, a od 7 wiersza

od dołu na str.81 zakłada się coś wręcz przeciwnego,
się

Znowu spotyka określenia niezgodne z obowięzujęcę terminolo­

gię np, str,85, wiersz 9 od dołu ,,, zwięzku operacyjnego naj­

wyższego szczebla a występuje przecież tylko zwięzek opera­

cyjny i wyższy zwięzek operacyjny, więc dwa szczeble.

Czy nie warto podjęć wysiłki, majęce na celu przygotowanie 

danych zestawu składowych pomiaru w postaci nadajęcej się do 

wprowadzenia do EMC ? /str,84, 85 i 96/,

W zasadzie nie prowadzi się dwustronnych ćwiczeń z wojskami 

ze strzelaniem amunicję bojowę, w rozumieniu zapisu na str,101; 

można przeprowadzić tego rodzaju przedsięwzięcie w trakcie dużych 

ćwiczeń, na poszczególnych poligonach, jako epizod.

Zbyt szeroko, by można było łatwo rozumieć sens, analizuje 

się i uzasadnia problematykę dotyczęcę celów.

Rozdział III, W poprzednich rozdziałach mówi się łęcznie 

o ocenianiu ćwiczeń szczebla operacyjnego i taktycznego. Wyjętek 

stanowi ujęcie tej problematyki na str.86 i 87 i dalszych.

Podano tam, iż chodzi w zasadzie o sprowadzenie tego problemu do
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ćwiczeń szczebla operacyjnego, W dalszym zapisie istotnie różnicę 

tę pokazano. Potem znowu ujmuje się jednoznacznie problematykę 

ćwiczeń obu przedmiotowych szczebli.

Warto chyba byłoby zróżnicować podejście do pomiaru skutecz­

ności ćwiczeń szczebla operacyjnego i taktycznego, uwypuklajęc 

różnice, jakie między tymi szczeblami występuję.

Rozdział IV, Podobnie jak wyżej, na str,185 od góry, ale 

właśnie przeprowadza się pewne zróżnicowanie ćwiczeń szczebla 

operacyjnego i taktycznego.

Przedostatnie i ostatnie wyliczenie na str, 190 i 191 traktuję 

w zasadzie o tym samym, trudno zauważyć różnicę.

Treść pierwszego wyliczenia na str,191 może zasugerować, że 

im mniej sił i środków użyje się do realizacji decyzji, tym 

lepiej. Powstaje na tej podstawie przeświadczenie o zdezaktualizo­

waniu się zasady tworzenia zdecydowanej przewagi nad nieprzyja­

cielem w siłach i środkach na wybranym kierunku głównego uderze­

nia /w rejonie głównego wysiłku/. Bez tworzenia takiej przewagi 

nie wydaje się możliwe zrealizowanie żadnej decyzji.

Tabele nr 6 i 7 na str,189 i 197 sę jednakowe, możnaby 

zatem przyjęć dla oceny działalności dowódcy i sztabu jednę 

tabelę, zapisujęc tylko kto jest oceniany.

Rozdział V. Szeroko i w sposób uzasadniony przedstawiono 

propozycje w przedmiotowej problematyce. Słusznie autorzy podej­

muję kwestie badania ekonomiczności i kosztów przede wszystkim 

przedsięwzięć szkolenia operacyjnego i taktycznego. Celem dzieła
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nie było przecież opracowanie podstaw badania ekonomiczności 

całego procesu szkolenia wojska.

Godne podkreślenia sę wysiłki zmierzające do formalizacji 

postępowania pomiarowego, choć odnoszę się one w zasadzie 

do problemów końcowej części opracowania,

W treści rozdziału występuję jeszcze nieścisłości. Na str,

237, pierwszy wiersz podrozdziału, znajduje się zapis ...dowództw, 

sztabów..., wg słownika te dwa pojęcia "mieszczę si^" w jednym 

- dowództwo.

Ostatni akapit tej strony mówi o "zwięzku wojskowym", a drugi 

akapit str,238, o "oddziale wojskowym". Te zwroty mogę wywołać 

mylne wyobrażenia czytelnika, gdyż w terminologii, w tym kontek­

ście nie występuję. Autorzy mieli prawdopodobnie na myśli 

zwięzek taktyczny i oddział.

Przedstawione dzieło ma charakter pogłębionych dociekań 

naukowych i jego lektura wymaga określonego przygotowania czytel' 

nika.

Szerokie uzasadnienia i analizy nadaję opracowaniu formę 

teoretycznę i stanowię istotnę trudność w wykorzystaniu jego 

treści w procesie szkoleniowym wojsk. Powyższe potwierdza także 

alternatywne ujmowanie przez autorów wielu problemów. Brak jedno­

znaczności- umożliwia zatem dowolne podejście do przedstawionych 

koncepcj i.

Pod rozwagę zainteresowanych przedstawiam propozycję.
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Opracowane dzieło rozesłać do wojsk /odpowiednie IG MON 

oraz OW i RSZ/ na okres roku, celem uzyskania opinii i propozycji 

Równocześnie powołać zespół- któremu powierzyć zadanie przygoto­

wania na podstawie dzieła projektu podręcznika będź instrukcji. 

Forma podręcznika /instrukcji/ umożliwiłaby następnie sprawdze­

nie zawartych w nim ustaleń /wskazań/ w procesie szkolenia wojsk, 

a następnie, po zatwierdzeniu, wprowadzenie do praktyki szkole­

niowej naszych sił zbrojnych.

W trakcie dalszej pracy nad opracowaniem podręcznika 

/instrukcji/ możnaby wyeksponować niezbędne definicje i pominęć 

niektóre naukowe uzasadnienia, by materiał uczynić łatwiejszy 

i przystępniejszy do wykorzystania.

Niektóre uwagi ujęte zostały bezpośrednio w tekście.

ęc'

płk dyplymgr i^^an FORNALCZYK
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O opracowaniu p t : "Metodologia pomiaru skuteczności 
przedsięwzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego i 
taktycznego", przygotowanego przez zespół oficerów 

Akademii Sztabu Generalnego

s

T R E Ś Ć  O P I N I I

Powyższe opracowanie składa się z wstępu, pięciu rozdzia­

łów, których treść nawięzuje do metodologii pomiaru skuteczno­

ści przedsięwzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego i taktycz­

nego, oraz z zakończenia i załączników.

We wstępie do opracowania w sposób zrozumiały i komunikatywny 

określono cel i przeznaczenie opracowania, oznaczono jego ramy, 

wskazano na konieczność posiłkowania się literaturę ergologicznę 

oraz na zasady postępowania, jakie należy stosować podczas 

sporządzania wspomnianej metodologii, zesygnalizowano również 

trudności spowodowane głównie swoiście pionierskim charakterem 

dzieła.

Poszczególne rozdziały opracowania ujęto zbyt obszernie. 

Obejmują one: pierwszy - 28, drugi - 62, trzeci - 63, czwarty 

52 i piąty - 37 stron maszynopisu. Mając na uwadze liczbę 

podejmowanych problemów i ich charakter, wydaje się, te rozdzia­

ły I, II i III bez szkody dla opracowania mogłyby mieć znacznie 

mniejszą objętość. We wspomnianych rozdziałach, mających na 

celu wprowadzenie czytelnika do tematu, jest bardzo dużo zupeł­

nie oczywistych myśli i spostrzeżeń, które z jednej strony - 

nadmiernie rozszerzają opracowanie, a z drugiej - doprowadzają
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do rozproszenia wielu istotnych myśli, zasługujących na odpo­

wiednie ich wyeksponowanie ze względu na ścisły zwięzek z te­

matem.

Zasadnicze zagadnienia zawarte we wspomnianych trzech 

rozdziałach nie sę ujęte w sposób wystarczajęco precyzyjny,

W następstwie tego problematyka prakseologiczna i niektóre 

zagadnienia wynikajęce z teorii organizacji i zarzędzania sę 

jak gdyby oderwane od zagadnień sztuki operacyjnej i taktyki.

Mimo wielu prób czynionych przez autora, nie udało się w zasa­

dzie stworzyć odpowiedniej kompozycji, która by mogła być 

teoretycznym fundamentem rozwięzań zasadniczych, dotyczęcych 

metodologii pomiaru skuteczności. Na wartości tych rozdziałów 

zaważył w istotnym stopniu nie najbardziej syntetyczny język, 

jakim posługiwał się autor przedstawiajęc swoje poględy.

Spotyka się zbyt dużo zdań, które sę bardzo trudne do zrozumie­

nia, a oprócz tego i takich, które wręcz uniemożliwiaję śledze­

nie drogi rozumowania wybranej przez autora.

Kolejne dwa rozdziały - czwarty i pięty - dość znacznie

różnię się od trzech poprzednich, Zawieraję one wiele konkret-
»

nych i istotnych spostrzeżeń, zwięzanych bezpośrednio z tematem 

opracowania. Sposób ich ujęcia - w większości wypadków zrozumiały,

Metodologia przedstawiona w rozdziale IV jest interesujęca 

i - w odczuciu czytajęcego - nadaje się do pogłębionego jej zba­

dania podczas ćwiczeń taktycznych i operacyjnych. Bez tego spraw­

dzianu nie można jednoznacznie wypowiedzieć się o stopniu jej 

przydatności. Zdarza się bowiem - co potwierdzaję m,in, wielo­

letnie doświadczenia Inspekcji Sił Zbrojnych - że nawet niedo­

strzegalne wypaczenia metodologiczne mogę doprowadzić później 

do zniekształceń w procesie planowania i organizacji działań
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bojowych. Kontrolowani uważnie analizuję metodologię oceniania 

i z całę pewnościę większę wagę przywięzuję do uzyskania wysokiej 

oceny niż do samego działania. Zawsze będę traktować priorytetowo 

wszystko to, co może im zapewnić wysoki wynik.

Metodologia badania ekonomiczności i kosztów ćwiczeń, 

przedstawiona w rozdziale V, również nadaje się do przyjęcia, 

ale z podobnym zastrzeżeniem jak do poprzedniego rozdziału.

Trzeba po prostu poddać ję sprawdzeniu i analizie. Wnioski 

wynikajęce z tego zabiegu powinny umożliwić jednoznaczne spre­

cyzowanie poględu na rangę poszczególnych elementów będęcych 

składowymi kosztów ćwiczenia. Bez tego - chociaż to może nie 

znajduje się w zasięgu tematu opracowania - nie może być nawet 

mowy o optymalizacji przedsięwzięć szkolenia operacyjnego lub 

taktycznego, zwłaszcza ćwiczeń z wojskami. Chodzi tutaj nie 

tylko o optymalizację w ogóle, lecz o optymalizację "elastycznę , 

zorientowanę na zmieniajęce się priorytety, Do nich powinno być 

dostosowane badanie kosztów, a także "premiowanie" lub "karanie" 

za odchylenia i wreszcie - ocenianie,

wydaje się, że uwzględnienie tych spostrzeżeń mogłoby mieć 

pewien wpływ na wzbogacenie opracowania pod względem merytorycz­

nym. Wpłynęłoby także na pogłębienie i rozszerzenie rozważań 

dotyczęcych algorytmizacji procesów zwięzanych z ocenianiem, 

ekonomicznościę i kosztami, a także programowania. Elektroniczna 

technika obliczeniowa - w wypadku posiadania odpowiednich progra­

mów użytkowych - może tu oddać wręcz nieocenione usługi, nie 

tylko na etapie oceniania skuteczności ćwiczenia, lecz wcześniej 

podczas jego planowania i organizacji.
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SPOSTRZEŻENIA SZCZEGÓŁOWE

ROZDZIAŁ I

Charakterystyka ćwiczeń operacyjnych i taktycznych z punktul 

widzenia potrzeb postępowania pomiarowego w zakresie ustalania 

ich skuteczności

W rozdziale tym skoncentrowano uwagę na zapoznaniu z ro­

dzajami ćwiczeń operacyjnych i taktycznych oraz na przedstawie­

niu ich podziału według przeznaczenia, szczebli dowodzenia i 

zakresu tematyczno-organizacyjnego, Majęc na uwadze temat opra­

cowania, wydaje się, że rozdział ten jest nieodzowny dla roz­

winięcia dalszych rozważań. Nie można jednak zgodzić się ze 

sposobem jego ujęcia, Oest on nadmiernie rozbudowany, mimo że 

nie zawiera zbyt dużo istotnych zagadnień. Bez szkody dla 

eksponowanej w nim treści mógłby być skrócony więcej niż o połowi 

Należałoby również zastanowić się nad niektórymi sformu­

łowaniami, np,

1, str, 30 "Największe możliwości szkoleniowe stwarzaję dwu- 

szczeblowe gry wojenne tj,gry zakładające udział w ćwicze­

niu dwu stron /co zresztę sugeruje znaczenie słowa "gra"/, 

Stęd też wypływa szczególna konieczność właściwego przedsta­

wiania nieprzyjaciela i jego działań w jednostronnej grze 

wojennej",

Wydaje się, że wyrazu "dwuszczeblowe" nie można utożsa­

miać z "udziałem w ćwiczeniu dwóch stron". Brak również 

logicznego zwięzku między pierwszym i drugim zdaniem,

2. str, 33 "Na treść ćwiczeń szkieletowych składaję się bowiem 

główne problemy dotyczęce organizacji dowodzenia".
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Wydaje się, że jest to zbyt duże zawężenie. Na tę treść - 

zgodnie z teorię organizacji i zarzędzania - składaję się: 

prognozowanie i planowanie, organizowanie, pobudzanie rozumiane 

jako rozkazywanie i komenderowanie oraz kontrolowanie,

3, str, 36 "W ćwiczeniach jednostronnych brak realnego przeciw­

nika także powoduje, że wysiłek rozpoznania jest niekiedy 

kierowany w większym stopniu na rozszyfrowanie treści ćwicze­

nia i koncepcji kierownictwa, niż na ustalanie zamiaru 

i działań umownego przeciwnika".

Trudno doszukać się logicznej więzi z tematem opracowania 

i treścię rozdziału.

Tego rodzaju zapisów niezrozumiałych, wzbudzajęcych wętpliwości 

i zastrzeżenia jest na ogół dość dużo. W połęczeniu z nadmier­

nie szerokim ich ujęciem utrudnia to czytelnikowi zrozumienie 

wielu zagadnień, majęcych określonę więź z rozważaniami ujęty­

mi w kolejnych rozdziałach.

ROZDZIAŁ II

przygotowanie postępowania pomiarowego w celu ustalenia 

skuteczności przedsięwzięć szkolenia operacyjnego i taktycznego

Autor zamierza w tym rozdziale naświetlić trzy główne 

zagadnienia :

- po pierwsze: sposób wyznaczania organu dla dokonania pomiaru 

skuteczności przedsięwzięć szkolenia operacyjnego i taktycz­

nego oraz przygotowania tego organu do pomiaru;

- po drugie: sposób uzmysłowienia celów przedsięwzięć szkolenia 

operacyjnego i taktycznego oraz uściślanie przedmiotu pomiaru;
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- po trzecie: główne sposoby mierzenia i podstawowe zasady 

oceniania skuteczności działania szkolonych.

Z analizy tematu opracowania wynika, że naświetlenie tej 

problematyki jest konieczne. Powinna ona przygotować czytelnika 

do zrozumienia rozważań, jakie będę prowadzone w rozdziale III, 

który - ze względu na jego tytuł i podstawowe zagadnienia - 

powinien być głównym w całym opracowaniu. Okazuje się jednak, 

że treść rozdziału II tylko w nieznacznym stopniu spełnia to 

założenie.

Uczynione na poczętku próby ”dowięzania” treści do nie­

których zasad omówionych w "Traktacie,.," T. Kotarbińskiego 

należy uznać za mało udane, w niektórych wypadkach - za zbędne. 

Sposób wyznaczania organu dla dokonania pomiaru skutecz­

ności przedsięwzięć szkolenia operacyjnego i taktycznego - 

naświetlony zbyt obszernie. Trudno z niego wyselekcjonować 

i oddzielić sprawy główne,dotyczęce najprawdopodobniej struktury 

i liczebności tego organu oraz metodyki jego przygotowania od 

całej masy różnych - i w zasadzie zbędnych - spostrzeżeń.

Rozważania na temat uzmysłowienia celów przedsięwzięć 

szkolenia operacyjnego i taktycznego budzę pewne wętpliwości.

Tak bardzo "zdetalizowanego" podziału celów nie można napotkać 

w żadnym wydawnictwie z dziedziny prakseologii ani teorii orga­

nizacji i zarzędzania. Zrozumienie zaprezentowanego przez autora 

"drzewa celów" przekracza możliwości czytelnika i nie wydaje 

się konieczne, Oego znajomość przez osoby wchodzęce w skład 

organu pomiarowego nie wydaje się konieczna, a wręcz odwrotnie - 

zbędna.
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Nie udało się również autorowi przedstawić w sposób zro­

zumiały i użyteczny głównych sposobów mierzenia i "podstawowych 

zasad" oceniania skuteczności działania szkolonych. Rozważania 

na temat obserwacji, sprawdzianów i testu dydaktycznego, a także 

nad ocenami właściwymi /emocjonalnymi/, utylitarnymi w tym tzw, 

celowościowymi i technikę oceniania również nie daję odpowiedzi 

na "mierzenie" i "ocenianie",

W treści rozdziału jest wiele sformułowań, które wymagaję 

bardziej precyzyjnego ujęcia. Przykłady:

1, str, 77 "Im cel jest bardziej realny, czyli pod względem 

formalnym /planistycznym/ i rzeczywistym dostępny do realizacj 

tym skuteczniej będzie prowadzone podporzędkowane mu ćwiczebne 

działanie szkolonych",

2, str, 80 ",*, powinien - sformułować zgodnie ze zweryfikowa­

nymi celami ćwiczenia cele jeszcze tych działań szkolonych, 

których skuteczność podlega zmierzeniu, a których cele nie 

zostały określone",

3, str, 83 "Oznacza to w praktyce traktowanie przy sporzędzeniu 

zestawu składowych jako punktu wyjścia okresów, etapów

i zagadnień szkoleniowych ćwiczenia".

4, str, 85 "Oednę część tego zestawu tworzę także składniki 

merytoryczne, dotyczęce poszczególnych okresów i etapów 

ćwiczenia /okresów i etapów bitwy lub walki/, jak: działy, 

grupy, podgrupy zagadnień oraz odrębne zagadnienia szkolenio­

we, zwięzane z nimi działanie szkolonych i cele tego działa­

nia" .

5, str, 94 "W przypadku opracowania zamiaru ćwiczenia operacyj­

nego lub taktycznego przez szczebel dowodzenia nadrzędny
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w stosunku do szkolonych /lub od nich niezależny/ i stwier­

dzenia jego całkowitej lub poważnej nieprzydatności dla 

celów pomiaru skuteczności majęcego następie ćwiczenia, po­

miaru jego nie dokonuje się’*.

Ze względu na wymienione niedocięgnięcia rozdział ten 

powinien być poddany gruntownym "przeróbkom",

ROZDZIAŁ III

Prowadzenie pomiaru skuteczności działania szkoleniowego 

przez ogniwa /członków/ organu pomiarowego

Treść rozdziału została poświęcona walorom praktycznego 

działania, w tym: pożyteczności, racjonalności, dokładności, 

udatności, czystości, energiczności, oryginalności, kompletności, 

sprawności i wreszcie ekonomiczności rozpatrywanej z punktu wi­

dzenia wydajności i oszczędności, W toku charakteryzowania tych 

walorów uczyniono próbę wykazania możliwości zastosowania ich 

do pomiaru skuteczności przedsięwzięć szkolenia operacyjnego 

i taktycznego, w tym zwłaszcza ćwiczeń szczebla taktycznego i 

operacyjnego. Rozważania na ten temat sfinalizowano stwierdze­

niem /str, 143/, że",,, prowadzę one do generalnego wniosku,,,", 

z którego wynika ",,, że poziom ekonomiczności każdego ćwicze­

nia operacyjnego, taktycznego i działań w jego ramach szkolonych 

zależy od dwóch zasadniczych wielkości: kosztów i skuteczno­

ści, Wielkości te tworzę bowiem relację formuły ekonomiczności",

- Należałoby się nad tym jeszcze raz zastanowić.

Zasadnicze wzorce - majęce służyć do prowadzenia pomiaru 

przedsięwzięć szkolenia operacyjnego i taktycznego - nie wykra- 

czaję poza ogólne rozważania i nie wnoszę w zasadzie nic nowego
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do rozpatrywanego tematu. Praca ogniw /członków/ organu pomiaro­

wego w zakresie ustalania skuteczności działania szkoleniowego, 

scharakteryzowana w schemacie 2 oraz w tabelach 2 i 3, należy 

do najbardziej konkretnych i zrozumiałych części tego rozdziału, 

Analizujęc jednak tę część, odzwierciadlonę zwłaszcza w tabeli 3, 

wzbudza niemałe zdziwienie zbyt szeroko ujęty cel rozważań 

umieszczonych w tym rozdziale na stronach 112-166, Mimo woli 

odnosi się wrażenie, że do spraw prostych, oczywistych i dość 

powszechnie stosowanych, zwłaszcza przez Inspekcję Sił Zbrojnych, 

"dobudowano" wręcz zbędny wstęp, który nie sprzyja zrozumieniu 

istoty zagadnienia.

Podobnie jak poprzednio, również w tym rozdziale jest 

niemało sformułowań, zdań, myśli, które należałoby uściślić. 

Przykłady:

1, str, 115 "Racjonalność działania pod względem metodologicznym 

oznacza takie postępowanie szkolonych, które wynika z dyspo­

nowania przez nich uznanę wiedzę i więżę się w konsekwencji

z przemyślanym i właściwym uwzględnianiem warunków i potrzeb 

pola walki, z umiejętnościę uzasadnienia podjętych decyzji, 

właściwego rozłożenia wysiłku w czasie i przemyślanej organi­

zacji pracy, z postępowaniem zgodnym z wymogami regulaminów 

itd,"

2, str, 117 "Inne walory praktycznego działania, które należy 

również brać pod uwagę w odniesieniu do przedsięwzięć szkole­

nia operacyjnego i taktycznego - to grupa walorów zwięzanych 

z efektem działania oraz grupa walorów zwięzanych ze sposobem 

działania",

3, str, 133 "Wszystkie stwierdzenia maję niezmiernie istotne 

znaczenie dla wyboru przy pomiarze skuteczności składowych
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ćwiczenia również z punktu widzenia ekonomiczności, Wydaje 

się, że przy pomiarze skuteczności każdego ćwiczebnego działa- 

•nia najwięcej wymogów w tym zakresie spełnia właściwe ilościo­

we wykorzystanie przez poszczególne ogniwa szkolone sił i 

środków do wykonania zadania /liczby pojedynczych żołnierzy, 

pododdziałów, oddziałów, zwięzków taktycznych, zwięzków 

taktyczno-operacyjnych i zwięzków operacyjnych oraz środków 

rzeczowych zabezpieczajęcych ich działania/ oczywiście przy 

założeniu, że działanie to jest skuteczne",

4, str, 135 "Przewidywane wykorzystywanie i użycie stanów oso­

bowych i środków materiałowo-technicznych przyjmuje postać 

planowych kosztów ćwiczenia z kosztów poszczególnych jego 

części oraz optymalnych rozwięzań /decyzji/ szkolonych",

5, str, 152 "Średnia ta - to dodatni wynik sumy algebraicznej 

wartości ilościowych, przypisywanych postępowaniu szkolonych 

w czasie wykonywania przez nich poszczególnych zadań, dzie­

lonych przez liczbę mierzonych czynności".

Oprócz tego bardzo duże wętpliwości merytoryczne wzbudzaję 

zapisy na str.159 i 160;

"Dlatego też próba ujęcia działalności szkolonych w jakie- 

kolwiej ścisłe ryzy walorów i wzorców, swoistego jej sformalizo­

wania wartościowego prowadziłoby nie tylko do schematyzowania 

twórczych procesów ćwiczebnych ale i rutynizowałoby samo postę­

powanie pomiarowo-ocenowe dołowych ogniw /członków/ i całego 

wspomnianego organu" ,,, i dalej ... "W zwięzku z powyższym 

jest wręcz niemożliwe zaproponowanie dołowym ogniwom /członkom/ 

organu ustalajęcego skuteczność jednostkowego ćwiczebnego działa- 

nia jakichkolwiek gotowych rozwięzań. Powinny one ..."
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Jeśli autor doszedł do takiego wniosku, to jaki cel ma 

zamieszczenie schematu 2 oraz tabel 2 i 3, a nawet więcej:
Smi i. i.............»I ■ .1.1 „I II—
jaki jest sens zajmować się w ogóle tworzeniem metodologii 

pomiaru skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych szczebla opera­

cyjnego i taktycznego?

ROZDZIAŁ IV

Opracowywanie i ocenianie wyników postępowania pomiarowego

Treść rozdziału ze względu na konkretność i użytkowość 

rozważań odznacza się większę przydatnościę od poprzednich. 

Następuje tu jednak - o czym mówi się na str, 175 - zawężenie 

rozważań. Autor - wydaje się w sposób zupełnie świadomy - odcho~ 

dzi od rozważań dotyczęcych metodologii pomiaru skuteczności 

przedsięwzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego i taktycznego 

w ogóle, zatrzymujęc się jedynie na ćwiczeniach. Tego rodzaju 

tendencje uwidoczniły się fragmentarycznie również w poprzednich 

rozdziałach. Być może, że jest to podyktowane trudnością lub 

niemożliwościę znalezienia odpowiedniego rozwiązania, albo jest 

to następstwem wcześniejszego posiadania pewnych, gotowych mate­

riałów o czym mówi zdanie umieszczone na str, 176: ”Dla uprosz­

czenia wykładu..,”, a także na str. 185 "Aktualnie tego typu 

instrukcje obowiązuję już w niektórych rodzajach wojsk i służb. 

Instrukcje takie należy również opracować i wprowadzić w pozosta­

łych rodzajach wojsk i służb".

Wspomniane zawężenie zmniejsza częściowo przydatność tego 

rozdziału, niemniej jednak zawarta w nim treść zasługuje na 

uwagę. Metodologia oceniania wydaje się słuszna, lecz jej przy­

datność użytkowa, w tym obiektywizm, wymaga gruntownego zbadania
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w praktyce. Należałoby się również jeszcze raz zastanowić, czy 

w ten sposób "wyprowadzana" ocena będzie rzeczywistym odzwier­

ciedleniem skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych, czy po 

prostu odbiciem poziomu wyszkolenia dowództw, sztabów i wojsk. 

Sugeruje to bardzo mocno treść tabel nr 6, 7, 8, Oprócz tego - 

majęc na uwadze ocenianie osób funkcyjnych i poszczególnych 

pionów funkcjonalnych, np, pionu rozpoznawczego, operacyjnego 

itp,, albo szefostw rodzajów wojsk, np. wojsk rakietowych i 

artylerii, wojsk inżynieryjnych itp., lub szefostw służb,np. 

służby czołgowo-samochodowej, uzbrojenia i elektroniki, żywno­

ściowej, MPS itp. - czy nie należałoby:

- po pierwsze: wyodrębniać bloku ocen stałych, które w każdej 

sytuacji byłyby precyzowane przez aparat pomiarowy i bloku 

ocen zmiennych, którego zagadnienia podlegajęce ocenianiu 

nawięzywałyby do zaleceń zawartych w dokumentach dyrektywno-

*91 rozkazodawczych ministra obrony narodowej, lub innych osób 

I zajmujących kierownicze stanowiska.

- po drugie: zaproponować wyraźniej, niż to uczyniono, system 

"premii" lub "współczynników", preferujących te dziedziny 

szkoleniowo-wychowawcze i techniczno-gospodarcze, które

w danym zamierzeniu szkoleniowym będą miały większe znaczenie 

od innych.

ROZDZIAŁ V

Podstawy badania ekonomiczności i kosztów ćwiczeń oraz 

możliwości formalizowania pomiaru ich skuteczności

W treści rozdziału zostały naświetlone w sposób szczegóło­

wy i wyczerpujący zasady badania ekonomiczności ćwiczeń i spo­

soby ustalania kosztów ich prowadzenia oraz możliwości i metody
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algorytmizacji postępowania pomiarowo-ocenowego i wykorzystania 

elektronicznej techniki obliczeniowej w celu ustalenia skutecz­

ności ćwiczeń. W rozdziale tym - podobnie jak w poprzednim - jest 

wiele interesujęcych spostrzeżeń przyczyniających się do uści­

ślenia poględów w dziedzinie ekonomiczności ćwiczeń i kosztów 

ich prowadzenia. Odczuwa się jednak pewien"niedosyt" w zakresie 

powiężenia treści rozdziału IV i V. Odnosi się wrażenie, że 

wszystkie poczynania zwięzane z ocenianiem ćwiczeń, o których 

mówi się szeroko w rozdziale IV, sę jak gdyby oderwane od 

"ekonomiczności" i "kosztów", mimo że sę o nich wzmianki m,in. 

w tabelach 4, 6, 7, 8. Wydaje się również, że problemy użycia 

£jO - jako mniej znane i mniej rozumiane przez znacznę część 

kadry dowódczej i sztabowej - nie zostały ujęte w sposób dosta­

tecznie komunikatywny i przekonywajęcy. Mniej przygotowany 

czytelnik po prostu nie zrozumie korzyści płynęcych z zastoso­

wania EMC i urzędzeń transmisji danych w rozwięzywaniu zadań 

dotyczęcych badania skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych 

/w tym wypadku ćwiczeń/ szczebla operacyjnego i taktycznego.

W treści rozdziału brak danych odnoszęcych się do regulo- 

wania kosztów ćwiczenia zarówno na etapie planowania tych ćwi- 

czeń, jak i ich prowadzenia. Wzbogacenie tymi danymi wydaje się 

wprost nieodzowne, gdyż - jak sędzę - metodologia pomiaru 

skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych nie byłaby pełnowarto­

ściowa bez rozwięzania tego problemu.

Reasumujęc, pragnę podkreślić, że przygotowanie tego 

opracowania wymagało bardzo dużo wysiłku. Złożyły się na to 

przede wszystkim szczupłość literatury, naświetlajęcej tę 

problematykę i brak wystarczajęcego doświadczenia. Uważam
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jednak, że cel przyświecajęcy temu opracowaniu został w dużym 

stopniu osięgnięty. "Oczyszczenie" opracowania ze zbędnych 

treści i swoistego mnogosłowia, ściślejsze sprzężenie problema­

tyki taktyczno-operacyjnej z prakseologicznę, merytoryczne wzbo­

gacenie głównych rozdziałów opracowania i zwiększenie jego komu­

nikatywności powinny zapewnić całkowite osięgnięcie wyznaczonego 

celu.
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pracy naukowej na temat ’’Metodologia pomiaru skuteczności 
przedsięwzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego 

i taktycznego

Przedstawione opracowanie jest pierwszym tego typu 

materiałem, który kompleksowo traktuje problem skuteczności 
oraz ekonomiczności przedsięwzięć szkoleniowych. Sformułowane 

teoretyczne podstawy metodologii pomiaru skuteczności szkole­

nia operacyjnego sg, słuszne i uzasadnione.

Autorzy skoncentrowali swoja uwagę na skuteczności 

oddzielnych przedsięwzięć szkoleniowych, zwłaszcza ćwiczeń 

szczebla operacyjnego. Jest to uzasadnione, ponieważ ćwicze­

nia stanowią podstawowa formę szkolenia na szczeblu operacyj­

nym.
Wydaje się, że szczebel taktyczny powinien również 

być uwzględniony w szerszym zakresie, ponieważ problem pomiaru 

skuteczności szkolenia i oceniania też nie jest rozwiązany.

Opracowany materiał jest bardzo rozległy, zwłaszcza 

w części wprowadzającej. Wiele zagadnień, a nawet sformułowań 

powtarza się, czyniąc pracę mało komunikatywną,

W rozdziale II brak skonkretyzowania kto powinien 
dokonywać pomiar. Ponadto istnieje niebezpieczeństwo nadmier­

nej rozbudowy aparatu pomiarowego, a wynika to stąd, że zbyt 

rozdrabnia się zagadnienia podlegające pomiarowi i ocenie. 
Należałoby określić, które przedsięwzięcia są zasadnicze i de­
cydują o osiągnięciu założonych celów i tylko te typować do 

pomiaru i oceny.

Dla praktycznego zastosowania proponowanych metod 

pomiaru, sposobów pomiaru i oceniania skuteczności przedsię­

wzięć szkoleniowych, niezbędne jest sprawdzenie teoretycznych 
propozycji w ćwiczeniach szczebla operacyjnego i taktycznego



i Tv oparciu o uzyskane rezultaty badań opracowanie ich tak, 

aby Hiateriał był objętościowo mniejszy oraz bardziej przystęp­

ny i prosty w praktycznj^iii zastosowaniu,

W rozdziale V iDrzedstawiono tylko podstawy badawcze 
ekonomiczności ćwiczeń i możliwości forinalizowania pomiaru ich 

skuteczności, ujmując je całościowo tzn, koszty szkolenia 
i koszty utrzymania łącznie.

Koszty utrzymania są w zasadzie wartością stałą, 
natomiast koszty szkolenia stanowią wartość zmienną w ramach 

relacji Koszt-Efekt,

\'J związku z tym opracowanie może być bardzo przydatne 
do celów naukowych /ale w tej sprawie powinien w3”powiedzieć 

się Instytut Ekonomiczny WAP/, natomiast jest mało przydatne 

do praktycznego obliczania kosztów ćwiczeń /przedsięwzięć 
szkoleniowych/, a zwłaszcza nie rozwiązuje problemu w jaki 

sposób szczegółowe koszty szkolenia wpływają na podnoszenie 

efektów szkoleniowych.

Istniejące sposoby oceniania przedsię\vzięć szkolenia 

operacyjno-taktycznego nie odpowiadają wymogom w tym zakresie, 

ponieważ oceniający kierują się intuicją i nawet przy dużym 
ich doświadczeniu i wiedzy wystawione oceny są subiektywne 

i nie mogą stanowić podstawy do oceny skuteczności szkolenia. 

Natomiast propozycje zawarte w opracowaniu stwarzają możliwość 
zwiększenia obiektywności oceniania efektywności szkolenia.

Bez względu na uvi?agi i zastrzeżenia w stosunku do 

opracowania, stanowi ono dobrą podstawę do dalszych badań 

i doświadczeń nad wypracowaniem praktycznych metod pomiaru 
i oceny skuteczności i ekonomiczności przjpFlsięwzięć szkole­

niowych.

gen, dyw, gn r )HANO\/ICZ
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podaję opinię i uwagi po pracy pt.: "Metodologia pomiaru 
yfc?^kuteczności przedsięwzięć szkoleniowych szczebla operacyj-
nego i taktycznego".

A

1. Praca zawiera pewne pozytywne elementy z zakresu metodo­
logii określania skuteczności szkolenia, do których można 
zaliczyć próby ustalenia sposobu oceny ćwiczeń oraz roz- 
ważania dotyczęce ich ekonomiczności. Elementy te mogę być 

y/ Ajf? użyteczne w dalszych pracach nad poszukiwaniem metod 
> ^  ^.określania efektywności przedsięwzięć szkoleniowych, w tym
K z^3^aszcza ćwiczeń.

2̂ . W całokształcie poruszanej problematyki, w pracy występuje 
j/' J jednak szereg braków i uchybień zarówno natury merytorycz-
- ^  nej, jak i metodologicznej, wpływajęcych na obniżenie jej
^ wartości naukowej oraz praktycznej przydatności.

Mimo sugestii zawartych w tytule i na wstępie, praca da­
lece nie wyczerpuje problematyki z zakresu określania skutecz­
ności szkolenia operacyjnego i taktycznego a sprowadza się 
w zasadzie do oceny ćwiczeń kontrolnych /sprawdzajęcych/. 
Oczywiste jest bowiem, że na skuteczność szkolenia wywiera 
wpływ nie tylko postępowanie szkolonych ale również - i to 
nie w mniejszym stopniu - postępowanie szkolęcych. Wiadomo 

przecież, że szkolęcy ustala cele i zadania szkoleniowe, do­
biera tematykę i zagadnienia szkoleniowe oraz odpowiednie me­
tody szkolenia /postępowania/, a także angażuje niezbędne siły 
i środki, jak również kieruje przebiegiem realizowanego przed­
sięwzięcia szkoleniowego. Od tego, jak zostanie opracowane

Zam. «6/J. 1978. CW-87081
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Ćwiczenie /tematycznie i organizacyjnie/, jak zostanę rozegrane 
poszczególne fragmenty walki itp. szkoleni mogę nauczyć się 
więcej lub mniej. Wiadomo również, o czym pisze się także 
na str. 79 i 169, że określenie skuteczności szkolenia nastę­
puje przez porównanie poczętkowego /wyjściowego/ stanu wiedzy 
/umiejętności/ szkolonych ze stanem końcowym, powstałym na sku­
tek zrealizowania danego przedsięwzięcia szkoleniowego. W pracy 
natomiast przeprowadzone sę jedynie rozważania w zakresie spo­
sobów określania stanu wiedzy /umiejętności szkolonych podczas 
Ćwiczeń, traktowanych w zasadzie jako ćwiczenia kontrolne 
/sprawdzajęce/. Ustalenie stanu wyjściowego zasygnalizowane 
jest tylko ogólnikowo /str. 79/. Sprawa ta wymagałaby natomiast 
szerszego naświetlenia nie tylko ze względu na określanie sku­
teczności szkolenia ale również z uwagi na obowięzujęce w si­
łach zbrojnych sprawdziany w zakresie dopuszczania do ćwiczeń 
/wystawianie "przepustki do ćwiczeń"/.

Utożsamianie, lub też błędne interpretowanie podstawo­
wych pojęć takich, jak; "skuteczność szkolenia", "ekonomiczność 
szkolenia /ćwiczeń/" i "skuteczność działań bojowych", doprowa­
dziło do szeregu uchybień merytorycznych a niekiedy nawet do 
zagmatwania przedmiotu rozważań. Błędem jest pisanie, że zarówno 
skuteczność jak i koszty wynikaję w bezpośredni sposób z decy­
zji szkolonych /m.in. na str. 143/. Decyzje szkolonych /zwłasz­
cza podczas ćwiczeń/ wynikaję głównie z sytuacji operacyjnych 
i taktycznych oraz stawianych zadań, a te zawarte sę w odpowied­
nich założeniach opracowanych przez szkolęcych. Merytorycznie, 
decyzje te mogę być bardziej lub mniej prawidłowe niezależnie 
od sił i środków bioręcych udział w ćwiczeniu, o czym z zasady 
nie decyduje szkolony a szkolęcy.

Brak jakichkolwiek przykładów ilustrujęcych zastosowanie 
proponowanych metod powoduje, że są one w wielu przypadkach 
nieprzekonywujęce a nawet wydaję się nierealne.

Praca napisana jest bardzo rozwlekle, co spowodowało roz­
mazanie wyrazistości stawianych problemów i rozważań oraz 
obniżyło stopień komunikatywności tekstu, W wielu przypadkach
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werbalizm góruje nad merytorycznę treścią i tak ję zaciera, 
że nie można dostrzec jej istoty, świadczyć może o tym m.in. 
takt, że dopiero po 100 stronach dochodzi się do zasadniczego 
tematu •

Ponadto, w pracy istnieje szereg innych niedocięgnięć 
wykazanych bezpośrednio w tekście, które również ujemnie wpły- 
waję na jasność i jednoznaczność opisu poruszanych problemów,

3. Z uwagi na wykazane braki praca w obecnej wersji nie może być 
rozpowszechniona w siłach zbrojnych. Konieczne jest dokonanie 
w niej wielu gruntownych przeróbek według zasady przedstawio- 

T nej na str. 120, gdzie stwierdza się, że: "Prostota jest anty- 
/ tezę komplikacji i zagmatwania". W zwięzku z tym należałoby:

- ściśle dostosować treść do tematu;

- pisać zwięźle oraz prosto i komunikatywnie, a także unikać 
powtórzeń;

/
y |- teoretyczne wywody poprzeć konkretnymi przykładami;

- uwzględnić uwagi wykazane w niniejszym piśmie oraz bezpośred­
nio w tekście .

Załącznik: "Metodologia pomiaru skuteczności przedsięwzięć
szkoleniowych szczebla operacyjnego i taktycznego" 
od pisma wch. nr pf4833 - tylko adresat.

",.V

E F

gen. fircyg. Wacław SZKLARSKIp , r . 
/ 1»

^
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¥ odpowiedzi na pismo nr pf 99̂  ̂ z 1 3 *Ŝ »1 9 7 S r,, przosyłoi 
następujące uwac;i i postulaty dotyczące pracy pt, : ’'Mctodologiij
pomiaru skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych szczobla 
operacyjnoGo i talctycznogo" :

1, Opracowanie "ketodologii pomiaru skuteczności przedsię­
wzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego i taktycznego" 
jest ze wszech miar słusznym i wskazcinyir*. ¥ydawnictwo to 
zapełni bowiem dotychczas istniejącą lukę w tym zalcresie, 
a tylu samym przyczynić się powinno do jednoznacznej inter­
pretacji i stosowania kryteriów dotyczących oceny skutecz­
ności prowadzonych przedsięwzięć szkoleniowych szczobla 
operacyjnego i taktycznego. Dotychczasowy brak taliiego 
opracowania prow’adził do różnej interpretacji i ocen 
wystawionych przoz grupy kontrolno-badawcze. ¥ większości 
przypadlców kierowały się one intuicją i własnyru doświadcze­
niem, a nie naxdcowymi podstawami metodologii badań /pomiaruj

2, Ulcład proponowanej pracy jest właściwy. Jednali: w treści 
poszczególnych rozdziałów, a szczególnie rozdziału III 
i IV, za dużo jest teoretycznych rozważań, a za mało praktyj 
cznych wskazówek dotyczących pomiaru skuteczności działania 
szkoleniowego ula członków organów pomiarowych, Wydaje się 
również colo^/ym aby do poszczególnych rodzajów ĆAviozeń 
/tabela 1 str, 25/ opracować /dostosov;ać/ wzorowe arkusze 
pomiaru /ocen/.

I-o 743/77 X dnia 30. 07. 77



3, V/ colu maksymalnego i<łyeliminoimiila czynndlca subiektymiogo 
podczas prowadzonych pomiarów, proponuje się w opracowa­
nych przykładowych aidcuszach pomiajTU /wymienionych w pkt,2/ 
wyodrębnić /wydzielić/ dolno i górne granice /od - do/ 
obszarów działalności szkolonych /ocenianych/ poszczegól­
nych zagadnień za któro naloty wystawić ocenę dobrą, bardzo 
dobrą itp.

k. Celowym jest również uwzględnienie w ostatecznej /końcowej/ 
i^ersji opracowania, specyfiki prowadzonych pomiarów w po­
szczególnych rodzajach wojsk, liynilcającej z ich zadaii i 
przeznaczenia,

3, Wykazana w opracowaniu metodologia obliczania ekonomiczno— 
ści ćwiczeń jest niewątpliwie słuszna i konieczna, pomaga 
określić bowiem jakim kosztem został osiągnięty poziom 
szkolenia stanowiący cel ćwiczenia.

Określenie jednak poziomu szkolenia jak stwierdzają sami 
autorzy, opracowania nie jest sprawą prostą i zależną od 
doświadczenia oceniających, ich obiektywizmu, a talcże od 
możliwości porównań poziomu sprawności bojowej ćwiczących 
wojsk z poziomem wojsk sojuszniczych czy też potencjalnego 
przeciwnika. Niewątpliwie jednak postawione oceny mogą w pownyr 
stopniu określić efekt poniesionych nakładów na organizowane 
ćwiczenie.

Metoda porównań ekonomiczności faktycznej z planowaną 
z teoretycznego punktu widzenia wydaje się prosta i nie­
skomplikowana, Praktyka wyka2n.ijo jednak, że ustalenie planowa­
nych kosztów ćwiczących wojsk np, na szczeblu związku opera­
cyjnego w szczegółowości umożliwiającej porównanie z koszta­
mi faktycznymi jest niemożliwe. Zebranie informacji z jedno­
stek wymagałoby całkowitego rozszyfrowcuiia planu przebiegu 
ćwiczenia, co mijałoby się z celem szkolenia. Stąd też sto­
suje się limity resursów sprzętu zasadniczego /nalot w godzi­
nach, liczbę stanu osobowego i kilometrów/, które rozliczane 
są w zależności od warunków z różną dozą tolerancji.
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Porównywanie ekonomicznoóci w czasie nio zdaje również 
egzaminu, prowadzona bowiem statystyka kosztów wykazuje duże 
różnice skokowo spowodowano niepowtarzalnością ćwiczeń pod 
względem celu, rozmacliu i zadań epizodycznycli«

Duża pracoclilonność w zbieraniu informacji źródłowych 
o poniesionych kosztach w ćwiczeniu oraz nie prowadzenie 
ewidencji kosztów rodzajowych w jediiostkach wojskowych stano­
wią istotny powód do %vyeliminowania kosztów pośrednich z syste­
mu obliczenia nakładów finansoa>rych ćwiczenia, ze względu 
na ich niski udział procentoify w koszcie globalnym.

cz\p,o,/SZEFA /a b u

pik nawig,aypl. Janusż RADLOWSIGl

K i
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Opracowane przez zespół generałów i oficerów Akademii 

Sztabu Generalnego dzieło pk,"Metodyka pomiaru skuteczności 

przedsięwzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego i taktycznego” 

stanowi poważny wkład w rozwięzanie jednego z najtrudniejszych 

problemów jakim jest ocena skuteczności ćwiczeń,

Oest ono pierwszę pracę,która w tak szerokim zakresie ujmuje 

metodologię pomiaru skuteczności przedsięwzięć szkolenia opera­

cyjnego i taktycznego oraz przedstawia konkretne propozycje od­

nośnie sposobu jego rozwięzywania.Na szczególne podkreślenie 

zasługuję postulaty dotyczęce:

- sposobu prowadzenia pomiaru skuteczności działania ćwiczęcych;

- ścisłego powięzania zasad organizacji i prowadzenia ćwiczeń 

z ich ekonomicznościę;

- podziału ocenianych zagadnień wg rang tj, głównych i uzupełnia- 

jęcych.

Praca stanowić będzie poważnę pomoc dla sztabu okręgu 

w opracowaniu materiałów do szkolenia oficerów kierownictwa 

ćwiczenia i aparatu rozjemczego w ramach przygotowania ich do 

udziału w ćwiczeniu,

Jednocześnie w wyniku szczegółowego przestudiowania całości 

pracy nasunęły się następujęce wnioski i propozycje:
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W pracy sugeruje się wyznaczanie do dokonywania pomiaru skutecz­

ności szkolenia operacyjnego i taktycznego specjalnego organu 

pomiarowego.Praktyczne zastosowanie tej propozycji napotka na 

poważne trudności, a szczególnie na szczeblu dywizji i okręgu.

Na tych szczeblach dowodzenia ilość odpowiednio przygotowanej 

kadry nie zawsze zabezpiecza zorganizowanie aparatu kierowniczo- 

rozjemczego,Natomiast włęczenie do organu pomiarowego oficerów 

z innych dywizji lub WSzW nie zapewnia warunków obiektywnej 

oceny ćwiczenia.

Wydaje się,że pomiar skuteczności ćwiczenia powinien być powie­

rzony kadrze wchodzęcej w skład kierownictwa ćwiczenia oraz 

aparatu rozjemczego i podgrywajęcego, IV tych warunkach niezbędne 

jest dokonanie szczegółowego podziału obowięzków w zakresie 

określania pomiaru skuteczności cząstkowych zadań, realizowanych 

przez ćwiczęcych w ramach danego ćwiczenia.

\

2, W jednym z rozdziałów pracy omówione sę sposoby mierzenia

i podstawowe zasady oceniania skuteczności działania szkolonych 

/str, 89-111/, Wydaje się,że za główny sposób mierzenia skutecz­

ności pracy szkolonych należałoby przyjęć nie obserwację ich 

działania czy treść wykonanych dokumentów, ale zakres oddziały­

wania ich na podwładnych. Za przyjęciem powyższej zasady przema­

wia ję doświadczenia z prowadzonych ćwiczeń, Np,na jednym ćwicze­

niu dywizyjnym rozjemca przy sztabie dywizji bioręc pod uwagę 

zaangażowanie i wysiłek szefa saperów, składane przez niego 

propozycje, kulturę wykonanej mapy, sporzędzenie wielu kolorowych 

szkiców i wykresów wystawił mu wysokę.ocenę za całokształt 

działalności w danym etapie ćwiczenia. Natomiast grupa kontrolna 

stwierdziła,że szefowie saperów pułków w cięgu dwóch dni
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Ćwiczenia nie otrzymali ze szczebla dywizji żadnego zadania 

I w zakresie inżynieryjnego zabezpieczenia działań bojowych.W tych 

\\J warunkach konieczne było znaczne obniżenie wystawionej przez 

rozjemcę szefowi saperów dywizji oceny.

W jednym z ćwiczeń szkieletowych doświadczalnie zastosowano

j metodę mierzenia skuteczności działania sztabu dywizji wyłęcznie 

w oparciu o stopień jego oddziaływania na sztaby podległych 

jednostek»zwracajęc szczególnę uwagę na treść i czas otrzymania 

I zadań, zabezpieczenia działań bojowych, organizację współdzia- 

I łania, zakres udzielanej pomocy itp. Okazało się,że ćwiczęcy 

sztab dywizji otrzymał najniższę ocenę w stosunku do dotychczas 

uzyskiwanych przez niego, jak również do innych sztabów dywizji,

3, W rozdziale omawiajęcym zasady wystawiania ocen za działalność 

dowódcy, sztabu, poszczególnych jego komórek proponuje się 

wystawianie oceny pozytywnej /+/, negatywnej /-/ lub całkowite 

zrezygnowanie z jej wystawiania /O/ w przypadku “gdy brak jest 

wyraźnej podstawy do wystawiania oceny pozytywnej lub negatywnej* 

Ten ostatni postulat należałoby w pracy nieco szerzej omówić 

ze względu na jego pewnę niejasność, Np. na str.194 stwierdza 

się / Oeśli chodzi o racjonalność działania, to ocenę pozytywnę 

/+/ wystawia się jeżeli wytyczne dotyczęce współdziałania 

i wszechstronnego zabezpieczenia działań uwzględniały warunki 

współczesnego pola walki oraz były w pełni uargumentowane, 

natomiast ocenę negatywnę /-/ jeżeli w wytycznych nie w pełni 

uwzględniono warunki współczesnego pola walki oraz nie oparto 

ich na przekonywujęcej, argumentacji. Oceny nie wystawia się 

/O/, gdy brak wyraźnej podstawy do wystawienia oceny pozytywnej 

lub negatywnej**,' Przy przyjęciu powyższej zasady ćwiczęcy w
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mniejszym zakresie ponosi odpowiedzialność jeżeli współdziałanie 

i zabezpieczenie działań wymacało trudnego do zrealizowania 

manewru wojsk i środków aniżeli w ogóle pominie ten problem 

z czym spotykamy się dość często w czasie ćwiczeń.

Wydane się,że ocena uzupełniajęca powinna być wystawiona 

za dobre wykonanie danego zadania /+/, niepełnę jego realizację 

I /-/ oraz całkowite jej pominięcie /=/. W tym ostatnim przypadku 

do średniej arytmetycznej z dwóch głównych ocen należałoby 

dodawać 0,1 za oraz odejmować 0,1 za lub 0,2 a nawet

0,3 za "a**,

4, W pracy proponuje się przyjęcie wystawiania dwóch głównych 

ocen tj. za stopień i czas realizacji celów oraz ekonomiczność 

działania, 0 ile pierwsza z ocen nie budzi zastrzeżeń to druga 

wydaje się dość skomplikowana i trudna do określenia. 

Uwarunkowane jest to przede wszystkim brakiem odpowiednich 

norm określających niezbędnę ilość sił i środków do wykonania 

danego zadania. Ponadto w oparciu o doświadczenia z ćwiczeń

na wszystkich szczeblach dowodzenia odczuwa się ich brak, 

a szczególnie podczas przełamywania obrony nieprzyjaciela. 

Uzyskiwane stosunki sił i środków w większości przypadków sę 

niższe od wymaganych,

5, Treści zadania ujętego na stronie 6 "Na szczeblach operacyjnych 

i taktycznych stosuje się obecnie następujęce główne przedsię­

wzięcia szkoleniowe; wykłady, seminaria oraz ćwiczenia

. i szkolenia zbiorowe"»proponuje się nadać następujęce brzmienie: 

f . "Na szczeblach operacyjnych i taktycznych stosuje się obecnie 

■ następujęce główne przedsięwzięcia szkoleniowe i wykłady, 

seminaria,egzaminy,treningi i ćwiczenia".Zrezygnowanie
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z przedsięwzięcia “szkolenia zbiorowe" podyktowane Jest faktem,

że w czasie Jego trwania»podobnie Jak i podczas kursów

instruktorsko-metodycznych realizuje się pozostałe»wymienione

w tym zdaniu przedsięwzięcia,
\

6, W tabeli 1 /str,25/ oraz na stronie 26 w sposób alternatywny 

klasyfikuje się ćwiczenia dowódczo—sztabowe,Wprawdzie treścię 

nie Jest ujednolicenie przyjmowanej w tym zakresie terminologii. 

Jednak bioręc pod uwagę okres Jaki wpłynęł od chwili powstania 

ludowego Wojska Polskiego wydaje się niezbędne ujęcie 

problemu w sposób Jednoznaczny,

W oparciu o doświadczenia z procesu szkolenia dowództw 

i sztabów proponuje się przyjęć podział rodzajów ćwiczeń wg 

"Małej encyklopedii wojskowej"/str,288/,

7, Na stronie 29 stwierdza się»że ćwiczenia grupowe maję zastoso­

wanie w dowództwach zwięzków taktycznych» a nawet w dowództwach 

oddziałów i pododdziałów o wielkości batalionów. Natomiast

w procesie szkolenia sztabów ten rodzaj ćwiczeń ma zastosowanie 

tylko w dowództwach szczebla operacyjnego oraz na szczeblu 

plutonu»kompanii»batalionu. Prowadzenie ćwiczenia grupowego 

z 1-3 oficerami sztabu dywizji lub 1 oficerem sztabu pułku 

o danej specjalności Jest w zasadzie niemożliwe. Na tych 

szczeblach dowodzenia podstawowym rodzajem doskonalenia sę 

treningi sztabowe oraz ćwiczenia epizodyczne, i dowódczo- 

sztabowe,

8, Na stronie 33 stwierdza się»że w ćwiczeniach szkieletowych

dowództwa i sztaby ćwiczęce sę rozmieszczane w terenie zgodnie 

z umownę sytuację bojowę oraz w obrębie własnego kraju

prowadzi się ćwiczenia szkieletowe» które z chwilę rozpoczęcia
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umownego prowadzenia działań na terytorium innego państwa 

przekształca się w grę wojennę**.

Powyższe określenie nie znajduje pełnego odzwierciedlenia 

w praktyce szkoleniowej. Np, w ćwiczeniu "LATO-78" żaden 

sztab nie był rozmieszczony w terenie "zgodnie z umownę sytuację 

bojowę'* a mimo to nosiło ono nazwę ćwiczenia szkieletowego,

9. Na stronie 38 wylicza się czynności jakie szkoleni powinni 

praktycznie wykonywać podczas ćwiczenia, a wśród nich organi­

zowanie oddziałów zbiorczych,Natomiast w ćwiczeniu "WRZESIE^-78" 

Główny Inspektor Szkolenia zwrócił ćwiczęcym uwagę,że oddziałów 

zbiorczych już nie organizuje,

10, Na stronie 39 stwierdza się,że we wszystkich ćwiczeniach za 

wyjętkiem grupowych, doświadczalnych i pokazowych, chodzi o dos­

konalenie szkolonych. Na podstawie doświadczeń można przyjęć,

że bioręce udział w ćwiczeniu pokazowym sztaby i wojska- sę 

najwszechstronniej przygotowane do wykonywania będęcych treścię 

pokazu zadań bojowych.

•
11, Na stronie 48 stwierdza się,że przyczynami "przecieku” o treści 

ćwiczenia jest niewłaściwe postępowanie niektórych niesumiennych 

pracowników sztabu * wyższego szczebla lub przedstawicieli aparatu 

kierowniczo-rozjemczego,- jak również intensywna działalność 

"wywiadowcza” szkolonych. To prawda,że takie fakty maję miejsce 

ale sę jeszcze i inne przyczyny. Oednę z nie mniej częstych 

od w/w jest przyjmowany system oceny stopnia wyszkolenia wojsk 

na podstawie obserwacji przebiegu ćwiczenia, W przypadku niewłaś­

ciwego przebiegu działania batalionu podczas forsowania przeszkód' 

wodnej przyjmuje się,że nie ćwiczęcy batalion ale cały pułk, 

dywizja i okręg nie opanowały umiejętności pokonywania rzek.
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To samo dotyczy przegrupowania»ataku, obrony.

Kolejna przyczyna to wysyłanie na ćwiczenia pułkowe lub dywi­

zyjne przedstawicieli sztabów wyższych/w jednym ćwiczeniu 

pułkowym uczestniczyło prawie tylu oficerów z Inspektoratu 

Szkolenia i sztabu okręgu co liczył sztab pułku/ oraz pisanie 

szczegółowych notatek, których treść wykorzystuje się do podsu­

mowania rocznej działalności szkoleniowej.

W świetle powyższego wydaje się,że przekazywanie informacji 

o przebiegu ćwiczenia nie można nazwać niesumiennoócię oficerów 

kierownictv/a ćwiczenia,W przeciwnym przypadku tych **niesumiennych' 

byłoby zbyt dużo.

Na stronie 79 za podstawę do oceny stanu wyszkolenia uczestni­

ków majęcego się odbyć ćwiczenia wzięto wyniki kontroli lub 

inspekcji oraz dokonywane przez dowództwa nadrzędne okresowe 

podsumowania procesu szkolenia.

Ponadto stwierdza się **W innych zaś przypadkach dla spraw­

dzenia poziomu y.yszkolenia przyszłych uczestników ćwiczenia 

przeprowadza się specjalne sprawdziany". Natomiast zgodnie 

z obowięzujęcymi zasadami każde ćwiczenie powinno być poprze­

dzone przeprowadzeniem sprawdzianu.Np, w "Wytycznych organizacyj- 

no-szkoleniowych dla Sił Zbrojnych PRL na 1979 rok zostało 

postawione następujęce zadanie "Przed każdym ćwiczeniem - na 

szczeblach operacyjnych i taktycznych - stosować uzyskiwanie 

"przepustki do ćwiczenia" z wyeksponowaniem problemów rozwięzy- 

wanych w prowadzonym ćwiczeniu /str. 25-26/.

W ostatnim zdaniu na stronie 119 zamiast wyrazu "oddziału" należa­

łoby wpisać "wydziału".
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14, W czasie omawiania poszczególnych problemów proponuje się

przedstawić je w formie schematu przed przystępieniem do ich 

objaśniania,Dotyczy to przede wszystkim takich zagadnień jak; 

sposoby mierzenia skuteczności działania szkolonych, racjonal­

ność działania szkolonych w czasie ćwiczenia, walory praktycz­

nego działania itp.

Ponadto wyszczególnione w pracy różnego rodzaju wzory 

należałoby również wykazywać w formie konkretnych wyników po 

podstawieniu przybliżonych danych cyfrowych. Uwzględnienie 

powyższych propozycji w poważnym stopniu przyczyniłoby się do 

bardziej jaśniejszego przedstawienia poszczególnych problemów.

□ ednocześnie informuję, że w ćwiczeniu ”RY^-78*’ prowadzonym 

przez dowódcę Slęskiego OW w miesięcu lutym 1979r z wojskami 

i sztabami 2 DZ oraz sztabami 4 DZ zostanie praktycznie 

zastosowany przedstawiony w omawianej pracy sposób oceny pracy 

i działania jego uczestników. Uzyskane w tym zakresie wnioski 

zostanę przesłane zespołowi autorskiemu w terminie do 30 marca 

1979 roku.
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Dot*: zaoglnlowania pracg_”Metodologla pomiaru skuteczności przed- 
sigwzięć szkoleniowych szczebla op0rąę^lnego_i_tąkt^ęznęgo” >̂

Temat pracy podjęty przez zespół autorski jest ambitnym, 
a jednocześnie bardzo ważnym przedsięwzięciem, przedstawiającym 
w sposób kompleksowy jedną z istotnych, dotychczas nie w pełn i roz­
wiązanych dziedzin dzia ła lności szkoleniowej«

Sposoby prowadzenia pomiaru skuteczności przedsięwzięć 
szkoleniowych, w tym szczególnie ćwiczeń, mogą być różne, choć po­
winny prov/adzić najkrótszą drogą do obiektywnej oceny końcowej, po­
przez swoją prostotę i  komunikatywność.

Proponuję zatem następujące uzupełnienia i  korekty w po­
szczególnych rozdziałach opiniowanego dzie ła, i  tak?

1« Treść rozdziału pierwszego pozostawić bez zmian, gdyż w pełn i 
odzwierciedla podjętą w nim problematykę, a jednocześnie szeroko 
wzbogaca o nov/e wartości poznawcze, dotychczasowe poglądy ustalo­
ne w tym zakresie.

2. W rozdziale drugim bardziej precyzyjnie określić, co rozumiemy 
pod pojęciem pomiaru skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych 
w odniesieniu do d e f in ic j i zawartej i;a stronie 50; Proponuje się 
następujące sformułowanie d e f in lc j ir  "Pomiarem przedsięwzięć szk< 
leniowych jest zbiór czy^ości wykonywanych w założonym przez 
przełożonego w stopniu i  zakresie, przez wszystkie szczeble zes­
połu oceniającego, w celu ustalenia odchyleń między wynikami 

 ̂ osiągniętymi w procesie szkolenia /ćwiczenia/, a nakazanymi od­
nośnymi programami szkolenia, rozkazami i  zarządzeniami*?, j

/ b̂y optymalnie zobiektywizować pomiar należy również dokonać wy­
raźnego podziału ocenieinych wartości na te, które można faktycz­
nie zmierzyć i  przedstawić w konkretnym czasie lub liczbach i  te 
które można jedynie ocenić subiektywnie. Dlatego też, w rozdzial( 
tym celo7/ym jest dokonać wyraźnego podziału na wartości następu­
jące i
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-  vgymierne /m ie .re a ln e /;
-  niewym ierne /n ie m ie r z a ln e / •

Do wartości wymiernych /mierzalnych/ zaliczyć należy:*
- normy czasowe;
- normy taktyczne;
- skutki dzia ła lności ogniowej ocenionych wojsk;
- koszty ćwiczeń, a szczególnie różnice między kosztami rzeczy­

wistymi a założonymi.

Normy czasowe pozwalają w sposób bardzo śc is ły  i  obiektywnie 
wymierny określić stopień opanowania poszczególnych, sprawdza­
nych zagadnień szkoleniowych przez ćwiczące sztaby lub wojska. 
Koniecznym wydaje się, opracowane dotychczas zbiory norm czaso­
wych, a obejmujące swym zakresem najprostsze, podstawowe czyn­
ności żołnierzy, załóg czy pododdziałów, rozszerzyć na całoksz­
ta łt  wymiernej /mierzalnej/ dzia ła lności wojsk, a w tym i  pracy 
sztabów z uwzględnieniem na przykład optymalnego czasu na 
wypracowanie decyzji do natarcia, odparcia kontrataku itp , i  op: 
cowania ich  z dostosowaniem do poszczególnych szczebli dowodze­
nia«
Normy taktyczne pozwalają w sposób śc iś le  wymierny określić 
trafność i  prawidłowość podejmowanych decyzji, czy też prowa­
dzonych działań oraz sposób ich  re a liz a c j i.  Winny być opracowa­
ne dla poszczególnych szczebli dowodzenia z dostosowaniem do 
wszystkich rodzajów działań bojowych« W związku z modyfikacją 

'4 nowelizacją "Regulaminów walki" na poszczególnych szczeblach 
dowodzenia, nadarza się specjalna okazja szerokiego ujęcia w 
nich sprawdzonych i  ujednoliconych norm taktycznych«
Skutki dzia ła lności ogniowej wojsk - to jest wszelkiego rodzaju 
strzelania, bombardowania itp« są szczególnie wymierne, a oceny 
za ten rodzaj dzia ła lności dokładnie precyzują odnośne instruk­
cje strzelań dla poszczególnych rodzajów wojsk« Zagadnieniom tym| 
w obecnej chw ili nadaje się charakter priorytetowy i  niejedno­
krotnie są one podstawową wykładnią i  głównym miernikiem 
stopnia wyszkolenia poszczególnych oddziałów i  pododdziałów^^ 
Omawiane powyżej przedsięwzięcia wymierne /mierzalne/ należało­
by rozpatrywać w aspekcie następujących kryteriów:
- prowadzenia działań z użyciem broni jądrowej lub w warunkach 

prowadzenia walki /bitwy/środkami konwencjonalnymi;

- prowadzenia działań w dzień lub w warunkach ograniczonej 
widoczności;
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-  prowadzenia działań w warunkach le tn ich  luh zimowych;

. - prowadzenia działań przez żołnierzy służty zasadniczej luh
‘ rezerwy*

I Dysponując takim zasobem konkretnych, wymiernych /mierzalnych/ 
j danych, zespół oceniający jest w stanie w sposób wysoce obiek­

tywny ocenić kontrolowane sztaby i  wojska. Do niewymiernych 
/niemierzalnych/ wartości zaliczyć należy na przykład: zało­
żenie w decyzji słusznego ryzyka, zaskoczenie, śmiałość dzia­
łan ia, dyscyplinę, przestrzeganie warunków bezpieczeństwa i  
inne.Dlatego też, członkowie zespołu oceniającego muszą być 
najwyższej klasy specjalistami w dziedzinie, którą reprezentu-
dą*

• W rozdziale trzecim, najbardziej kontrowersyjną sprawą jest 
problem kosztów ćwiczeń i  wpływ ich  przekroczenia na ocenę 
końcową ćwiczących. Przedstawione w pracy sposoby oceny kosz­
tów ćwiczeń są stosunkowo zbyt zawiłe i  koniecznym .Wydaje się 
wyeliminowanie przedstawionej wzorami matematycznymi d z ia ła l­
ności, a zastąpienie je j wyliczeniem procentowego stopnia 
przekroczenia założonych kosztów ćwiczenia, w stosunku do ich  
rzeczywistego stanu.

• W rozdziale czwartym autorom pracy sugeruję dodatkowe sięgnię­
cie do obowiązującej obecnie ^Instrukcji o zasadach prowadze­
nia dzia ła lności kontrolnej w"Siłach Zbrojnych PRL” .
Materiał tam zawarty, aktualnie obowiązujący, z pewnością przy­
czyni się do zgłębienia i  rozszerzenia badanego problemu.
Ocenę wyników postępowania pomiarowego przedstawia również 
’’Instrukcja o organizowaniu i  prowadzeniu ćwiczeń taktycznych” 
szczególnie w zał. 6, s tr. 121.
Ponadto autorzy pracy w zamieszczonych tabelach -  przykład 
tabela 8, s tr. 209 -  proponują wystawienie ocen za pierwszy 
dzień działania, drugi i  kolejne dni. Ponieważ poszczególne 
rodzaje wojsk w pierwszym lub kolejnym dniu walki /bitwy/mogą 
wykonywać k ilka  niezwykle ważnych, mających decydujący wpływ 
na przebieg działań bojowych zadań, a w pozostałe dni rea lizo ­
wane przez nich zadania mogą nie mieć większego znaczenia na 
skuteczny przebieg walki /bitwy/, sugeruje się wystawianie ocen 
nie. za dni, a rea lizację zadań w konkretnym okresie w a lk i/b it- 
wy/,z ich  odpowiednią gradacją we względu na stopień ważności.
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Przylcład - wojska rakietowe i  a rty le r ia  w pierwszym dniu dzia­
łań bojowych mogą brać udział w l
- pierwszym zmasowanym uderzeniu jądrowym;
- ogniowym przygotowaniu natarcia; -
-  odparciu przeciwuderzenia /kón'bi*ataku/;
- zabezpieczeniu wejścia do' walki /bitwy/ drugiego rzutu» 

Natomiast w drugim dniu ich działalność może ograniczyć się do 
ogniowego wsparcia natarcia, a więc ocena pierwszego dnia walki 
nie może być adekwatna do oceny dnia drugiego.

Przedstawiona do oceny praca w pełn i wyczerpuje założo­
ny temat, właściwie i  konsekwentnie precyzuje sposoby pomiaru 
skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych, choć w końcowym 

efekcie nie przedstawia konkretnego, rzeczywistego wzorca, a 
tym samym umożliwia alternatywne rozpatrywanie podjętych w niej 
problemów. Może to i  dobrze, gdyż problemy podjęte w opracowa­
nym dziele są stosunkowo bardzo trudne, ze względu na wyjątkowe 
zróżnicowanie tak twórczych procesów ćwiczebnych. Ścisłe ich  
usystematyzowanie, wtłoczenie w sztywne ramy, jest chyba nie 
wskazane, gdyż może doprowadzić do niepożądanego schematyzmu 
i  stagnacji^j^

Zał. 3 umowy /jawne/ - tylko adresat.

SZTABU

gen. bryg. Tadeusz URBARCŻię>o

k: K
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O P I N I A

dzieła :'*Metodologia Pomiaru Skuteczności Przedsięwzięć 

Szkoleniowych Szczebla Operacyjnego i Taktycznego” 

Opracowanego przez zespół oficerów ASG.

Przedstawione do recenzji dzieło, ujmuje zbiór zasad 

teoretycznych oraz wiele wskazówek praktycznych, niezbędnych 

do przygotowania i określania metodologii racjonalnego postępo­

wania aparatu pomiarowego przy mierzeniu skuteczności szkolenia 

/ćwiczeń/. Uważamy, że jest to poczętek, podbudowa teoretyczna, 

do dalszych badań tCgo problemu. Zaprezentowane przez autorów 

rozwięzania tego trudnego problemu, ułatwi nam pracę w dokony­

waniu pomiaru skuteczności ćwiczeń.

Po dokładnym przestudiowaniu przesyłanego dzieła,przed­

stawiam pod rozwagę następujęce problemy :

29-59?2?i6ty-i:99
Wydaje się, że przedstawione charakterystyka ćwiczeń 

jest za ogólna. Uważamy, że treść tego rozdziału ma wprowadzić 

czytelnika w ogólny problem ćwiczeń podlegających mierzeniu 

skuteczności ich realizacji,

W rozdziale tym można by przedstawić podział wszystkich 

ćwiczeń organizowanych i prowadzonych na szczeblu operacyjnym, 

a zwłaszcza taktycznych z uwzględnieniem podziału na 

dowódczo-sztabowe i z wojskami oraz dać ich krótkę charaktery­

stykę, zwłaszcza cel ich przeprowadzenia.

We wszystkich rozdziałach akcentuje się rolę celów 

zakładanych w ćwiczeniu,a przede wszystkim należy znać cel
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poszczególnych form i metod prowadzenia ćwiczeń. Wydaje się, 

że Jest to punkt wyjścia do ustalenia metodologii pomiaru 

skuteczności ćwiczeń.

Wiadomo, że ogólne zasady działania organu pomiarowego, 

będę wspólne dla wszystkich rodzajów ćwiczenia ale specyfika 

ich pracy będzie różna, musi być dostosowana, nie tylko do 

zakładanych celów szkoleniowych, ale i do celu/ rodzaju/ 

samego ćwiczenia, Stęd też konieczność szerszego ich uwzględnia­

nia w metodologii pomiaru skuteczności ćwiczenia,

W dalszej części rozdziału pierwszego mówi się o roli 

poszczególnych rodzajów ćwiczeń. Problem ten proponuje się 

sformułować następujęco : wśród poszczególnych rodzajów

ćwiczeń operacyjnych i taktycznych największę rolę odgrywaję - 

ćwiczenia z wojskami, natomiast w szkoleniu oficerów,najwięk­

sze efekty osięga się stosujęc ćwiczenia grupowe, a w szkole­

niu sztabów ćwiczenia dowódczo-sztabowe/gry wojenne/, a zwłasz­

cza ćwiczenia Szkieletowe*Proponuje się również zrezygnować 

z określenia na str, 30,

"W dowództwach szczebla taktycznego przydatność 

ćwiczeń grupowych Jest Jednak mniejsza, chociaż mogę one 

spełniać pożytecznę rolę w indywidualnym szkoleniu dowódców

i oficerów sztabu tego s"zczebla......

W ćwiczeniu grupowym chodzi nie tylko o nauczanie od 

podstaw głównych zasad sztuki wojennej, Jak to mówi się na 

poczętku str, 28, lecz również o rozwięzywanie określonych 

problemów operacyjnych /taktycznych/ np. podjęcie decyzji, 

uzasadnienie JeJ szczegółowymi kalkulacjami - patrzęc z tego 

punktu widzenia, w szkoleniu oficerów zwłaszcza szczebla
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taktycznego /dywizja - pułk/, a nawef niżej - ćwiczenie 

grupowe odgrywa podstawowę rolę, jest jednym z najlepszych 

sposobów indywidualnego szkolenia oficera - dowódcy i sztabu 

Charakterystykę ćwiczeń grupowych, treningów sztabowych, 

ćwiczeń dowódczo-sztabowych i gier wojennych - przyjęć zgodnie 

z zarzędzeniem Szefa Sztabu Generalnego WP Nr 021/Szkol Oper 

7 z dnia 5.11. 1974r.

Proponuje się przyjęć i określić : 

ćwiczenia grupowe - jako głównę formę przygotowania kadry do 

ćwiczeń i ich pracy głównie w terenie. Treścię ćwiczenia - 

rozwięzywanie zadań taktycznych na mapach, stołach plastycznych 

oraz opracowanie dokumentów bojowych,

ćwiczenia te prowadzi się w poszczególnych oddziałach sztabu 

armii, szefostwach rodzajów wojsk i służb oraz w sztabach ZT 

i podległych oddziałów.

Treningi sztabowe - majęce na celu wyrobienie nawyków pracy 

bojowej, w wozach dowodzenia oraz ośrodkach doskonalenia 

dowodzenia, W czasie treningów należy zgrywać do skutku 

pracę bojowę komórek organizacyjnych sztabów / wydziały,oddzia- 

ły sztabu, szefostwa rodzajów wojsk i służb/.

Ćwiczenia dowódczo-sztabowe - na szczeblach taktycznych 

i gry wojenne na szczeblach operacyjnych - powięcone doskona­

leniu umiejętności zespolonego działania dowództw i sztabów, 

ćwiczenia z wojskami - jako najwyższa forma szkolenia sztabów 

i wojsk.

Ponadto poszczególne zamierzenia mogę być prowadzone :

- treningi sztabowe z rozwinięciem systemu dowodzenia ;

- gry wojenne,ćwiczenia dowódczo-sztabowe na sali lub w terenie 

ze środkami łęczności,szkieletowe i szkieletowe z oznaczo­

nymi wojskami.
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ćwiczenia z wojskami jednostronne i dwustronne oraz ze 

strzelaniem amunicję bojowę.

Każde z w/w ćwiczeń ma z góry określony cel i rolę w 

szkoleniu dowództw,sztabów i wojsk oraz oficerów. Chociaż 

zasady mierzenia skuteczności przeprowadzonych zamierzeń 

szkoleniowych będę wspólne do wszystkich zamierzeń to w/w 

zamierzeniach sposób oceny ćwiczęcych osób, zespołów i wojsk 

będzie różny.

Na str. 30 w ostatnim akapicie idzie chyba o dwustronnę 

grę wojennę, a nie dwuszczeblowę.

Na stronie 39 /przedostatni akapit/ mówi się, że..... we

wszystkich omawianych wyżej ćwiczeniach operacyjnych i takty­

cznych z wyjętkiem ćwiczeń grupowych chodzi przede wszystkim 

o doskonalenie szkolonych.

Przecież w ćwiczeniach grupowych chodzi nie tylko 

o nauczenie od podstaw zasad sztuki operacyjnej i taktyki, 

ale również/zwłaszcza w sztabach i jednostkach / o doskonale­

nie oficerów i uważamy to za podstawowę formę szkolenia 

doskonalęcego kadry dowódczej i sztabowej.

W końcowej części rozdziału I-go, mówi się o konieczności 

prowadzenia ćwiczeń na podstawie decyzji ćwiczęcych.

Zgadzamy się z tę tezę, jednak uważamy, że odnosi się ona 

głównie do ćwiczeń z wojskami, zwłaszcza dwustronnych,chociaż 

nie tylko. Mówi się również o ograniczeniu swobody ćwiczęcych. 

Prawie każde ćwiczenie, oprócz ćwiczeń grupowych prowadzonych 

głównie na kursach ,. uczelniach - można i w większości prowadzi 

się na podstawie decyzji ćwiczęcych dowódców, zwłaszcza w ćwiczę- 

niachz wojskami i dowódczo-sztabowych wieloszczeblowych.Nie można 

mówić, że jeżeli ćwiczenie przebiega zgodnie z planem prze-
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prowadzenia ćwiczenia - to przebiega ono niezgodnie z podejmowa­

nymi decyzjami ćwiczęcych.Inaczej mowięc - jeżeli ćwiczenie 

prowadzi się na podstawie decyzji ćwiczęcych - to musi ono 

zawierać kilka wariantów działania, choć również z powodzeniem 

może mie>' tylko jedno słuszne rozwięzanie. Lepiej jednak gdy 

w ćwiczeniu jest więcej rozwięzań. Problem tkwi wydaje się w 

czym innym - opracowujęc ćwiczenie a zwłaszcza zarys dynamiki 

walki, należy stworzyć takie warunki/sytuację/, że decyzja 

ćwiczęcych nie może w głównych zarysach odbiegać od postawionego 

zadania i zamiaru wyższego przeiożonego,może być tylko inny 

sposób jej wykonania. Ponadto kierownictwo ćwiczenia zakłada 

sobie konkretny temat ćwiczenia, cele szkoleniowe jakie chce 

osięgnęć w danym ćwiczeniu /w dwustronnych - dla obu stron różne, 

jedna strona naciera, druga prowadzi działania obronne i opóź- 

niajęce/. W ćwiczeniach dwustronnych z wojskami z góry określa 

się, która strona będzie nacierała, która będzie się broniła. 

Dlatego też w dywizyjnym ćwiczeniu z wojskami jako przeciwnika 

przyjmuje się zwykle siły pułku, w pułkowym - batalion. W takich 

warunkach nie ma tu mowy o pełnej swobodzie ćwiczęcych dowódców. 

Jeżeli wyższy przełożony określi w zadaniu:

- przeciwnika ;

- swój zamiar i sęsiadów ;

- zadanie ZT/ np. wejść do walki z określonej rubieży i w określo­

nym c asie oraz przełamać obronę przeciwnika na odcinku 4 km 

itd./, to dowódca dywizji musi to zadanie wykonać w określonym 

czasie i stworzyć takie stosunek sił, aby przeciwnika pokonać. 

Mogę nawet zdarzyć się wypadki, że ćwiczęcy przyjmie decyzję 

złę - wówczas stwarza mu się dodatkowe sytuacje i zmusza się

go do podjęcia prawidłowych decyzji.Nie oznacza to, że w ćwtczej 

niu nie uwzględnia się decyzji ćwiczęcych.
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W przedstawionej pracy używa się często stwierdzenie 

"zespoły rozjemcze " - wydaje się, że należy stosować ustalenia 

obowięzujęce w całym WP zgodnie z "Instrukcję o organizowaniu 

i prowadzeniu ćwiczeń taktycznych "/szkol. 520/76/.

Teza tajności ćwiczenia, poruszana przy końcu rozdziału 

I-go jest słuszna, uważamy również, że-jest ważnym czynnikiem 

zmuszającym do myślenia ćwiczęcych. Walczymy z tym od lat.

W dużych ćwiczeniach trudno utrzymać pełnę tajemnicę.zwłaszcza, 

że przy opracowaniu ćwiczenia angażuje się dość duże zespoły, 

a przy ich prowadzeniu jeszcze większe.

9? _ę9? 9? i _ i i I §9

Wydaje się. że rozdział ten jest za szeroko rozbudowany. 

Należałoby go więcej upraktycznić i przywięza.' do poszczegól­

nych rodzajów i metod prowadzenia ćwiczeń.

Mówięc o organie pomiaru skuteczności szkolenia,o jego 

przygotowaniu do wykonania tego zadania - należy przedstawić 

sposób przygotowania całego ćwiczenia, a zwłaszcza kierownictwa 

ćwiczenia i grup kontrolno-badawczych, bowiem jak dalej się 

wspomina w opracowaniu, poczętkiem przygotowania oceny ćwicze­

nia jest proces jego opracowywania, a nawet planowania.

Zgadzamy s ię, że główna praca nad przygotowaniem aparatu pomiaro 

wego skuteczności ćwiczenia rozpoczyna się po jego opracowaniu, 

zwykle parę dni przed rozpoczęciem ćwiczenia. Według nas - 

należy rozumieć, że aparat przeznaczony do pomiaru skuteczności 

ćwiczenia i jego oceny składa się z :

- kierownictwa ćwiczenia ;

- sztabu kierownictwa ćwiczenia ;

- grup kontrolno-badawczych ;
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organu pomiarowego, a przede wszystkim odpowiedniego arkusza 

ocen, właściwie wyważonego, podzielonego na zagadnienia 

częstkowe, problemy i działy, a także odpowiednio przystosowa­

nego do poszczególnych rodzajów ćwiczenia. Sztab POW posiada 

i stosuje w praktyce takie arkusze ocen ćwiczeń dywizyjnych - 

załącznik Nr 2, Zbudowano go na podstawie doświadczeń z przepro­

wadzonych ćwiczeń oraz z uwzględnieniem wymogów instrukcji 

o prowadzeniu inspekcji i instrukcji prowadzenia ćwiczeń 

taktycznych Szkol. 520/75.

Wydaje się, że jest to arkusz uniwersalny, przydatny do dokona­

nia oceny pułku i dywizji. Głównie przeznaczony jest do ćwiczeń 

dywizyjnych. ^

Załęcznik nr 7 do niniejszego oprac.owan ia , przedstawia 

wyczerpujęco organizację i tok przygotowania organu pomiarowego 

skutecznościszkolenia we wszystkich zamierzeniach. Uważamy 

że algorytm ten powinien być przystosowany do konkretnego 

zamierzenia np :

- gry wojennej ;

- ćwiczenia z wojskami ;

- treningu sztabowego itp.

Załęcznik nr 1 tego opracowania - jest przywiązany do ćwiczenia. 

Uważamy, że jego treść i forma odpowiada naszym i ogólnym wymo­

gom. Wartość jego wzbogacaję założone kryteria ocen jak:ekono- 

miczność i kryteria uzupełniajęce/ które dotychczas były często 

pomijane albo stosowane niewymiernie /oraz stosowanie ocen 

uzupełńiajęcych. dednak stopień przydatności tego arkusza można 

będzie w pełni określić po jego zweryfikowaniu na konkretnych 

ćwiczeniach. Wydaje się, że taki arkusz ocen powinien być 

zawczasu opracowany d o :
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- gry wojennej /sztabu armii i frontu/;

- ćwiczenia dywizyjnego z wojskami :

- 'wiczenia dowódczo-sztabowego ;

- treningu sztabowego - na szczeblu armii

- na szczeblu ZT

W danej pracy na str. 99 mówi się, że sprawdzenie wyników 

pracy/ wykonanych dokumentów/ szkolonych nie przynosi dobrych 

rezultatów gdyż mierzenie skuteczności szkolenia, odbywa się 

w oderwaniu od czynności szkolonych.

Wydaje się, że z powodzeniem można skutecznie ocenić 

dokument wykonany /rozkaz, plan itp/ przez szkolonych,zwłaszcza 

podczas ćwiczeń, gdzie liczę się skutki działania wynikajęce 

z dokumentu, a nie sama praca.

Podczas ćwiczeń stosujemy często zasadę, że opracowane 

dokumenty bojowe przez sztab dywizji - sprawdzane sę i oceniane 

bez udziału ćwiczęcych.

Natomiast jeżeli chcemy sprawdzić sposób i czas opracowywa­

nia poszczególnych dokumentów bojowych, wówczas mierzenie 

skuteczności szkolenia powinno odbywać się w bezpośredniej 

obserwacji wykonywanych czynności przez szkolonych,Wymaga to 

jednak posiadania dużego aparatu pomiarowego.Zresztę pryy 

obecnej strukturze aparatu pomiarowego,/organizowanego zgodnie 

z obowięzujęcę instrukcję o prowadzeniu ćwiczeń/ nie ma 

możliwości i potrzeby cięgłego "patrzenia na ręce ćwiczęcych . 

Grupy kontrolno-badawcze w zasadzie mierzę skuteczność szkole­

nia opierajęc się na wykonanej pracy i jej efektów,

Deżeli idzie o test dydaktyczny, opisany na str, 100, 

z powodzeniem może być stosowany również w ćwiczeniach nie
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tylko do nauki rysowania na mapach, a przede wszystkim do 

doskonalenia lub sprawdzenia umiejętności szkolonych w rozwięzy| 

waniu określonego problemu taktycznego/operacyjnego/.W ćwicze­

niach dywizyjnych często stosujemy tę formę szkolenia.zwłaszcza 

dowództw i sztabów.

Proponujemy zrezygnować z samooceny jako nie skutecznego 

sposobu mierzenia rezultatów szkolenia.

Problem dokonywania oceny przez aparat pomiarowy,przedsta- 

wiony w końcu rozdziału Il-go w zestawieniu z załęcznikiem 

nr 1/ arkuszem ocen/, może zdać egzamin w praktyce i jesteśmy 

przekonani, że rozwięże on szereg spraw w tym przedmiocie.

Pełnę ocenę proponowane.go rozwiązania można będzie dać po prze­

prowadzeniu badań na konkretnym ćwiczeńiu.Zgadzamy się,że przy 

ocenie ćwiczenia/zamierzenia/ należy brać pod uwagę :

- pomiar z obserwacji ;

- stopień zrealizowania celu.

Oba wskaźniki dadzę pełnę ocenę szkolonych,Największe trudności 

napotyka się przy określaniu ogólnej oceny - tu musi być 

uniwersalny,odpowiednio wyważony sposób obliczania poszczegól­

nych wskaźników, składających się na ogólnę ocenę ćwiczenia. 

Wydaje się, że przedstawiona metodologia przygotowania danych 

do oceny i przygotowanie samego aparatu pomiarowego znacznie 

zmniejszy te trudności.

DO ROZDZIAŁU III-GO

W rozdziale tym do głównego problemu przechodzi się 

dopiero na dziewię^astej stronie, a w dalszej części rozdziału 

stosunkowo mało mówi się o samym pomiarze skuteczności szkole­

nia, o pracy zespołów wyznaczonych do oceny ćwiczenia, Dest to
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problem, który w naszej praktycznej działalności napotyka 

na duże trudności. Zdajemy sobie sprawę, że to problem 

skomplikowany i niełatwy do rozwiązania,

W większości mówi się o zasadach, walorach, o głównych założe­

niach określania ekonomiczności ćwiczenia itd. Te założenia 

teoretyczne sę niezbędne do prawidłowego dokonywania oceny 

ćwiczenia^ale stanowię wstęp do konkretnego problemu w Ill-im 

rozdziale. Natomiast rozdział Ill-ci, jak wskazuje jego nazwa 

"PROWADZENIE POMIARU SKUTECZNOŚCI DZIAŁANIA . . . ." - powinien, 

naszym zdaniem zawierać konkretnę metodologię dokonywania 

pomiaru skuteczności szkolenia, a zwłaszcza ćwiczeń z rozbi­

ciem na :

- ćwiczenia z wojskami /taktyczne i operacyjne/;

- ćwiczenia szkieletowe ;

- ćwiczenia szkieletowe z oznaczonymi wojskami ;

- gry wojenne ;

- treningi sztabowe ;

- ćwiczenia grupowe.

Takie ujęci^r głównego problemu rozdziału trzeciego,zwiększyło 

by użyteczność opracowania, zwłaszcza w okręgach wojskowych 

i ZT.

Jeżeli idzie o zasadę ekonomiczności w ćwiczeniach to 

należy ję bezwzględnie przestrzegać, W naszych warunkach 

można ję stosować w dwóch aspektach.

Pierwszy - bardzo wcześnie, podczas planowania ćwiczeń/szkoleń/,| 

gdzie określa się odpowiednie zabezpieczenie materiałowe, 

rozmach ćwiczeń oraz głównę problematykę ćwiczenia, W tym 

wypadku należy uwzględniać ile sił i środków potrzeba do 

pełnego zrealizowania głównego celu ćwiczenia,uwzględniajęc
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a głównie ekaponujomy wydajność pracy przy pełnym , racJonal- 

nym wykorzystaniu posiadanych sił 1 środków dla oolygniyciu 

celu ćwiczenia.

nalej w opracowaniu mówi siy o kosztach ćwiczonia,które 

majy swój poczętek w pltłnowoniu ćwiczeń, W okręgach wojsko­

wych 1 niżej planowanie szkoleńia ,/zwłaszcza ćwiczeń/ odbywa 

się nie w oparciu o koszta ćwiczenia lecz w oparciu o określo­

ne wielkości limitów środków materiałowych, zwłaszcza kilome­

trów na pojazdy mechaniczne i wozy bojowe.

Planujęcy szkolenie i organizujący ćwiczenia nie 

Jest zainteresowany w kosztach tego przedsięwzięcia lecz w 

sposobie wykorzystania przydzielonych limitów. Rozliczenie 

odbywa się nie z kosztów - lecz ze stopnia zużycia przydzielo­

nych limitów. Uważamy, że sprawa kosztów może i powinna być 

brana pod uwagę na szczeblu który planuje i rozlicza szkolenie 

z punktu widzenia finansowego.

Mówi się również o planowaniu kosztów ćwiczenia, które 

maję zapewnić osięgnięcie najwyższego stopnia skuteczności 

ćwiczeń tzn, oceny b.db. Uważamy, że problem ten Jest trudny 

do zrealizowania,zwłaszcza w sferze planowania szkolenia 

/a nawet podczas samego opracowywania ćwiczenia/ ze względu 

na brak wymiernych wskaźników.
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Koszta całego zamierzenia/ np, ćwiczenia dywizyjnego/ 

sę możliwe do obliczania, ale uwzględnianie ich w realizacji 

poszczególnych etapów ćwiczeńia ,zagadnień szkoleniowych oraz 

cząstkowych celów szkoleniowych - jest prawie niemożliwe, 

gdyż ogólna ocena ćwiczenia składa się z ocen cząstkowych, 

w których powinno się brać pod uwagę nakłady /koszta/. 

Praktycznie nie przewiduje się w ćwiczeniach podczas ich 

planowania i opracowywania - podziału szacunkowych kosztów 

całego ćwiczenia na poszczególne etapy, zagadnienia itp,Trudno 

więc stosować w mierzeniu skuteczności szkolenia - zwłaszcza 

w ćwiczeniach - zasady przedstawionej w opracowaniu na stronie 

136 - 143 .

W rozdziale trzecim i poprzednim dużo mówi się o ogólnej 

ocenie ćwiczenia, która stanowi średnię ocen częstkowych. 

Nhatomiast stosunkowo mało mówi się o metodologii pracy organu 

pomiarowego/ grup kontrolno-badawczych/ w ustalaniu ocen 

częstkowych - w tym problemie napotykamy w naszej praktycznej 

działalności na duże trudności, #

Na str, 153 - mówi się m.in.,że najbardziej typowym 

organem predysponowanym do dokonywania pomiaru skuteczności 

ćwiczeń jest grupa podgrywajęca. Grupa podgrywajęca to organ 

przeznaczony do podgrywania sytuacji bojowych,zastępuje również 

podległych dowódców i sęsiadów, nie występujących praktycznie 

w ćwiczeniu. Praca tej grupy jest skierowana głównie na 

zabezpieczenie realizacji określonych celów szkoleniowych zgod­

nie z ustaleniami kierownictwa ćwiczenia, a także z uwzględnię

niem decyzji oraz zadań ćwiczęcych dowódców,Od jej pracy 
»

zależy stopień zrealizowania założonych celów szkoleniowych. 

Praca tej grupy jest cięgła i wymaga pełnego zaangażowania.
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Dlatego też obarczanie tej grupy zadaniem oceny szkolonych, 

może się ujemnie odbić na sprawowaniu podstawowej funkcji 

do jakiej została powołana.

Grupa ta może brać niekiedy udział w ocenie ćwiczęcych, 

zwłaszcza po zakończeniu ćwiczenia w formie doradczej, a nie 

jako organ pomiarowy.

Nie może być mowy o "spychaniu** oceny szkolonych na plan 

dalszy - jak wspomina się w opracowaniu - wobec zadań 

zwięzanych z kierowaniem ćwiczeniem. Trzeba jednak pamiętać, 

i o tym, że osiągnięcie założonych celów szkolenia zależy 

przede wszystkim od kierowania ćwiczeniem,zwłaszcza pracy 

grup podgrywających,

W ostatnim akapicie na str. 153 i dalej, mówi się 

o prowadzeniu ćwiczenia bez udziału aparatu kontrolnego, albo 

wykorzystywaniu szkolonych do wystawiania sobie ocen.

Wydaje się, że ten sposób prowadzenia ćwiczeń mija się z celem, 

Do każdego ćwiczenia powinno wyznaczać się określony organ do 

dokonania oceny ćwiczęcych. Oceny wystawiane przez samych 

szkolonych będę nieobiektywne. Oni nie sę w stanie wysta*/ić 

ocen obiektywnych gdyż nie znaję tajników i celów przeprowadze­

nia ćwiczenia. Poprzednio mówiliśmy przecież o zachowaniu 

tajności ćwiczenia.

Wielkość organu pomiarowego musi byc dostosowana do 

wielkości i rozmachu ćwiczenia. Ostatnio mówi się często 

o ograniczeniu tego organu, albo o prON-yadzeniu ćwiczenia bez 

organu kontrolnego. Jesteśmy za tym aby organ pomiarowy nie 

był za mały, jego ograniczanie w małym stopniu wpływa na 

obniżenie kosztów ćwiczenia. Zbyt duże ograniczanie organu

pomiarowego może przynieść więcej szkody niż pożytku.
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DO ROZDZIAŁU IV-GO

Rozdział ten zwięźle i wyczerpujęco przedstawia 

omawiany problem oraz ukazuje konkretnę - metodologię opraco­

wania ostatecznych wyników.

Przedstawione w rozdziale IV-tym sposoby wyrażania 

ocen sę do przyjęcia, bardziej popularna jest skala pięcio­

stopniowa, powszechnie stosowana. Lecz nie zawsze za pomocę 

niej mpżna dokonać sprawiedliwszej oceny ćwiczęcych. Często 

podczas dokonywania oceny poszczególnych zagadnień stosowano 

w praktyce wystawianie oceny z dokładnościę jednego lub dwóch 

miejsc po przecinku.

System ten umożliwia bardziej precyzyjne wystawianie

oc en.

Powszechnie wiadomo, że poszczególne zagadnieńia,działy, 

zwłaszcza przy ocenie ćwiczeń, posiadaję różny ciężar gatunko­

wy. W dotychczasowej praktyce z góry określamy działy ważne 

i zastrzega się, że ogólna ocena ćwiczenia nie może być 

wyższa od oceny danego działu. Można by zastosować prezentowanej 

na str. 178 odpowiednie współczynniki, które by określały 

rangę poszczególnych składników oceny /zagadnień,działów itp/- 

ocenę ćwiczenia dokonywać podobnie jak to jest określone w 

Instrukcji o prowadzeniu olimpiady taktycznej ....

Uważamy, że jest to dobry sposób dokonywania oceny. Cała 

trudność polega na dobraniu odpowiednich współczynników, 

odpowiednio wyważonych i sprawiedliwych.

Na str. 179 w ostatnim akapicie jest mowa o uwzględ­

nieniu kosztów w ocenie szkolonych /ćwiczenia/. Ale jak 

określić koszta jakiegoś zagadnienia lub etapu ćwiczenia?. 

Faktyczny koszt ćwiczenia można określić po zebraniu od
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ćwiczęcych wszystkich danych dotyczęcych zużycia środków 

materiałowych, limitów itp. Praktycznie 10 - 14 dni po zakoń­

czeniu ćwiczenia, ćwiczęce Jednostki zbieraję i przesyłaję 

do sztabu okręgu powyższe dane i dopiero sztab okręgu nalicza 

faktyczne koszta ćwiczenia dywizyjnego. Natomiast organ 

pomiarowy nie będzie dysponował faktycznymi kosztami zrealizo­

wania poszczególnych zagadnień szkoleniowych i etapów ćwicze­

nia, a także całego ćwiczenia - chyba, że omówienie ćwiczenia 

będzie przeprowadzone po kilku lub kilkunastu dniach.

Zwykle omówienie ćwiczenia przeprowadza się w następnym dniu 

po zakończeniu ćwiczenia.

Przedstawiona metoda pracy organu pomiarowego przy 

określaniu końcowych wyników jest dobra. Uważamy, że powinna 

ona być dostosowana do konkretnych ćwiczeń np. ćwiczeń dywizyj 

nych, pułkowych itp.

Problemy przedstawione w rozdziale V-tym stanowię bogaty 

materiał teoretyczny, który pozwala lepiej zrozumieć znaczenie 

kosztów w ćwiczeniu oraz ułatwi pracę oficerów sztabu podczas 

obliczania kosztów ćwiczenia przed lub po zakończeniu ćwicze­

nia. Oednak uważamy, że zasady i sposób obliczania faktycznych 

kosztów poszczególnych etapów ćwiczenia jest w toku jego 

trwania prawie niemożliwy,

OGÓLNE WNIOSKI
3 S  s 3 s x  B s a s s s e s

1, Uważamy, że celowym jest uwolnić się,w poszczególnych 

rozdziałśch od stosunkowo dużych i. ogólnych wstępów, 

informacje ogólne wprowadzajęce w problem winny znaleźć 

się we wstępie tego opracowania.
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Natomiast każdy rozdział powinien posiadać krótki wstęp 

ściśle powięzany z głównę treścię rozdziału.

2. W sztabie POW od kilku lat zajmujemy się problemem skuteczno­

ści i obiektywności oceny ćwiczeń, dężęc do opracowania 

optymalnego rozwięzania. Z dużym zadowoleniem weźmiemy 

aktywny udział w przeprowadzaniu badań na naszych ćwiczeniach 

celem zweryfikowania przyjętych założeń przez z H ^ ć ^ a ^ n ^ r -  

ski ASG. '  ̂ •

3. Potwierdzamy tezę, że istnieje pilna potrzeba szczegółowego 

opracowania "Metodologii mierzenia skuteczności ćwiczeń
•t

taktycznych i operacyjnych, gdyż istnieję duże rozbieżności 

i nieporozumienia w ocenie pomiaru skuteczności ćwiczeń. 

Wprawdzie instrukcja o prowadzeniu ćwiczeń taktycznych 

szkol, 520/76 określa sposób dokonywania oceny ćwiczenia, 

ale brak jest metodologii postępowania organu pomiarowego.

4, Wartość III- go rozdziału podnosi fakt uwzględniania w pomia­

rze skuteczności szkolenia, podstawowych kryteriów - takich 

jak: stopień i czas realizacji celów, ekonomiczność,racjonal­

ność, oryginalność, prostota, kompleksowość,komunikatywność.

5. W niektórych wypadkach używa się w opracowaniu terminologii 

niezgodnej z obowięzujęcę.

6, Trudno nam jednoznacznie ustosunkować się do przedstawionego 

sposobu pomiaru skuteczności ćwiczenia, zwłaszcza praktycznej 

realizacji wspomnianych zasad teoretycznych oraz opracowanych 

arkuszy ocen. Uważamy, że cała praca stanowi naukowy i solidny 

fundament do przeprowadzeńia praktycznych badań tego problemu 

rra-^ic^fTkretnych ćwiczeńiach7F^ro^1Tu3e<^y~z&a~dać ten problem

na ćwiczeniu dywizyjnym w Ill-ej dekadzie marca 1979r.
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7, Opis poszczególnych rozdziałów w części wstępnej oprocowa- 

nia jest niezgodny z treścię i ilościę rozdziałów przedsta­

wionych w spisie treści i w treści całego opracowania.

8. Uważamy, że całość opracowania stanowi bogaty materiał 

teoretyczny, który z powodzeniem może być wykorzystany 

w praktycznych ćwiczeniach prowadzonych na szczeblu 

okręgu i zwięzków taktycznych.

Dowództwo POW będzie miało satysfakcję jeżeli przedsta­

wiona opinia ora? T^łęczone opracowania^ okręgu przyczynię

się choć w skromnej mierze do zakończenia tej pożytecznej 

dla sztabów i wojsk pracy.

Załęczniki : nr 1 - Metodologia prowadzenia gier decyzyjnych
wyd. POW wewn. 92/77 egz.3

nr 2 - arkusz ocen egz 244 
/Załęczniki - tylko adresat/.
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1 . D^i-^^LNOSĆ^DOWtDZTW^I^S^AB^
- Umiejętność wypracowania decyzji, organizowanie działać bojowych 

i dowodzenie wojskami;
- organizowanie i utrzymanie współdziałania;
- sprawność działania komórek sztabu, koordynacja działania szefów 

rodzajów wojsk i służb;
- organizacja i funkcjonalność punktów dowodzenia, przestrzeganie 

zasad tajnego dowodzenia i działalności regulacji ruchu;
- Jakość i terminowość wykonywania dokumentów bojowych.

- umiejętność organizowania walki /działań bojowych/ oraz dowodzenia 
i kierowania ogniem pododdziałów;

- współdziałanie wewnętrz oddziałów /pododdziałów/ z przydzielonymi 
i wspierajęcymi oddziałami /pododdziałami/ oraz z sęsiadami;

- przestrzeganie zasad bojowego zachov/ania;
- zgranie pododdziałów w wykonywaniu zadań z zakresu wyszkolenia 

specjalistycznego /inź-sap, chem.sanit. itp/.

UWZGLĘDNIA SIĘ ZAGADNIENIA 

3 ZABEZPIECZĘNIE^DZIAŁAŃ^ęOgO^CH
- umiejętność formowania zgrupowania bojowego, wykorzystania terenu oraz 

wykonywania skrytego manewru;
- organizowanie i sprawność funkcjonowania zintegrowanych systemów rozporn;
- organizowanie alarmowania, powiadamiania i ubezp.oraz obrony przed 

bronię masowego rażenia sztabów 1 wojsk;
- stopień wykorzystania właściwości maskujęcych terenu i sprzętu do maskov^
- organizacja i działanie czynnej oraz realizacja biernej obrony przeciw­

lotniczej ;
- realizacja innych przedsięwzięć zabezpieczenia działań bojowych występu- 

jęcych w ćwiczeniu.
4. ^BEZPIECZENIĘ^TYŁOWE

- umiejętność planowania 1 organizacji działania służb kwatermistrzowskich 
i technicznych;

- realizacja zadań kwatermistrzowskiego i technicznego zobezp.działań;
- sprawność techniczna sprzętu bojowego

OCENA i:WICZENIA I STRZELAŃ=  3  =  =  =: =  =  = = := = : zz z z z z  =  = =  =  =  =  =  =
i)wiczenie taktyczne ze strzelaniem amunicji bojowej ocenia się za:
- działanie taktyczne;
- strzelanie
Ocenę ogólnę ustala się następujęco:
BARDZO DOBRZE - Jeżeli ocena za działanie taktyczne Jest bardzo dobra, a za strzelanie co najmniej dobra;
D O B R Z E  - Jeżeli ocena za działanie taktyczne Jest co najmniej dobra, a za strzelanie co najmniej dostateczna; 

DOSTATECZNIE 7 Jeżeli obydwie oceny sę co najmniej dostateczne K l E Q O W / ^ l K

GRUPY KONTROLNEJ
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L frzekazane do zaopiniowania opracowanie Akademii Sztabu Gene- 

ralnigo WP pod tytułem "Metodologia pomiaru skuteczności przedsię­

wzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego i taktycznego" nie budzi 

zastrzeżeń.

Opracowanie to jest efektem twórczego, ‘systemowego podejścia 

do problematyki oceny jakościowej procesu dowodzenia, a w szczegól­

ności tych elementów dowodzenia, które składają się na działalność 

szko leiiiową.

Prezentowana metodologia nie nosi charakteru techniki szablo­

nowej, i, dzięki swej elastyczności, pozwala dopasować metodę pomia: 

skuteczności i ekonomiczności ćwiczeń do realnych warunków ich prze­

biegu .

Opiniowane opracowanie stanowi cenny przyczynek do poszerze­

nia i ujednolicenia zasad oceny przedsięwzięć szkoleniowych służą­

cych podwyższaniu gotowości bojowej sztabów i wojsk.

W  ZŁ łączeniu zwracam omawiane opracowanie po jego wykorzystanii

Załącznik: "Metodologia pomiaru skuteczności przedsięwzięć szkole­
niowych szczebla operacyjnego i taktycznego", nr bibl.

Pf 592, egz.nr 23, od nr wch. Org/Pf 6331/78 - tylko ad­

resat.
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ięwzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego 
rdzo istotny a Jednocześnie nadzwy- 
ej obiektywnej, wymiernej i całoś- 
szkoleniowych szczebla operacyjnego

raktycznych sprawdzeń przedstawionej w 
opracowania metodoldbii pomiaru /ze względu na wyznaczony ter­
min przesłMia uwag ^wniosków/ trudno konkretnie sędzić o 
stopniwJ^cżliwościJeJ^raktycznego stosowania i uzyskiwania 
oczekiwanych, wyższyęh\niż dotychczas rezultatów.

Niewątpliwym J e d n ^  Jest, że metodologia ta stanowi poważny 
krok naprzód w stosunku do rozwięzań stosowanych w dotychcza­

sowej praktyce.
Duża wartość niniejszej pracy wyraża się również w tym, że 

poprzez przyjęte w niej zasady postępowania pomiarowego w pew- 
n/iii aeiibiu zubOMięzuje ŝ ię organizatorów przedsięwzięć szkole­
nia operacyjnego i taktycznego, a głównie ich uczestników do 
optymalizacji swego działania i uzyskiwania najlepszych rezul­
tatów pomiaru a więc i najwyższych ocen.

Szefostwo WRiA MON nie wnosi zasadniczych uwag do przedsta­
wionych zasad przygotowania i prowadzenia postępowania pomia- 
roweg'ó^ celtT^ustalenia skuteczności przedsięwzięć szkolenia 
operacyjnego i taktycznego. Uważa się, iż odpowiadają one 
potrzebom maksymalnie pełnego ujęcia i zobiektywizowania po­

miarów skuteczności działania.
Bierze się oczywiście pod uwagę, że w tych ramach uwzględ­

niona będzie specyfika przygotowania i prowadzenia pomiarów 
wyspecjalizowanego działania, np. w WRiA - działania związanego 

I z przygotowaniem i kierowaniem uderzeniami rakiet i ogniem
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artylerii, charakteryzujęcego się konkretnymi wskaźnikami cza­
sowymi, dokładnościowymi i przestrzennymi.

Proponowane zasady oceniania wyników pomiaru skuteczności 
działania Szefostw WRiA stanowię naszym zdaniem dość trafnę 
próbę kompleksowego ujęcia problemu zarówno w odniesieniu do 
grup /działów/ zagadnień szkoleniowych. Jak i w znacznym stop­

niu do kryteriów ocen.
Niemniej jednak wydaje s ię celowym szerzej potraktować 

IV ocenionę grupę zagadnień szkoleniowych "Działalność szefostwa 
WRiA podczas przygotowania podległych mu wojsk do działań" spro­
wadzony głównie do "pomocy i kontroli" uwzględniając w ocenie 

także takie elementy jak:
- organizacja dowodzenia i kierowania uderzeniami rakiet 

i ogniem artylerii oraz organizacja współdziałania z innymi 

środkami rażenia;
- organizacja zabezpieczenia działań bojowych wojsk rakie­

towych i artylerii a w tym głównie zabezpieczenia startu rakiet 

i strzelań artylerii,

oraz w V grupie "Działalność szefostwa WRiA w czasie prowadze­
nia działań "celowym byłoby wyeksponować takie zagadnienia jak:

- sprawność działania w przedmiocie przygotowania i kiero­
wania uderzeniami rakiet i ogniem artylerii;

- zapewnienie cięgłości zabezpieczenia działań bojowych WRiA

W sformułowaniach kryteriów ocen należałoby wprowadzić wię­
cej /a co najmniej obowięzujęce dotychczas/ wymierne, czasowe, 
jakościowe i przestrzenne wskaźniki /normy/ głównie w ocenach 
dotyczęcych przygotowania uderzeń rakietowych i zmasowanego 
/ześrodkowanego/ ognia artylerii, obiegu komend ogniowych i 
sygnałów dowodzenia oraz w ocenach manewrowości i realizacji 
zamierzeń zabezpieczenia działań bojowych a w nich głównie za­
bezpieczenia startu rakiet i strzelań artylerii.

Celowym byłoby również wyeliminować z kryteriów ocen takie 
sformułowania, które stwarzaję możliwość manewrowania terminami 
słownymi, często prawie jednoznacznymi a decydujęcymi o okreś­
lonej ocenie np. w ocenie działalności szefostwa WRiA z zakresu 
opracowania decyzji dowódcy wystawia się ocenę:

- bardzo dobrze - gdy treść planu - w pełni odzwierciedlała 
decyzję dowódcy, a planowane przedsięwzięcia zapewniały - pełnę
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i sprawnę realizację decyzji;

- dobrze - gdy treść planu - była zgodna z decyzję dowódcy 
a planowane przedsięwzięcia zapewniały - realizację podjętej 

decyzj i •

Temu podobnych sformułowań budzęcych poważne wętpliwości, czy 
nie będę one tylko mechanizmem odpowiedniego doboru słów jest 

w zasadach oceny dość dużo«

 ̂ Proponuje się również, aby średnie arytmetyczne ocen wysta- 
jwianych za poszczególne grupy i zagadnienia obliczać z zaokręg- 
leniem do jednej cyfry po przecinku. Manipulowanie setnymi peł­

li nej oceny w przypadku, gdy większość ocen określa się jednak 
I intuicyjnie nie jest chyba głęboko uzasadnione, tym bardziej,że 
' do sumarycznej /końcowej/ oceny za skuteczność całego ćwiczenia 
i włęcza się oceny za działanie wojsk, które sę pełnymi ocenami

' wg 4-ro stopniowej skali ocen«
3est zrozumiałe, że ze względu na badawczy charakter proble­

mu objętość niniejszej pracy jest dość znaczna, aby jednak wy­
dawnictwo to mogło być praktycznie wykorzystywane w wojskach 
i sztabach musi mieć bardziej zwartę użytkowo treść i przejrzystę 

formę .

Niezależnie od wniesionych wyżej uwag i propozycji Szefostwo 
WRiA jest pełne uznania dla zespołu badawczo-autorskiego za 
głęboko naukowe ujęcie i kompleksowe opracowanie tak istotnego 
dla sprawności naszych Sił Zbrojnych problemu - metodologii 
pomiaru skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych szczebla ope­

racyjnego i taktycznego«

SZEF WOOSit RAKIETOWYCH I ARTYLERII MON

r y g ,  Ry&zard KUBICZEK



llfOS’ ■ < ! • '  .. ; . ■

,v
\h\: ,1 S

O O - «  t '  'A  ,

i .  Warszawa

•r«’ y , i ;  : / . T ' n *  r r M  ".A !AT>ii' W ?

V3p.ynk.o'.iSl2,l.Uf:F’3‘1S78
-------

KOHteHBANT

P 0 U F M E 
Egz.nr . . . .

6ł

AKADEMII SZTABU GENERALNEGO 

Warszawa-Rembertów

op in ii
metodologii
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Po zapoznaniu się z "Metodologią pomiaru skutecz­
ności przedsięwzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego i  tak­
tycznego" opracowainego przez zespół oficerów Akademii Sztabu 
Generalnego Szefostwo Wojsk Chemicznych zgłasza następującee 
uwagi dotyczące str.89 pkt c "Obrona przed bronią masowego ra­
żenia" nie odzwierci~ettla"punktów dotyczących obrony przed bronią 
masowego* rażenia zawartych w instrukcji "0 obronie wojsk przed 
bronią masowego rażenia" Sygn.Chem.249/75.

Pominięto szkolenie wojsk chemicznych oraz problem 
zabezpieczenia chemicznego. Jako punkt „g" po szkoleniu inżynie­
ryjno-saperskim i  saperyzacji wojsk proponuje się ująć w/w pro-̂ ,

/pismo-woh,nr p f . 3 1 3 9 /- tylko adresat. '

'■ 1 '  iV
-w z. płk dypl. Marian MAŁEK

/■
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WOJSK CHEMICZNYCH 

Ob,gen, biyg, dr Czesław ICl^ZYSZOWSKI

Varszawa

'Akademia Sztabu Goneiralnego W  zgodnie z Dyrektywą Ministra 
łbrony Narodowej do działalności Sił Zbrojnych PllL w latach 
^̂ 6- 1980 i Planem prac naulcowo-badawczych w dziedzinie opera- 

y^^jno-organizacyjnej na lata 1976-1980 Sztabu Generalnego VP
N 7

^ przygotowała w wyniku d\/uletnich badań pracę pt, : "Metodologia
pomiaru skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych szczebla 
operacyjnego i taktycznego",

V związku z zaleceniem Dyrektyi^y zobowiązującej poszczególne 
uczelnie, okręgi wojskowe i rodzaje sił zbrojnych do współpracy 
z Akademią proszę o zapoznanie się z nią oi?az przekazanie 
Akademii Sztabu Generalnego ¥P opinii, uwag i postulatów, Z uwagi 
na krótkie terminy realizacyjne za\^rte w Dyrektywie /praca ma 
być całkowicie zakończona do końca tego roku/ proszę o przesła­
nie odpowiedzi do 31 października 1978 roku.
Załącznik: "Metodologia pomiaru skuteczności przedsięwzięć

szkoleniowych szczebla opei^cyjnego i taktycznego" 
nr bibl.^j,^*^?....  egz,nr, , ....... - tylko adresat.

ZASTęPCA k o m e n d a n t a 
AKADE^aI SZTABU GENERALNEGO VfP 

im,gen,broni Karola Świerczewskiego
*iio spraw naukowych

gon, bryg, 2ibigniew JUREWICZ
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op in ii, uwag i  postulatów 
do pracy "Metodologia 
pomiaru skuteczności przed- 
sięwzicĵ ó szkoleniowych 
szczebla operacyjnego i  
taktycznegor

ZASTĘPCA KOMENDANTA 
AiaSEiai SZTABU GENERALNEGO WP 

do spraw naukowych
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Po zapoznaniu się z pracą na temat "Metodologia 

pomiaru skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego 
i  taktycznego" przedstawiam postulaty, którb naszym zdaniem należałoby 
uwzględnić przy dalszych badaniabh i  opracowaniu w/w problemu.

Nasze postulaty dotyczą głównie problematyki pułkowego ćwiczenia z 
wojskami, które jest podsui/owaniera k ilku okresów szkolenia i  wykład­

nikiem poziomu wyszkolenia wojsk. Stanowi również praktyczny spraw­
dzian umiej.ętności organizacyjno-metodycznych dowództwa i  sztabu 

»^iązku taktycznego występującego w charakterze kierownictwa ćwiczenia. 

V.;j>/jarunkach pokojowych pułkowe ćwiczenie taktyczne jest jednym z naj- 
, 5.^pczych praktycznych sprawdzianów stopnia osiągniętej gotowości 

.bojowej przez wojska i  sztaby. Na podstawie przeprowadzonego pułkowego 
^ iczen ia  taktycznego, można ocenić gotowość alarmową, mobilizacyjną, 

)oziom wyszkolenia wojsk i  sztabu, sprawność eksploatacyjną techniki 
bojowej oraz określić możliwości pułku w zakresie wykonania w określo- 

K nym czasie i  miejscu przewidzianych w planach zadań bojowych.
Cv/iczenia taktyczne z wojskami prowadzone są z zasady jako kompleksowe,| 
tzn. obejmują szereg różnorodnych rodzajóv; działań /tematów/ i  wojsk. 

Zwiększa to stopień zbliżenia sytuacji ćwiczebnej do rzeczywistych
:ów przyszłej walki oraz zmusza ćwiczących do przejawiania maksy­

malnej alctywności, samodzielności i  inwencji.
Ćwiczenia pułkowe stanov/ią odpov/iednią bazę do prowadzenia badań 

praktycznych i  teoretycznych, z zakresu szkolenia taktycznego.
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wdraz;ania i sprawdzajiia nowych myśli taktycznych, oraz techniki 

bojowej w warunkach zbliżonych do współczesnego pola walki«

Złożone problemy współczesnego pola walki, w miarę możliwości 

badamy wszechstronnie i wieloma metodami, aby uzyskane wnioski 

były obiektywne i prawdziwe.

Ocenę eiektywności ćwiczeń można prowadzić na 

bieżąco, lub wyrywkowo /dodatkowo nakazane przeprowadzenie ćwicze­

nia/ • Metoda oceny efektywności ćwiczenia, zależeć będzie od tego, 

jaJcą dziedzinę działalności chcemy ocenić«

Do zasadniczych sposobóv/ oceny ćwiczeń należy zali­

czyć następujące metody; ocena za precyzję wykonania postawionego 

zadania lub podjętej decyzji, szybkość działań, wykonanie określo­

nych działań zgodnie z normami ustalonymi w przepisach i instruk­

cjach« w ^ ,
Metoda oceny efektyrmości ćwiczenia za precyzję 

wykonania postawionego zadania i podjętej decyzji, polega na tym, 

aby realizacja postawionego zadania i podjętej decyzji została 

precyzyjnie wykonana przez ćwiczące wojska, zarówno w czasie Jak i 

przestrzeni«

Szybkość wykonania postawionego zadania, jest często 

decydującym elementem w osiągnięciu celu walki« Metodą tą można 

badać i oceniać efektywność prov;adzonego ćwiczenia. Ocena efektyw­

ności ćv/iczenia określana za pomocą ustalonych norm, polega na 

porównaniu działania wojsk i sztabów, do ustalonycłi norm regulami­

nowych i instrakcyjnych.

Widzimy konieczność poddania ponownej analizie 

załączone tabele w pracy. Np. tabela nr 3 • "Zestawienie ocenJi^nych 

składowych określonego ćwiczenia" str« I 6 7 . Nie istnieje koniecz­

ność wyróżniania tak dużej ilości ocenianych okładowych, które w 

konsekwencji są bardziej rozbudowane v/ okresie przygotowania dzia­

łań /planowanie i organizacja/ hiż w okresie prowadzenia działań. 

Należałoby odpov/iednio wyważyć czy oceny za okres przygotowawczy 

działań nie będą miały decydującego znaczenia przy wystawianiu oce 

za całość ćwiczenia. Należałoby w każdym ocenianym ćwiczeniu wyróż 

¡nić te składowe, które mają decydować o powodzeniu w działaniach i 

które to oceny będą "głównymi" a które "uzupełniającymi".
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Istnieje również konieczność wyróżnienia w każdym ćwiczeniu 

jakiegoś okresu na który chcemy zwrócić szczególną uv/agę. Oceny 

wystawione za ten okres winny decydować o ocenie za całość ćwicze­

nia« Konfrontując przedstawione propozycje w zakresie oceniania 

ćv/iczeii z obowiązującymi obecnie instrukcjami i przcpisairJL,istniej< 

konieczność zweryfikov;ania w praktyce przedstawionych w pracy 

problemów. Dotyczy to głównie propozycji o charakterze normatywnym]

W pełni zgadzamy się z problemem wi^ększego docenia­

nia ekonomiczności ćwiczebnego działania, a zwłaszcza związanych 

z nim kosztów.

Uważamy jednak, że przy podsumowującym postępowaniu pomiarowo - 

ocenowym nie należy przyznawać wyższych /niższych/ ocen temu 

ćwiczeniu v; którym osiągnięto korzystniejszy wskaźnik /nie osiąg­

nięto korzystnego wskaźnika/ ekonomiczności. Do tej pory żadne 

przepisy /zarządzenia/ nie regulują v/ tym zakresie sposobu 

postępowania, jednak problem ten jest bardzo złożony i wymaga 

wnikliwego rozpatrzenia.

Problematyka usprawnienia działalności ocenowej 

w odniesieniu do wojskowych przedsięwzięć szkoleniowych n a ’ 

szczeblu ZT jest przedmiotem szczególnego zainteresowania z naszej 

strony. Z uwagą więc oczekujemy na wyniki badań w tym zakresie.

Załącznik:"Metodologia pomiaru skuteczności przedsięwzięć
szkoleniowych szczebla operacyjnego i taktycznego" 
Nr bibl PF 592 egz. nr 21 - adresat.

D / a Jo D c

A R o S z

:owano w 2 egz,

N'r 1 - ASG Y/P 
"" 2 - a/a
kpt.Pawłowski /tel. 1 2 6 /

I.Ch.K. dn.30.10.78r.
998
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AJuYDBMIA SZTABU GENERALNEGO 
im. gen. broni Karola Ś^^ierczowskiogo

PrzyłjotoTiTcLnia przez .tUcademię Sztabn Generalnego YfP praca 
pt^:U "ket«ł:lologia pomiarai skutocznoaci przedsięwzięte szkolenlo- 

clłiiaJUt-̂ ola operacyjnego i taktycznego" niewątj)liwio stanowi 
^in/er^sująco i potrzobne opracowanie.

Juwarty w pracy materiał pozwala nic tylko na poszcrzcMiio 
i pogłilbienio wiedzy' czytelnika o przedsięwzięciach szko.lonio- 
"wycli, aŁo i ułatwia rozwiązanie problonai pomiaru skutocznoaci 
szkoleî >»woi-<ak'i*’związanoJ z nim oceny przodsj.ęWzięW szkolcuio- 

I j— w  dziele wzorce sposobów i pods tawoiyy^ch zasad 
skuteczności przedsięwzięó szczebla operacyjnego 

takk^znego, a zwłaszcza ćwiczeń pozwoli na zobioktyn/izowanio 
CLMŜ /Tiiiifiy-̂ cli ił^ymików działania organu pomiarowiigo.
■̂ ô iifdto , praca zawierając poimc zasady postępowania pomiarowego, 
sugeruje taką organizację przedsięwzięć szkoleniowych, a szcze­
gólnie ćwiczeń, oraz taki model działania w nich szkolony'cli, 
któro mogą zapoivnić uzyskiwanie najlepszych rezultatów i naj- 
wy^ższych ocen.

Biorąc jednak pod uwagę przydatność pracy oraz jej komuni- 
katyniniość do pomiaru slcuteczności przedsięwięć szkolonioiiryoh 
szczebla takty^cznego iiryda.ie sic coloxr>.in ox')racować ją w bardziej 
skróconej i przy-^stępnej formie rezygnując na przykład z rozwi- 
Jania tych zagadnień, któro ujęte są w innych instrukcjach 
/dotyczy' to przede wszystkim rozdziału pierwszego/ jak rówiioż 
posługiwania się terminologią czystn naukową z częstym powołyn^-a- 
niem się na słowniki, encyklopedie i tym podobno ¿ródła.

Wydrukowano w 1 egz. 
dla adresata
Tvyk.rajr Mazurek /tel.227/ 
druk:CS~23.10. 1 9 7 8 r. 
nr pf 2^98

D O W  6_D C A
/---

W Z. ppłk—^ypirT Kazimier Z TOMASZEWSKI
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pracy zespołu autorskiego pod kierx)wnictwem gen.bryg.dr hab. 
Czesława Dęgi nt."Metodologia pomiaru skuteczności przedsię­
wzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego 1 taktycznego".

Przedstawiona do recenzji praca stanowi pierwszą prćtę
n̂ 4̂c*.rxt

wypracowania metodologilYskutecznoścl przedsięwzięć szkolenio­

wych szczebla operacyjnego 1  taktycznego na podstawie pogłębio­

nych badali 1 nosi charakter sprawozdania naukowego. Nie należy 

więc traktować je j jako pracy bezpośrednio użytecznej, a raczej 

jako materiał, z którego, 6 i le  zostanie przyjęty przez zlece­

niodawcę, może powstać praca użyteczna w formie instrukcji 

poradnika czy też rekomendacji. Pracę tę należy traktować 

ró\>aiież jako materiał roboczy wymagający jeszcze dużej pracy 

redakcyjnej, która wyeliminowała by między innymi powtórzenia 

a nawet błędy.

Autorzy postawili przed sobą dwa cele /str.17/.

1 . w oparciu o ogólne zalecenie prakseologiczne pragr^ll 

sformułować teoretyczną podbudovję metodologii pomiaru sku­

teczności przedsięwzięć szkolenia operacyjnego i  taktycznego, 

szczególnie zaś ćwiczeń;

2 . dążyć do zaprezentowania najbardziej racjonalnych na danym 

etapie sposobów dokonywania pomiarów i  oceniania skuteczności 

przedsięwzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego 1  taktycz­

nego, uważając oczywiście, że podstawę zobiektywizowanego 

oceniania mogą tylko i  jedynie stanowić wyniki właściwie 

dokonywanego pomiaru.
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Układ i  zakres pracy miał być warunkowany wykonaniem 

tych celów.

Praca składa się ze wstępu i pięciu rozdziałów,

W rozdziale I zostały scharakteryzov/ane ćwiczenia Jako 

główne i  najtrudniejsze przedsięwzięcia szkolenia operacyjnego 

i  taktycznego,

W rozdziale II przedstawione teorię metodologii przygoto­

wania, organizowania i  prowadzenia pomiaru skuteczności przedsię­

wzięć szkoleniowych będących tematem pracy, W części tej poświę­

cono dużo uwagi celom Jako kryterium i  czynnikowi w dużym stopniu 

determinującym skuteczność każdego przedsięwzięcia szkoleniowego,

W rozdziale III  przedstawia się problemy prowadzenia 

pomiaru skuteczności działania szkoleniowego przez zespoły 

/członków/ dokonujące pomiaru,

W rozdziale IV zaprezentowano propozycje systemu opraco­

wania wyników końcowych pomiaru skuteczności szkoleniowej 

ćwiczeń.

I wreszcie w rozdziale V przedstawiono poglądy na 

problem obliczania kosztów ćwiczeń i  związku dwóch stron 

/kosztów i  efektu/ najbardziej złożonych form przedsięwzięć 

szkoleniowych Jakimi są ćwiczenia.

Zapoznanie się z treścią pracy pozwala stwierdzić, że 

spełnia ona wymogi pracy naukowej. Została w niej podjęta 

krytyka istn iejącej lite ra tu ry  1  przedstawione wnioski, zastoso­

wano właściwe dla tematu metody badawcze i  przedstawiono szereg
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nov/ych propozycji.

Postawione przed pracą cele zostały w dużym stopniu 

osiągnij te.

Odnośnie celu pierwszego w zasadzie ograniczono sią 
tylko do ćwiczeń. Wprawdzie tak było założone ale wydaje sią, 

że chociaż w skrócie, należało omówić system przedsięwzięć 

szkolenio\ '̂ych, omówić krótko wszystkie elementy tego systemu 

a Już później zająć się tylko /czy głównie/ ćwiczeniami,

W przedstawionym zakresie praca budzi pewien niedosyt.

Odnośnie celu drugiego wydaje się również, że zwrócenie 

głównego wysiłku na rozpracowanie sposobów dokonywania pomiarów 

i  oceniania skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych Jest, 

ze względu na temat pracy^nie wystarczające, ponieważ nie obej­

muje wstępnych przedsięwzięć, które muszą poprzedzać pomiar 

/o nich niżej/.

To wszystko wpłynęło na treść rozdziałów pracy, do 

których przedstav/iam następujące uwagi;

j

I Rozdział I; W zasadzie nie potrzebny. Można z niego

zupełnie zrezygnować lub przenieść Jego treść do przypisów 

I /załączników/. V/ to miejsce można by, moim zdaniem, /ewentualnie 

we wstępie/ przedstawić system szkolenia operacyjnego i  taktycz­

nego i  te przedsięwzięcia, które mają być poddane pomiarowi 

skuteczności i  dla których ma być opracowana metoda pomiaru. 

Zgadzam się z tym aby główny nacisk położyć na ćwiczenia,

W rozdziale II proponowałbym nieco inną kolejność 

rozpatrywania problemów postępowania pomiarowego /w świetle 

założonego celu/.
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1 . Określenie poziomu, do którego należy w rezultacie danego 

przedsięwzięcia doprowadzić ćwiczących /analiza celu ćwicze­

nia/ albo z punktu widzenia ’’modelowego wzorca” albo określe­

nie odpowiedniego przyrostu wiedzy, umiejętności, nawyków itp.

2. Określenie stanu /pomiam/ wyjściowego szkolonych poprzez 

przyjęcie określonego stanu bez jego sprawdzania lub jego 

sprawdzenie przed danym przedsięwzięciem szkoleniowym

i  doprowadzenie do potrzebnego stanu drogą treningu, dodatko­

wych zajęć /np. dopuszczenie do ćwiczenia/ itp .

3. Określenie czynników / elementów, wskaźników, kryteriów/ 

pomiaru w zakresie wiedzy operacyjnej /taktycznej/, umiejęt­

ności, nawyków itp .

Ustalenie sposobów dokonywania pomiaru.

5. Wyznaczenie i  przygotowanie organów pomiarowych /aparatu 

pomiarowego/.

W rozdziale III wydają się zbędne ogólne defin ic je  

zaczerpnięte z innych źródeł /bez uszczerbku dla pracy mogą 

być one przeniesione do załączników/. Zyska na tym tylko^wartość 

pracy.

Rozdziały IV 1 V wymagają, moim zdaniem, jedynie dużej 

pracy redakcyjnej.

Należałoby również wprowadzić w każdym rozdziale na za­

kończenie wnioski /rekapitulacje, uwagi końcowe - jak np, 

w rozdziale IV/.

W całej pracy należy ujednolicić język, sty l i  uprościć 

go w takim zakresie aby mógł być zrozumiały dla wszystkich
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. czytelników /należy zrezygnować np. z takich określeń jak
I

”vi^racjonalne działanie" itp ,/ . Należy również przestrzegać 

( znaczenia niektórych pojęć np.; nie utożsamiać skuteczności

przedsięwzięcia szkoleniowego ze skutecznością działania szkoło- 

i nych. Główną uwagę należy skupić na skutkach działania a nie 

I samym działaniu.

j W zakończeniu pracy powinny znaleźć miejsce /w zakończe-

JI niu lub w kolejnym rozdziale/ rekomendacje /propozycje/ autorów 

 ̂ co do wdrażania pracy /sposób, czas, odpowiedzialny, itp ./ .

ffy Uwagi szczegółowe przekazałem zespołowi autorskiemu

na egzemplarzu ̂ p̂rzedstawionym do recenzji oraz omówiłem osobiście.

Uważam, że praca po opracowaniu redakcyjnym może być 

przyjęta jako wykonana. Powinna stać się również podstawą 

i  bodźcem do dalszej pracy naukowej np. w formie rozprawy 

habilitacyjnej płk dr Władysława Wydry.

Należy nad tematem pracować dalej szczególnie po uzyska­

niu doświadczeń z ćwiczeń i  innych form przedsięwzięć szkolenio­

wych.

KI
►ionyii SZT.1DU (^pAiATan 

^ALKOWfCH
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O p i n i a

O dziele badawczym pt. ’’Metodologia pomiaru skuteczności 
przedsięwzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego i  taktycz­
nego” opracowanym przez zespół naukowy Akademii Sztabu 
Generalnego WP.

I. UWAGI OGOŁNE

Jednym z głównych zadań s i ł  zbrojnych w okresie pokoju jest 

szkolenie żołnierzy /kadry i  żołnierzy służby zasadniczej/. Wśród 

zasadniczych form szkolenia należy wymienić wszelkiego rodzaju 

działania ćwiczebne, mające na celu utrwalenie i  pogłębienie wie­

dzy teoretycznej w warunkach zbliżonych do współczesnego pola 

walki.

Działania ćwiczebne można badać z wielu punktów widzenia. 

Opiniowane opracowanie poświęcone jest bardzo istotnej problema­

tyce pomiaru skuteczności przedsięwzięć szkoleniowych szczebla 

operacyjnego i  taktycznego, a zwłaszcza metodologii tego pomiaru. 

Ważkim kierunkiem dociekań naukowych, podjętych po raz pierwszy 

w stosunku do działań ćwiczebnych, jest opracowanie metody oceny 

ekonomiczności ćwiczeń z uwzględnieniem nakładów i  wyników szkole­

niowych, c zy li re la c j i kosztów do skuteczności. W świetle ograni­

czoności środków budżetowych przeznaczanych na obronę - z jednej 

strony, przy jednoczesnym wzroście nakładów na zakup i  eksploata­

cję nowych środków walki - z drugiej, ze wszech miar staje się 

pożądane stosowane narzędzi optymalizacyjnych w przedmiocie szko­

lenia wojsk, w tym także ćwiczeń.

Podjęta problematyka badawcza ma ewoje uzasadnienie zarówno
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naukowe jak i  u ty litarne. Istn ieje bowiem potrzeba poszukiwań 

i  opracowania naukowych metod pomiaru skuteczności przedsięwzięć 

szkoleniowych, które to metody byłyby możliwe do zastosowania 

w warunkach praktyki wojskowej.

Można stwierdzić, że podjęte w opiniowanym dziele badania wychodzą 

naprzeciw tym potrzebom.

Studiując dzieło można jednak natra fić  na sformułowania i  

ujęcia treśc i, które nasuwają pewne wątpliwości merytoryczne lub 

redakcyjne. Podjęcie tych kwestii w recenzji chociażby w formie 

dyskusyjnej pozwoli autorom - być może - na precyzyjni^ ujęcie 

rozważań i  ulepszenie struktury dzieła, a tym samym na jego udos­

konalenie.

Zanim zgłoszone zostaną konkretniejsze uwagi w kwestii struk­

tury i  układu treśc i dzieła oraz natury merytorycznej is tn ie je  

potrzeba ujawnienia kilku spostrzeżeń o charakterze ogólnym.

lo Ujęcie niektórych problemów wydaje się być zbyt opisowe, co 

stwarza wrażenie "rozpływania się" konkretnych ustaleń w ogól­

nej treśc i.

Dotyczy to zwłaszcza takich problemów jak metody postępowania 

przy pomiarze skuteczności ćwiczeń oraz struktury organizacyj­

nej i  zakresu zadań organu pomiarowego, jak też jego usytuowa­

nia w zależności od rodzaju ćwiczeń.

2« Celowe byłoby zaproponowanie chociażby jednego wzoru planu 

ćwiczenia, przydatnego zarówno dla organu planującego jak i  

pomiarowego, aby wyeliminować czynności "dśMcompozycji celów" 

i  określania "zestawu mierzonych składowych"przez organ pomia­

rowy /s. 9 5/.

Gdyby wzór planu ćwiczenia ujmujący cele, s iły  i  środki, koszty
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i  wyniki pomiaru okazał się zbyt skomplikowany i  trudny do 

stablicowania ze względu na szeroką problematykę, można by 

wówczas opracować kilka wzorów, wskazując na ich powiązania 

oraz możliwość transformacji układu planistycznego na układ 

pomiarowy*

Z treśc i i  układu planu ćwiczeń winno jednoznacznie wynikać 

rea lizacja których celów i  jakich składowych podlegać będzie 

pomiarowi i  ocenie. Usprawni to pracę organu pomiarowego oraz 

pozwoli skoncentrować - świadomie - wysiłek szkolonych na osią­

ganie tych celów ćwiczeń /głównych i  cząstkowych/, które wyni­

kają z założeń programowych /preferencja celów/.

3© Chociaż opracowanie dotyczy - w rzeczy samej - bardzo isto tnej, 

praktycznej i  powszechnej formy szkolenia wojskowego, to jednak 

nie odczuwa się silnego związku treśc i dzieła z codzienną prak­

tyką wojskową. Wynika to - jak się wydaje - ze zbyt_skromnej 

i lu s t ra c j i dociekań naukowych przykładami z empirii wojskowej. 

Ilustracja danymi liczbowymi /chociażby z wiadomych względów 

umownie przyjętych/, włączonych do dzieła wzorów i  formuł, po­

zwoliłaby śc iś le j związać teorię z praktyką, pogłębiać i  utrwa­

l i ć  dociekania^naukowo-badawcze oraz nadać dziełu więcej cech 

konkretności i  przydatności praktycznej.

II. STRUKTURA I UKŁAD TREŚCI

Odnośnie struktury i  układu treśc i dzieła podaje się pod roz­

wagę następujące spostrzeżenia:

1. Uwzględnić w tytule dzieła w pełni zawartą w nim treść, nadając 

mu brzmienie:

"Metodologia pomiaru skuteczności i  ekonomiczności . . . ”•
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2o Skrócić tytuły rozdziałów i  podrozdziałów oraz nadać numerację

, podrozdziałomo

3o Praca składa się z pięciu rozdziałów a nie z czt*erech /s. 18 

akapit drugi/«

4« 0 kryterium ekonomiczności mówi się w rozdz* III  /s« 137-145/ 

a nie w II /s. 18 akapit ostatni/«

5« Winno być ”W piątym *•«” a nie "W czwartym rozdziale «.o"

/s, 19 akapit drugi/«

6« Przypis 23 /s. 92/ winien być przeniesiony na s. 88 po skrócie
2 o n

"• • • PRL, /drugi wiersz od góry/ z przypisu wyeliminować:

"Drukarnia Sztabu Generalnego",

7 . 0 sprawozdawczości mówi się na ss. 1 7 0 - 1 7 1  a nie na ss« 168- 

169 /so 171 przypis 40/,

8 , L itera "K" użyta została we wzorach dla oznaczenia kosztów, 

w związku z tym nie należy jej używać dla innych oznaczeń 

/s, 26 0  i  inne/,

9o Pisownia symboli literowych we wzorach na s, 260 /np, KSj ; ¥/KD; 

itp«/ oznacza iloczyny /np, K ,S j; W,K,Dj itp«/« W związku z tym 

takie używanie symboli we v/zorach jest niewłaściwe,

10« W b ib lio g ra f ii niektóre tytu ły prac podawane są w cudzysłowie 

/ e s « 291-295/?

III« UWAGI ŁIERYTORYCZNE

W toku studiowania dzieła nasuwają się następujące uwagi 

merytoryczne;

1« Proponuje się następujące brzmienie zdania trzeciego /s* 5/*
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"Jest to spowodowane wprowadzaniem do uzbrojenia wojsk nowych, 

doskonalszych środków walki, wielką ilo ś c ią  i  różnorodnością 

elementów składowych, współtworzących przedsięwzięcia szkole- 

niov/e oraz trudnościami kwantyfikacji jakościowego ich charak­

teru"©

1 2« W dziele stwierdza się, że nazwy rodzajów ćwiczeń przyjęto wg

term inologii stosowanej w ASG WP. W ten sposób powstaje wątp li­

wość czy terminologia ta zgodna jest z określeniami zawartymi 

v; aktach notmatywnych, czy istn ie je  jeszcze inne nazewnictwo 

oraz rodzi się pytanie, jak i jest stosunek autoróy/ do ew© innej 

terminologii? /s© 26  akapit pierv/szy/o

3o Na ss* 27-39 omawiany jest zakres poszczególnych ćwiczeń.

Nie omówiona jednak ćwiczenia pn. "Musztra bojowa" wyszczegól­

nionego w tabe li 1 .

Ponadto nie omav/ia się ćwiczeń vi kolejności przyjętej w tabe li 

1 , np. "treningi, sztabowe" umieszczone są w tabe li na drugim 

miejscu a w treśc i omawia się je jako ostatnie /s. 39/. Redak­

cyjnie można to uznać za niewskazane.

Podaje się też pod rozwagę możliwość uwypuklenia w treśc i po­

czątku omawiania poszczególnych ćwiczeń przez rozstrzelenie 

lub pogrubienie ich nazwy.

Należałoby również zastanowić się nad możliwością sporządzenia 

tabe li porównawczej cech poszczególnych ćwiczeń z uwagi na: 

ce l, metodę, miejsce, czas trwania, skład ćwiczących itp .

4o Określenie " - aparatem pomiarowym"; /e. 55 wyliczenie pierwsze/ 

zastąpić "organem pomiarowym" lub "zespołem pomiarowym", ponie­

waż na dalszych stronach używa się tylko takich określeń. Wska­

zanym byłoby - w zależności od rodzaju ćwiczeń - zaproponować
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skład ilościowy organu pomiarowego.

Rodzi się wątpliwość, czy należy formułować tak daleko idące 

wymagania w stosunku do członków organu pomiarowego: ”. . .  wyż­

szego stanowiskiem i  starszego stopniem”. To nie jest zawsze 

róy/noważne z poziomem wiedzy ani nie gwarantuje obiekty^.yności 

pomiaru /s. 59 wiersz 10 od dołu/. Je że li kryteria i  zasady 

pomiaru będą należycie opracowane /prawidłowo i  jednoznacznie/, 

wówczas wymagania w stosunku do członków nie muszą być tak 

"wygórowane”.

Egzamin dla członków organu pomiarowego można uznać za zbędny 

/s. 61 wyliczenie ostatnie/ - powinni być zaopatrzeni w wytycz­

ne o sposobie pomiaru ćwiczeń.

' 7« Kierownictwo organu pomiarowego nie powinno określać celów 

I ćwiczenia - powinny być one - i  chyba zawsze są - sformułowane

w fazie planowania ćwiczenia /s. 64 wiersz 5-3 oó dołu/.
i
I Mówi się o tym również na ss. 80-84o

, 8« Zdanie: "W inspekcjonowanych kwiczeniach” . . .  /s. 93 wiersz 

1 0 - 1 3  od góry/ zbędne; można tę uwagę przenieść do przypisu,
j

j stawiając znośnik na końcu poprzedniego zdania.

Przypadek, że ćwiczenie nie nadaje się do pomiaru skuteczności 

/e. 94 akapit pierwszy/, chyba nie może mieć miejsca?

10. Na ss. 115, 117 i  innych używa się określeń ’’n iep rzy jac ie l” i  

’’przeć iv/ni k” ; je że li używane są one jako synonimy to lep iej 

stosować jedno określenie w całym dzie le.

11. Proponuje się skreś lić treść od 6 wiersza od dołu na s. I 3O do 

11 wiersza od góry na s. 1 3 1 » ponieważ ogólna formuła ekonomicz- 

ności omówiona jest na s. I3 6 .
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12. Z uwagi na wadliwe sformułowanie zasady wydajności i  oszczęd­

ności /s. 1 3 2  wiersz 12 od gśry do końca akapitu/ proponuje 

się w to miejsce włączyć treść w brzmienie:

îb?zy re a liz a c ji zasady największej wydajności, t j .  przy tai?- 

-opatrywaniu ekonomiczności działań szkoleniowych w warunkach 

ograniczenia s i ł  i  środków, punktem wyjścia jest ustalony po­

ziom nakładów, natomiast maksymalizacji podlega ce l szkolenio­

wy, stopień skuteczności działań.

Przy stosowaniu zasady największej oszczędności, t j .  przy roz­

patrywaniu ekonomiczności działań szkoleniowych w warunkach okre 

lenia celu szkoleniowego, punktem wyjścia jest ustalony poziom 

tego celu a nakłady na jego rea lizację podlegają minimalizowa­

niu, c zy li osiągając v/yznaczoną skuteczność działań dąży się do 

zaoszczędzenia s i ł  i  środkćw*^^^

l3o Poczynając od drugiego wiersza od dołu /s. 132/ w miejsce koń­

cowej części tego zdania wpisać:

"których zużytkowanie /racjonalnie ponoszone nakłady pracy lu­

dzi i  środków rzeczow'ych/ można wycenić i  sprowadzić do katego­

r i i  kosztów ćwiczeń, przez zsumowanie nakładów wyrażonych w for-| 

mie pieniężnej".

14. Zbędny spójnik - lite ra  " i"  /s. 139 wiersz 9 i  16 od góry oraz 

na dalszych stronach: I4 0 , I4 I itd ./  w części zdania " . . .  do 

najwyższego stopnia / i/  oceny . . . " .

15« Nadać brzmienie /s. I4O wiersz 9 od dołu/ " ... natomiast koszty 

faktyczne były niższe n iż koszty planowane, czy li: " .

16. Po słowie " . . .  ćwiczenia", /s. 142 wiersz 11 od dołu/ postawić 

kromkę.

1 7 . Nadać brzmienie /s. 142 wiersz 10 od dołu/.
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"Proponu.je się, aby ocenę za slcutecznosć ćwiczebnego działania 

/ćwiczenia/ v/ takich przypadkach - zgodnie z przy;)ętą wcześniej 

j zasadą - obniżać o 0,1 ..o"o

Przypif? 34 otrzyma wówczas brzmienie:
I

”34 Por« 8« 137”.

18. Nadać brzmienie /s. 152 wiersz 2 od dołu/*

"Przy przypisywaniu odpowiednich wartości liczbowych ocen za 

działanie szkolonych

19. Z analizy schematu /s. 162/ jak i  jego opisu nie rysuje się 

jasno zagadnienie jego praktycznego wykorzystania /użytecz­

ności/ do pomiaru ilościovrego działań szkoleniowych. Zatem 

wskazane byłoby praktyczne zilustrowanie, na przykładzie l ic z -  

bov\ym, proponowanego sposobu oceniania.

20. Zaproponowane v/ tabe li 2 /s. 164/ oceny ekonomiczności są 

niezgodne z uprzednio przyjętymi zasadami /rozdz. 111/r, i  

mogą być rozumiane wieloznacznie.

W związku z tym proponuje się następujące wartości graniczne 

tego kryterium dla poszczególnych ocen.

OCENA 1 BARDZO DOBRY

’Wartość s i ł  i  środków użytych do re a liz a c ji celu niższa niż 

przewidują normy, c zy li koszty faktyczne działania ćwiczebnego 

niższe od kosztów planov/anych”.

OCENA: DOBRY

”vvartość s i ł  i  środków użytych do re a liz a c ji celu równa war­

tości ustalonej na podstawie norm, c zy li koszty faktyczne 

działania ćwiczebnego równe kosztom planowanym".
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OCET?A; DOSTATECZNY

"wartość sił i środków użytych do realizacji celu większa 

od wartości ustalonej na podstawie norm, czyli koszty fak­

tyczne działania ćwiczebnego przekraczają koszty planowane - 

przy czym ocena stopnia realizacji celu /skuteczności ćwiczeń/ 

jest pozytywna”.

4

OCENA; NIEDOSTATFCZNY

"zużyto siły i środki do realizacji celu, czyli poniesiono 

koszty lecz ocena za osiągniętą skuteczność /poziom celu/ 

ćwiczebnego działania jest negatywna /niedostateczna/•

Takiej samej korekcie podlegają ustalenia na es# 191, 193# 

199# 211, załącznik 1 i inne.

Ponadto użyte w tej tabeli kryterium "Racjonalność” zostało 

tak bardzo zawężone, że nie odpowiada nawet potocznie pojmo­

wanemu zakresowi pojęciowemu tego określenia. Wydaje się, że 

adekwatnym dla wyszczególnionej treści byłoby określenie - 

nazwa kryterium "Realność”.

 ̂ Odnosi się to również do treśc i tabe li 3*

21« Zagadnienie oceny ekonomiezności ćwiczeń /ss. 179“ 180/ zos­

tało omówione poprzednio, w związku z tym podnoszenie tej 

kwestii w tym miejscu i to w sensie sprzecznym z poprzednimi 

ustaleniami jest zbędne. /Przyjęto, że za każdy 1 % przekro­

czenia kosztów planowanych obniża się ocenę za skuteczność 

o 0,1 stopnia/.

22. W wierszu 1 od góry, chyba winno być 

" . . .  skwantyfikowany

23. Użyto określenia "sprawność bojowa” /s. 237 wiersz 10 od do-
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łu /, natomiast w poprzednich rozdziałach używano określenia

i ’’gotowość bobowa” - proponuje się ujednolicenie tych określeń*
%

24» Zakończyć zdanie /s* 239 wiersz 13 od dołu/ słowami;

” «•* następujące grupy kosztów;”

25« Z uwagi na dyskusyjność przyjętych określeń proponuje się 

skreś lić wyrazy ”«•* "wojskowe środki trv/ałe” lub ”/s. 239  

wiersz 6 i  5 od dołi^

W miejsce wyrazów ”••• ’’wojskowe środki obrotowe” /s* 239 

wiersz 4 od dołu/ wpisać; ’’środki jednorazowego użytku”* 

Ostatnie zdanie /c. 239 wiersz 2 i  1 od dołu/ - skreś lić .

260 Proponuje się wyraz ”..* rzeczyv/istym” /s. 251 wiersz 2 od

dołu/ zastąpić wyrazem ”..* fyktycznym” , ponieważ w poprzednich 

rozdziałach używa się określenia ’’koszty faktyczne”.

27o Czy możliwy jest regres? /s* 265 wiersz 9 od góry/*

28* Należy przyjąć, że wypłaty z tytułu odszkodowań nie powinny 

być planowane, a tym samym umieszczane w planie kosztów ćwi­

czeń /s* 275» załącznik 3 > wiersz 8 od dołu do końca akapitu/*

29o Należy sprawdzić czy jest to twierdzenie Galileusza /s. 268 

wiersz 12 od odłu/, gdyż podobne wyrażał Pascal*

Zgłoszone uwagi mają charakter dyskusyjny i  w niczym nie 

umniejszają wartości poznawczej recenzowanego dzieła*badawczego. 

Można wyrazić przekonanie, że opracowanie podjętego tematu będzie 

stanowić pożądany i  liczący się dorobek naukowy w literaturze po­

święconej problematyce wojskowej.

r
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J V — T"”"-------
\* W oparciu o treść "Metodologii pomiaru skuteczności
przedsięwzięć szkoleniowych szczebla operacyjnego i taktycznego" 
w sztabie ^OW zostały opracowane i praktycznie zastosowane 
w ćwiczeniu pk,"RY^-79" arkusze oceny działalności poszczegól­
nych osób funkcyjnych,sztabów i wojsk»przedstawione w załęcz- 
nikach nr 1-5, z pewnymi uzupełnieniami.

Uzyskane w ćwiczeniu doświadczenia pozwalaję wycięgnęć 
następujęce wnioski:

1, Przyjęte w ćwiczeniu "RY^-79" nowe arkusze ocen»pozwoliły na 
bardziej optymalne wystawienie ocen za działalność ćwiczę- 
cych» w porównaniu z dotychczas stosowanymi arkuszami/załęcz- 
nik nr 6/.Na szczególne podkreślenie zasługuje przyjęcie 
oceny głównej i uzupełniajęcej, Zapewnia to przede wszystkim 
uzyskanie oceny podkreślajęcej problemy zasadnicze»majęce 
decydujęcy wpływ na dowodzenie wojskami oraz mniej ważne, 
ale niezbędne w działalności ćwiczęcych,

2, Kolejnę dodatnię cechę zastosowanych arkuszy jest możliir;ość 
wystawiania oceny za zasadnicze rodzaje działań, które 
występuję w danym ćwiczeniu. Analiza tych ocen pozwala na 
określenie rodzajów działań bojowych,które zostały w pełni 
opanowane oraz vfymagajęcych dalszego doskonalenia,

3, Zastosowanie nowych arkuszy ocen napotkało również na pewne 
trudności, a mianowicie:

a/ Wystawienie na obecnym etapie oceny za ekonomiczność 
działania jest w zasadzie niemożliwe, V/ynika to z braku 
niezbędnych danych dotyczęcych ilości sił i środków 
niezbędnych do wykonania poszczególnych zadań na polu 
walki,W tych warunkach wszyscy oficerowie wypełniajęcy 
arkusze w czasie ćwiczenia za zagadnienie to wystawiali 
ocenę bardzo dobrę lub dobrę. Wynika to między innymi
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Z faktu,że do wykonania poszczególnych zadań bojowych w walce 
z silnym przeciwnikiem w większości przypadków będziemy 
zmuszeni użyć nie tylko możliwe do wykorzystania w danej 
sytuacji siły i środki, ale również w szerokim zakresie 
stosować takie elementy jak inicjatywa,przebójowość,zdecy­
dowanie ,zaskoczenie itp,

b/ celu wystawienia obiektywnych ocen niezbędne jest stałe 
przebywanie rozjemców przy ćwiczęcych sztabach lub wojskach. 
Konieczność ta jest sprzeczna z tendencję zmierzajęcę nie 
tylko do stałego zmniejszenia aparatu kierowniczo-rozjem- 
czego,ale całkowitej rezygnacji z rozjemców przy sztabach. 
Dokonywanie oceny działalności ćwiczęcych ma spełniać ruchoma 
grupa kontrolna.

c/ Prawie wszyscy rozjemcy stwierdzali,że wypełnianie arkuszy 
ocen wymaga dużej ilości czasu. W praktyce rozjemca przy 
sztabie dywizji zmuszony był wypełnić 67 arkuszy ocen /13 ofi­
cerów sztabu dywizji po 1 arkuszu za 5 rodzajów działań,arkusz 
za sprawność działania SD, arkusz za działanie dowódców podod­
działów i wojsk/. Również bardzo pracochłonne jest wykonanie 
zestawienia wszystkich vr/stawianych ocen oraz obliczenie oceny 
ogólnej dla dywizji.

W celu zmniejszenia ilości arkuszy ocen wydaje się celowe
opracowywanie ich w formie przedstawionej w załęczniku nr 7,

4, w ćwiczeniu podczas oceny za czas realizacji celu działania
wzięto pod uwagę czasy podane w załęczniku nr 8.

Z a ł ą c z n i k i  - tylko adresat

1. Zasady wystawiania oceny za ćwiczenie
2 . Arkusz oceny działalności dowódcy
3. Arkusz oceny działalności komórki /oficera/sztabu
4. Arkusz oceny sprawności działania SO/KSO/
5. Arkusz oceny za działanie dowódców pododdziałów oraz wojsk
6. Arkusz oceny działania sztabów i wojsk podczas ćwiczenia
7. Arkusz oceny działalności dowódcy
8. Harmonogram pracy sztabów. .

S____ ___
s/

płk dypi, Stanisław K O Ł C Z
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i. vr/etawianio oceny za ćwiczei 
" RYŚ-79**

P O U F N E  
Eg-z nr,., 3 .

ruKtiT
LUiitirt (

Vt/ ćwiczeniu "RV^-79* podlegają ocenie: 
u/ dowódcy ZT 1 oddziałów 
b/ sztaby ZT i oddziałów 
c/ dowódcy pododdziałów 
d/ wojska.

2, Oceny wystawia się za:

o/ zagadnienia realizowane w ocenianych rodzajach działró
br ̂ ̂ wych;

\

b/ zasadnicze rodzaje działań bojowych; 
c/ całość ćwiczenia,

3, W ocenie działalności poszczególnych ogniw organizacyjnych 
. w zasadniczych rodzajach działań bojowych biarza aię pod
uwag.ę następujące zagadnienia:

a/ Dowódców ZT, oddziałów i samodzielnych pododdzlałó1vt

1 , Wypracowanie decyzji
2, Przygotowanie* woj ek do działań
3, Prowadzenie działań bojowych,

b/ Komórki /osoby/ funkcyjne sztabu
1 , Wypracowanie decyzji
2, Opracowanie decyzji w postaci dokumentów planowania 

i dyrektywnych
3, Przekazywanie zadań do wykonawców
4, Przygotowanie wojsk do działań
5, Prowadzenie działań bojowych

4, Ogólna ocena za zagadnienie składa się z oceny głównej oraz 
ocen uzupełniających,
W tym celu do oceny głównej wyrażonej cyframi 5/bardzo dobrze/ 
4 /dobrze/ lub 3 dostatecznie dodaje się o 0,10 na każdą 
pozytywną ocenę uzupełniajęcę /+/ i odejmuje się 0 ,1 0 na 
każdą negatywną ocenę uzupełniającą /-/. Oeżell w rezultacie
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podanego poptępowania otrzyma się wartość przekraczajęcę 
5,00, to ocenę ogólnę za zagadnienie ustala się Jako bardzo 
dobrę /5,00/,

5. Na ogólnę ocenę działalności dowódcy za dany rodzaj działań 
składa się średnia arytmetyczna ocen uzyskanych za poszcze­
gólne zagadnienia. Natomiast na ogólnę ocenę za ćwiczenie 
składa się średnia arytmetyczna ocen uzyskanych za poszcze­
gólne rodzaje działań,

6. Na ogólnę ocenę działalności komórek organizacyjnych /oficerów/ 
sztabu za dany rodzaj działań składa się średnia arytmetyczna 
ocen uzyskanych za poszczególne zagadnienia,Natomiast na 
ogólnę ocenę za ćwiczenie składa się średnia arytmetyczna
ocen uzyskanych za poszczególne rodzaje działań.

7 . Na ogólnę ocenę sztabu składa się średnia arytmetyczna ocen 
uzyskanych przez komórki organizacyjne /oficerów/ za poszcze­
gólne rodzaje działań bojowych oraz ogólna ocena za sprawność 
działania SD/KSD/,

8. Na ogólnę ocenę diiałalności dowódców pododdziałów i wojsk
za dany rodsB J działań bojowych składa eię średnia arytmetyczna 
ocen uzyskanych za poszczególne zagadnienia. Natomiast na 
ogólnę ocenę za ćwiczenie składa się średnia arytmetyczna za 
poszczególne rodzaje działań. ,

9. Na ogólnę ocenę oddziału /samodzielnego pododdziału/ składa 
się średnia arytmetyczna ocen uzyskanych za ćwiczenie przezt
- dowódcę oddziału /eamodzielnsgo pododdziału/;
- sztab oddziału /samodzielnego pododdziału/;
- dowódców pododdziałów;
- praktyczne działanie wojsk /w ćwiczeniach z wojskami,

10, Na ogólnę ocenę ZT składa eię średnia arytmetyczna ocen uzyska­
nych za ćwiczenie przezi
- sztab ZT;
- podległe oddziały i samodzielne pododdziały.

Załącznik - 1 na 1 arkuszu
KIEROWNICTWO CWICZENIA
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Załącznik nr 7

A R K U S Z

oceny działalności dowódcy

w ćwiczeniu pk

podczas

1. Wypracowanie decyzji

Stosowane 
Ij oceny

laBBBBBBvaaai
Bardzo 
dob rze 
/5,00/

Kryteria główne

Stopień i czas realizacji

l a a a a a B B B a a a B a a a a a a a B a a a a a a a a i a a a a a a a a a a a a a B

Treść decyzji stwarzała 
możliwość osięgnięcia w 
pełni wszystkich celów 
ćwiczenia,a czas zużyty 
na jej wypracowanie 
nie przekroczył dolnej 
granicy normy przewi­
dzianej na czynności dla 
określonego szczebla 
dowodzenia.

aaaa aaa ai

Ekonomiczność działa­
nia

t a s  a s  =  a a c

Dla zapewnienia rea­
lizacji decyzji posta­
nowiono użyć minimum 
niezbędnych wojsk, 
przewidziane w obowię- 
zujęcych dokumentach 
dyrektywnych lub nor­
ma tywnych.

s s s s s s a a a s s s a s s s s s s s a s s B s s s s s s s s s s i l a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a i

Ocena działalności dowódcy podczas organizacji

przeg rupowania
Oceny główne 
i uzup.za 
zagadnienie

l a a a a a a a  a a a a a

iaaasaaaaaaaasaaaaaa:

Ocena ogólna 
za zagadnie­
nie

t a 8  a a a a a a a  a a a j

nata rcia

a a a a :  l a a a a a a a s

a a a a a B i a a a a a a a a a a a a a a a a a

ob rony

a a a a  a a a s a  8  a  a  a  I

itp.

t a a a a a a a a ;
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Przesłany do Oddziału I Sztabu Warszawskiego Okręgu 
/Wojskowego "Model postępowania pomiarowo-ocenowego" skutecz- 
noBci przedsięwzięć szkoleniowych, poddamy został szczegóło-

\

wej analizie, a następnie praktycznemu sprawdzianowi w czasie 
prowadzonych ćwiczeń ze związkami taktycznymi i  oddziałami.

Zebrane wnioski i  doświadczenia pot^wierdzają pełną 
przydatność zaprezentowanego systemu oceny. Stworzona propo­
nowanym modelem postępov/ania możliwość dokonania oceny poje­
dynczej osoby /dov/ódcy, szefa lub innej osoby funkcyjnej/ i  
zespołu /sztabu, szefostwa lub innej komórki organizacyjnej/ 
za pojedyncze zagadnienia oraz za całość działania, daje ob­
raz posiadanej wiedzy i  umiejętności zawodowych, a ponadto 
zalcres odpowiedzialności ocenianych za . końcowy v^nik ocenia­
nego ogniwa szkoleniowego.
Jednocześnie, co jest szczególnie v/ażne, daje pełniejszy ob­
raz indjrwidualnych i  zespołowych potrzeb szkoleniowych, niez­
będnych do usunięcia stwierdzonych braków wiadomości teorety- 
czr^ch i  nieumiejętności lub niedokładoności wymaganego pr^- 
tycznego dzia3:anlą.

Możliwość pełnego zastosowania zaprezentowanego modelu 
postępowania pomiarowo-ocenowego determinują następujące ne- 
gatyv/y:

1. Opracowanie zestawu dokumentów i  ramov;ych poradników oce- 
nov/3'ch wymaga wydzielenia specjalnego zespołu redakcyjnego.
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Zespół ten może rozpocząć pracę dopiero po sprecyzowaniu 
planu przeprov/adzenia ćwiczenia, które ma być przedmiotem 
postępowania pomiarowo-ocenowego, a więc w czasie najwięk­
szego zaangażowania kadry przy oprać owy wajiiu ćwiczenia,

2. Znaczne trudności, a zwłaszcza w warunkach związków takty­
cznych i  oddziałów, stwarzać może przygotowanie odpov/iednie 
i lo ś c i dokumentów i  ramô Arych poradników o cenowych, które 
otrzymać powinien każdy rozjemca dokonujący oceny,

3« Dokonanie oceny ćwiczenia v;edług ustaleń opracowanych do­
kumentów postępov/ania o cenowego wymaga dłuższego, niż do­
tychczas, zaangażowania kadry aparatu rozjemczo-oceniają- 
cego. Wydłużenie to wynika z konieczności dogłębnego za­
poznania się z treścią dokumentów pomocniczych, z zasadami 
v/ystawiania ocen i  z przyjętymi za optymalne w ćwiczeniu 
rozwiązaniami problemów będących treścią ocenianych epizo­
dów, etapów i  całego ćwiczenia.
Właściwe zrealizowanie założeń postępowania pomiarowo-oce­
nowego w wyżej wymienionym aspekcie narzuca konieczność 
szczególnie starannego doboru kact*y na rozjemców.

Zastosowanie zasad oceny skuteczności przedsięwzięć 
szkoleniowych omówionych w ’’Modelu,,," jest ograniczone w 
ćwiczeniach z elementami pokazu.
Wynika to z faktu podporządkowania sposobu działania ćwiczą­
cych efektov/i, jaki ma być osiągnięty w czasie pókazu, co w 
konsekwencji ogranicza samodzielność ćwiczącybh w warunkach 
dokładnie reżyserowanego działania.

W dalszych pracach badav/czych nad doskonaleniem opi­
niowanego "Modelu postępowania pomiarowo-ocenowego" celowym 
?^daje się rozważenie;

Możliv;ości opracowania częściowo uniwersalnego ramowego 
poradnika ocenowego dla określonych osób i  zespołów, który 
zawierałby zagadnienie stałe, oceniane każdorazowo oraz za­
gadnienie ruchome, uwzględniane w określonych rodzajach 
ćwiczeń. Zagadnienia ruchome, ponadto, mogłyby być uzupeł­
niane indywidualną decyzją prowadzącego ćwiczenie.

2. Załączenia do skryptu "Modelu . . ."  przykładowo wykonanego 
i  wypełnionego zestawu dokumentów w chronologicznym układziel
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^-^otyczy : uwag i wniosków z przeprowadzonych badaó projektu 
’’Przewodnika ocenowego ** ćwiczeń taktycznych

Zgodnie z planem ćwiczenia pk, ’’SOKÓŁ-79’* wydzielone 
grupy kontrolno-badawcze prowadziły pracę wg projektu 
"Przewodnika ocenowego " ćwiczenia, który został opracowany

'orzez zespół oficerów ASG WP.
y\

Stwierdzić należy^ że idea maksymalnie obiektywnego 
oceniania ćwiczeń taktycznych jest ze wszech miar słuszna, 
a podjęta w tym kierunku praca zespołu oficerów bardzo aktualna 
i potrzebna,

W sztabie PCW przed rozpoczęciem ćwiczenia przeprowadzono 
instruktażowe szkolenie oficerów wyznaczonych rozkazem Dowódcy 
POW do składu zespołów kontrolno~badawczych, któro to zespoły 
potraktowane zostały równocześnie jako organy kontrolno-pomiarowe 
w myśl założeń przykładowego "przewodnika ocenowego".
Ramowy " przewodnik ocenowy" oraz arkusze oconowe - formularze 
zostały powielone i wydane poszczególnym zespołom z odpowiednim 
ukierunkowaniem ich na zagadnienia szkoleniowe najważniejsze 
w danym etapie ćwiczenia.
Podczas ćwiczenia,w procesie postępowania kontrolno-pomiarowego, 
zespoły oficerów wykonywały podwójnę dokumentację ocenowę 
ponieważ równocześnie musiały wypełniać obowięzujęcy arkusz 
ocen .wg ustaleń instrukcji o prowadzeniu ćwiczeń taktycznych.
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W odczuciu oficerów tych zespołów wystawianie ocen 
dwoma sposobami^ to jest w skali 2 - 5  oraz umownych /0,1+; 0;0,1- 
stanowi zbędne utrudnienie w określaniu oceny.
Dlatego proponuje się stosować tylko jeden sposób - tzn. skalę 
ocen tradycyjnych / 2 - 5/. która to skala umożliwia bardziej 
precyzyjnę ocenę ogniwa dowódczego oraz ogniw wykonawczych 
ponieważ zawiera w sobie 4 oceny /2,3,4,5/a skala ocen umownych 
tylko 3 oceny /pozytywnie, częściowo pozytywnie, negatywnie/.

Ponadto - jak wynika z intencji autorów opracowania - 
do każdego ćwiczenia koniecznym będzie opracowanie osobnego, 
pełnego "przewodnika ocenowego" przez zespół autorski ćwiczenia 
będź wyznaczone zespoły kontrolno-pomiarowe co więżę się z 
dodatkowym nakładem pracy i materiałów.
Dężęc do maksymalnego ograniczenia kosztów ćwiczeń, dotychczas 
powołuje się rozkazem dowódcy możliwie najmniejszy liczbę 
oficerów do składu aparatu kontroloo-badawczego a w zwięzku 
z tym i mniejszy ilość pojazdów mechanicznych, prawdopodobnie 
dotychczasowe zespoły kontrolno-badawcze należy rozumieć w nowym 
wydaniu instrukcji o prowadzeniu ćwiczeń taktycznych /bo musi 
ona ulec zmianie/ jako zespoły kontrolno-pomiarowe.
Zachodzi więc obawa, czy zespoły te nie będę zbyt rozbudowane 
/8 - 9 osób/ bioręc pod uwagę konieczność wystawienia ocen 
przez poszczególnych specjalistów w formularzu ocen dla ogniw 
dowódczych i wykonawczych za całość ćwiczenia. Ewentualnie 
można utworzyć 1 - 2  zespoły, które musiałyby objęć czynnościami 
kontrolno-pomiarowymi kilka sztabów lub oddziałów /pododdziałów/ 
w ustalonych z góry etapach /epizodach/ oraz czasie ćwiczenia 
wg odpowiednio opracowanych "przewodników ocenowych".

Analizując wystawione oceny podczas ćwiczenia odnosi 
się wrażenie, że ocena "O" j03t najbardziej "bezpieczną", 
gdyż oznacza stopień "częściowo pozytywnie" i można się z niej 
zawsze wytłumaczyć» Jednak świadczy to o zaniżaniu stopnia 
obiektywizmu, na którym przecież nam zależy.
Dlatego należałoby do zespołów kontrolno-pomiarowych dobierać 
oficerów dokładnie zorientowanych w kryteriach i metodach 
ocen danego ćwiczenia, znających specyfikę danej specjalności 
lub służby i odpowiednio przeszkolonych - w żadnym wypadku 

nie przypadkowych.
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I. wsręp

Jednym z podstawowych warunków, dobrze przeprowadzonego 
ćwiczenia jaat odpowiednie przygotowanie aparatu kierownictwa 
ćwiczenia, grup kontrolno-badawczych i podgrywających. 
Przygotowanie to w zależności od: rodzaju i zakresu ¿wicza> 
nla, założonych celów w ćwlciwnlu, akładu aparatu kierownic­
twa ćwiczenia i grup kontrolno-badawczych, a także ich 
fachowego przygotowania - może odbyr<ać aię różnymi apoaobami 
1 metodami.
W ostatnich latach, do procesu szkolenia 1 doskonalenia 
kadry dowódczo-aztsbowaj wprowadza elę metodę "gry decyzyjnej 
albo inaczej mówięc "gry kierowniczej". Doświadczenia 
wykazuję, że stosowana w wojsku metoda gier decyzyjnych 
znalazła szerokie zastosowanie przy rozwięzywaniu problemów 
taktyczno-operacyjnych. Z powodzeniom może ‘ zastosowana 
w przygotowaniu ofiedrów, wchodzących w skład kierownictwa 
ćwiczenia 1 grup kontrolno-podgrywajęcych do przeprowadzenie
ćwiczenia taktycznoijo /gry wojennej, ć\/lczenia szkieletowego 
11P/.

II. ZASADY 0GC)LN£ ZASTOSOiYANlA METODY GRY DECYZYJNEJ W PRZYGOTO­

WANIU oficer6,v kierownictwa Ćwiczenia i grup kg nt r c ln o-

BAOAV/CZYCH DO PRZEPROWADZENIA CwiCZENIA

w potocznym, lecz Intereaujęcyr nas znaczeniu, pojęciem 
"gra" określa się proces rozwięzywania umownej, lecz 
ustalonej sytuacji problemowej przez co najmniej dwa 
podmioty działajęce - nazywane też stronami lub graczami 
z których każdy zmierza do osięgnięcia własnego celu. 
Inaczej mówlęc każdy /każdo strona/, dęży do "pokonania" 
swych przeciwników poprzez zastosowanie takiego sposobu 
postępowania /taktyki, strategii, manewru Itp/, który 
mu zapewni osięgnlęcle zamierzonego celu /pokona przeciw­
nika 1 opanuje nakazany obiekt/. W niekorzystnej sytuacji 
gracz /strona/ dęży do najmniejszej przegranej.



Sto»uJ»c «letooę gry decyzyjnej w przygotowaniu aparatu 
kierownictwa ćv<iczenia do przeprowadzenia ćwiczenia, 
istoto tej gry bydzle: Przv1ecia wotliwych rozwiQz.a!S 
ooarBCv1no-tektvcznvch i wybrenie na1bardzie-| optymalr^^

/wariantu działania/ w konkre_tnei sytuac.n bojowej. 
/umownel/ przędątewlone1 na capie i w założeniu .oraz innych 
dokug^entach uzupełniaipcych,.

2, Cela Qler_decyzyjnych_^klerownlczych^

Najogólnlejezyni celeo gier decyzyjnych jeet doskonale­
nie kadry kierowniczej w rozwiozywanlu złożonych sytuacji 
problemowych o charakterze konfllktowym. Pozwelajo one 
ponadto na:
- doskonalenie kadry w poszukiwaniu najkorzystniejszych

rozwiozah koncepcyjnych problemów szczególnie złożonych, 
e wymagajpcych ze strony decydentów aktywnej twórczej 
inwencji: ^

_ poszukiwanie najkorzyatnlejszych rozwiązań konkretnych 
problemów ważnych dla biażocej dzlałalnoóct instytucji;

- oceno kwalifikacji poszczególnych pracowników kadry 
Itlsrowniczej na zajmowanych stanowiskach służbowych;

- prowadzenie konkursów z kandydatami na odpowiednia 
etsnowiska dowódcze /eztabows/.
W naszym przypadku gra decyzy.lna pozwala np;

- pełne wprowadzenie, oficerów kierownictwo ćwiczenia, 
grup kontrolno-badawczych 1 podgrywajpcych w sytuację 
bojowo przyjęto w danym ćwiczeniu;

- przyjęcie możliwych rozwlozah /decyzji/ w poszczegól­
nych sytuacjach bojowych za dowódców, oficerów sztabu, 
szefów rodzajów wojsk 1 służb stosownie do otrzymanego 
zadania bojowego /specjalistycznego/.

17^y'



Z PUNKTU WIDZENIA ILOSCI POOMIOTÍXV 
/DECYDENTÓW/

J E D N 0 Z E S P O Ł O W E 
/koiektywne/
gdy dane zadanie rozwiązuje wspólnie 
grupa ludzi, pozoetajęcycn w stosun­
ku do eiebia na równych prawach i 
stosujęcych w zasadzie tę saeę ogól- 
nę netodę wypracowania decyzji /np. 
dyskusja prowadzona pod nsdzoren in­
struktora lub kierownika gry/.

2. W l E L O Z E S P O Ł O W E
gdy dane zadania rozwięzuje równole­
gle lecz niezależnie od siebie 
kilka zespołów /decydentów/, a uzys­
kane przez nich wyniki służę klerowni' 
ctwu gry do porównania jskoćcl podję­
tych decyzji/ rozwięzań/, a tym 
samym do np. oceny kwalifikacji 
uczestników gry.

Uwzględniajęc cele i zadania jakiś 
stawiamy przed aparatem kierownictwa 
ćwiczenia, grupami kontrolno-badaw- 
czymi i pogrywajęcymi - najbardziej 
odpowiada nam pierwszy rodzaj gry tj. 
O E O N O Z E S P O Ł O W A .

II, 2 PUNKTU WIDZENIA CHARAKTERU DZIAŁAŃ 
PODMIOTÓW /DECYDENTÓW/

1. J E D N O S T R O N N E
gdy przeciwnikiem jest umowna sytuacja 
problemowa, sterowana przez kierownic­
two gry.

2. W I E L O S T R O N  N E Ł  -’i
gdy w grze bierze udział dwóch lub 

więcej decydentów /zeapołów/, z któ - 
rych każdy realizuje własny cel 
w różnym stopniu zgodny z celami 
swych współpartnerów. ^

Z tych dwóch rodzajów gier, dla 
przygotowania aparatu kierownictwa 
ćwiczenia do przeprowadzenia ćwi­
czenia, lepiej nadaje się pierwszy 
rodzaj gry - J E D N O S T R O N N A .

III, Z PUNKTU WIDZENIA STRUKTURY 
PROCESU DECYZYJNEGO

1. J E D N O E T A P O W E  
/jednos tadialne/
gdy decydent jest zobowięzany do 
podjęcia decyzji jednorazowej.

2. >V I E L O E T A P 0 W E 
/wielostadialne/,
dynamiczne, gdy decydent /zespół/ 
musi rozwięzać szereg kolejnych 
sytuacji problemowych wynikajęcych 
z jednego, podstawowego założenia 
wprowadzajęcego /głóv/nego/.

Do przygotowania aparatu kierow­
nictwa Ćwiczenia celem przeprowa­
dzenia Ćwiczenia najbardziej odpo­
wiada drugi rodzaj gry - 
W I E L O E T A P O W E J .



1. s E >-1 I N A R r< A
pol«o* 0« óytkuiyjny» ror- 
wiozanlu problenu przez 
poeiczigdlnych uczcetnlków 
grył
dyekutlp prowadzi elp w
Srupecn pod przewodniotwee ie^ownilte gry /przedete- 
wlclele kierownictwa cwi» 
czani«/. ,

2. S Y T U A C Y J N A

półowaj /łO-20 oiob./ 
lizy. oceny aytuacji)

•> polega ne prowadzeniu 
' zaa

ana
• podajnuje aif dacyzja 
wazaohatronnia uzaaadnio- 
n#i

- przewodzi przadatawicial 
Kierownictwa ćwiczenia.

A
a/ D Y R-E K T Y '.V N A

gdy prowadzący gry oetatecznie 
roztrzyga o rozwiązaniu problemu 
/podjęciu decyzji/ na podatawle 
uprzednio przygotowanego rozwia» 
zania.

b/ K O N S U L T A T Y .V N A
gdy w wyniku dyakueji uczeatnicy 

• O^y« aaei wybierają najlepaze 
rozwiązania.

3. I N C f O E N T O w
jeat odmiany metody aytua> 
cyjnaj i polega na tym, Ze 
uczeatnicy gry otrzymuj# 
Jedynie krótkie wprowadzenie 
do danej aytuacji, a poprzez 
pytania do inatruktora 
/i jego odpowiedzi ‘'tak** lub 
"nie'* /uzupełniają niazbydne 
im do decyzji fa-y i okoli* 
czności im towerzye , ca.

r V

4. K C M F L I K T f t w
polega na konfrontacji decy* 
zjl /rozwlyzanla/ dwuetron- 
nych /koallcyjnycH atalych 
lob doraźnych/ podejmowanych 
niezależnie w aytuacji próbie 
mowej typu walki w której 
kierujący gry wyatypuje w 
roli neutralnaco rozjemcy 
uatalajyoeoo dla każdej ze 
atron w kolejnych etapach 
gry atopieó oaiygniycia celu 
nowe informacje uzupełniają­
ce itp.

1. Rozpotrujyc ogólna cele gier decyzyjnych z punktu widzenia 
wykorzyetania ich do szkolenia aparatu kierownictwa ćwiczenia 
najlepiej do tego celu nadaje aię gra: JEONOZESPOLWa , 
JEDNOSTRONNA 1 WIELOETAPWA, a z wyZej przedetawlonych metod: 
SEMINARYJNA /dyrektywna 1 konsultatywna/ 1 SYTUACYJNA, metoda 
K0NPLIKt6iV może być zastosowana do przygotowania ćwiczeA 
dwua tronnych.

i
2. >Vybór odpowledniago rodzaju i metody gry decyzyjnej zaleZy 

od wielu czynników, najwaznlajszymi z nich syt

. rodzaj, cele matoda i zakres ćwiczenia;
- skład i zadania aparatu kierownictwa ćwlczania;
. stawiane cele przed klerownictwam gry /ćwiczenia/ 

oraz jej uczestnikami;
- dobór oficerów na odpowiednia stanowiska funkcyjna, ich 

fachowe przygotowanie i doćwiadczonie w organlzowaniu
1 prowadzeniu ćwiczenia.



|ll. PRZYGOTOWANIE GRY DECYZYJNEJ DO SZKOLENIA APARATU 

KIERa/NICTWA 5wlGŻENIA

Ogólna aatodyka procesów decyzyjnych występujących 

grach kierowniczych, nie odbiega od zasad przyjętych i 
Itoeowanych w wojsku przy rozwiązywaniu zadań taktycznych czy 
Iperacyjnych. Stęd też apoeób przygotowania i orgonizacji gier 
lecyzyjnych, zwłaszcza w interesujęcya noe problemie, aa wiele 
lach wspólnych z aetodykę stosowaną w grach wojennych, ćwicze- 
liach grupowych na aapach czy stołach plastycznych, ćwiczeniach 
[prowdzających, treningach dowódczych i sztabowych itp.

Ogólny algoryta postępowania podczas przygotowywania 
bry dscyzyjnej do szkolenia aparatu kierownictwa ćwiczonia 
przedstawiono na rys.l. Przedstawiony sposób opracowywania gry 
iscyzyjnaj, zswiera główne etapy /zagadnienia/ postępowania dla 
pażdej gry decyzyjnej, której podstawowya celea Jest przygoto- 
panie oficerów kierownictwa ćwiczenia, grup kontrolno-badawczych 
podgrywających do przeprowadzenia ćwiczenie taktycznego 
wojskeai /dowódczo-sztabowego/. W zsleżnoóci od rodzaju 
aetody ćwiczenia, algoryta ten po«vinien być przystosowany do 

(onkretnych warunków.

Podstawowya warunkiea przeprowadzenia wspoanianej 
jry decyzyjnej Jeati
1/ Zakończenia opracowania ćwiczenia, będącego przsdaioteą gry; 
}/ Posiadanie struktury organizacyjnej aparatu kierownictwa 

ćwiczenia;
:/ Opracowanie planu /aetodyki/ przeprowadzenia gry;

tYydanis uczestnikoa gry aateriałów /dokuaontów/ do prze­
prowadzenia ćwiczenia i gry decyzyjnej.

Moaentea wyjściowya do opracowania planu /aetodyki/ 
trzeprowadzenia gry Jest sforaułowanie ogólnego celu gry 
stosunku do JeJ uczestników. Ustala go kierownictwo gry Jako 

)rgan nadrzędny i odpowiedzialny za całokształt prac dotyczą- 
:ych bezpośrednio i pośrednio, za przygotowanie i przepro^^a- 
jzenia ćwiczenia /gry/.

Na podstawie ogólnego celu gry kierownictwo gry lub 
l^^yznaczony zespół, przygotowuje koncepcję przeprowadzenia gry 
'zgodnie z przedstawianym algorytaea/, a następnie opracowuje 
Iplan /aetodykę/ przeprowadzenia gry.



ęi§ęcnvNiCT\vĄ C.vic2CfiiA ¿.variant .̂

1. USTALENIE OGÓLNEGO 
CELU GRY DECYZYONED

2. GPRECYZUIYANIE TEMATU GRY 
STOSOtTNlE DO PRZYjęTEGO 
CELU GRY 1 ^

3. OKREŚLENIE SZCZEGÓŁaTYCH 
CEL5w gry DLA KIEROtYNICTWA 
GRY I 3ED UCZESTNIKfkY

O ■

l. USTALENIE 21AGADNi::ft /SYTUAC^JI/ 
DO ZREALI2C7ANIA

L
r

Z»pozr»ać oficerów klarow- 
nictwa ćwlczanla, grup 
kontrolno^badawczycH 1 pod­
grywających z tratcl«. 
eatod« 1 apoaobaa przaprowa- 
dzenla dywizyjnego ćwiczenia 
z wojakaal pk. “WILGA-Te*

P R Z Y K Ł A D O W E

Dywizyjna ćwlczanla z woj­
akaal nt. "Przegrupowania 
wojak apoaobaa koablnowanya, 
planowania, organizacja oraz 
prowadzania natarcia z rejo­
nu położonego w głvbl na 
doraźno obronę przećIwnlka",

ROZWliJ^ZANlE

1. Dla kierownictwa ory:

- zapoznać uczaainlków gry 
ze apoaobaa zrealizowania 
założonych celów szkole­
niowych /zagadnleó/i

- aprawdzlć atopleó przygo­
towanie oficerów /zaapułów/ 
do przeprowadzenia ćwlcza­
nla.

2. Dla uczeatnlków qrvł
- poznać warunki, aytuację 

1 apoaób wykonania zadaó 
przez ćwlczęcychł

- ustalić możliwe rozwlozania 
/decyzje/ w konkretnej aytua*
cjl.

1. Oalf\)anla pełnej gotowoici 
bojowej w mlajacu eta »•J 
dyalokacj1.

2. Planowania 1 organizacje 
przegrupowania:
a/ wypracowanie decyzji;
b/ opracowania planu prze­

grupowań la.
3. Planowania 1 organizacja 

na tarcia.

4. Wprowadzenie do walki Zl-go 
rzutu itp.

7. USTALENIE SPRAW ORGANIŻACYONYCH 
avi/k2AtJYCH Z PRZEPROTADZENIEM GRY.

/•— 16. OKREŚLENIE FORMY PRZEDSTAWIENIA 
ROZWIESZANIA PRZfcZ UCZESTNIKCaY GRY.

/»-- S, USTALENIE ZAKRESU PRZYJĘCIA ROZ./IA- 
ZANIA PRZEZ UCZESTTJlKft.7 GRY.

_________s Z ________ ___
P i Z Y K Ł A D O W E  R O Z W I Ą Z A N I E

1. Uatalenle akładu uczeatnlków azko- 
lanla /podział na grupy/.

2. Uatalanla akładu kierownictwa gry.
3. Ukroilanla czaau 1 alejaca prze­

prowadzenia gry.
4. Wydania aatarlałów uczaatnikoa gry 

/aap, założaó, planu przeprowadzenia
* ćwlczanla/.

5. Opracowania planu przeprowadzenia 
gry decyzyjnej.

1. Uatnla w roli oaób funkcyjnych 
ćwiczących dowódców /szefów/.

2. Weżnlejsze decyzje /rozwiązania/ 
graficznie na tablicy.

1. Sformułowanie wniosków z oceny 
położenia: npla, sił własnych te­
renu Itp.

2. Podjęcie aożllf.ych /optymalnych/ 
decyzji w oparciu o 'pfzyjętę sytu­
ację w poszczególnych etapach 
/zagadnieniach/ szkoleniowych.

3. Uzasadnienie przyjętych rozwiazoń
itp.

Ry*. 1
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. O O W O D C A

P L A N

gry decyzyjnej do przeprowadzenia ćwiczenia pk. "ALKA-78~

"PRZYGOTCXVANIE APARATU KIERCAYNICTWA friyiCZCNIA DO PRZEPRO’.7AOZENIA twiCZENTA PK."ALKA-78“

II. SYTUACJA PODGT* V̂O.VA /ZAKRES DZIAŁANIA UCZESTNIk6'.V GRY/
-ł2£l?f •

a/ oaigganle pełnej gotOł»oóci bojowej w ulejscu stałej dyslokacji z zachowaniem ograniczeń stałych obowiązujących w okresie 
pokoju: - zakres wykony^^anych zad-*ń; • t j-t j

b/ wypracowanie decyzji i planowanie przegrupowania sposobem konbinosvanym; 
c/ itp.

9£23ł_2l2E_iiii£520ł2i

a/ planowanie i organizacja natarcia z rejonu położonego w głębi na dorużnę obronę przeciwnika; 
b/ opracowanie zarzędzeń wstępnych; 
c/ itp.

/ujęć wszystkie problemy do rozpatrzenia przez uczestników gry/

III. WARUNKI OGRANICZ>\JACE /DOKIH-IENTACJa &ŁYICZENIĄ/

1 . Plan przeprowadzenia ćwiczenia /w którym Jest przedstawiana umowna sytuacja Oporucyjno-taktyczna niezbędna do zrealizowania 
przyjętych celów szkoleniowych/.

2. Mapa zarysu dynamiki walki /może być kilka map lub szkiców, wykresów,przeźroczy itp./,

3. Plan podawania informacji oraz dokumenty bojowe /przedmioty/ zdobyczne w Języku przeciwnika.

IV. OOKWENTY FORMALNE
1. Literatura obowięzkowa:

S/ Regulamin walki Sił Ztłrojnych PRL /podać sygnaturę/;
- Rozdział II pkt. 44-51. 59-60;
- Rozdział V pkt. 172-181 itp.

b/ Regulamin Służby Polowej Sztabów /podać sygnaturę/.
/wypisać rozdziały 1 punkty zwięzane tematycznie z problematykę ćwiczeni^/. ^

c/ itp.
2. Literatura zalecana:

a/ Myil wojskowa Nr 2/77 r., str.5-20; 
b/ itp.



V, McTOOA I CZAS PRZCPnqVAOZHNlA GRY

5CS2Ci?9£j2_9!?!iBi_
a/ wprowadzanie w sytuację - w jednej grupie /sala konferencyjna/

- zapoznanie z strukturę i przebiegiem ćwiczenia na tle operacyjno - taktycznym, 
b/ prowadzenie gry ogólnej - zespół kontrolno - badawczy 1 pogrywający 5 DZ - sala 142

/przyjęcie możliwych deczyjl/ --- 7 D2 - sala 100
c/ prowadzenie gry specjalistycznej - grupa rozpoznawcza « pala 178

/przyjęcie możliwych wariantów/ - grupa WRIA _ jjs
/zabozpieczenio podjętej decyzji/- grupa .fOPL _ gg^g 235
ItP.

■ a a a K B B a a a a B a a B a a a a i
C Z A S

• BaaaaBBBBaB

0.00-8.4 5
3. 7

9.00-14.00
3.7

15.00-18.00
3.7

SKŁ>Ui GRUP /ZESP0Ł6.7/■ ■Ba m m m m m m bb  B a B B B B B a a a a a
Wszystkie grupy raze»

Z A D A N I A FORMY /MCTGOY/ PROWADZENIA GRY

4-5.7

7.00-17.00 
6.7 .

Aparat kontrolny 
przy 5 Oa

Aparat kontrolny 
przy 7 OZ

Grupa rozpoznawcza 

Grupa S.VR1A 

Grupa SWOPL 

Praca indyr/ldualna

Praco w terenie /wg. 
oddz.planu/.

V.'pro;vadzenie w sytuację ;
- temat, ogólne cele ćwiczenia;
- podział na etapy;
- przebieg -ćwiczenia.

Określenie wniosków z oceny położenia 
oraz przyjęcie możliwych decyzji 
/roz»7ięzon/ z poszczególnych sytuacji 
bojowych.

Rozegranie specjalistycznych założeó 
1 przyjęcie możliwych /optymalnych/ 
rozwlęzaó.

Studiowanie literatury, przygotowa­
nie danych /dokumentów/.

Rozegranie poszczególnych sytuacji w 
terenie /ustalenie możliwych warian­
tów działania ćwiczęcych wojsk./

t mmmm Oh Bsaa «aaaj
Informacja ż pokazem na mapach 
/schema tach/.

□ednozespołowa;
Dednos t ronna;
Wieloetapowa;
Seminaryjna /konsultatywna/ 

j-w.

i f l ^ a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a i

MIEDSCE GRUP

Gala konferencyjna

sala 123

sale 175

Rekonesans metodę dyraktyy/nę

sala 127 

sala 173 

sala 142

Rejon cwicre.ł

VI. ZADAf<IA UCZESTNIKCt;,- GRY

59-£i22y-£2?85£t££i2_SCyi »
zapoznać się z dokumentami do ćwiczenia /mapy dynamiki, plan przeprowadzenia ćwiczenia, założenia/;

- stosownie do zajmowanego stanowiska /zgodnie z rozkazem organizacyjnym do ćwiczeń /przygotować się do podanio 
wniosków 1 możliwych rozwięzań /decyzji/;

- przygotować 1 przedstawić kiercn^nictw gry pytania, sv,oje ur-agl,-niejasnoóci wynikajęce z przestudio.-zonych msterialów 
dokumentów planu ćwiczenia/:

- prr.yudl<m.i f.ch»,, /r.guL.lny. l„„rukcj.. przykł.d, bojo.o l,p /pr.z zbpoznoć zl, z nprzz.l
W zakresie sprawowanej funkcji na Ćwiczeniach i v/ykonywanych zadań przez ćwiczęcych
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- o,. 1 goto-./oicl do podonia r/niosków z oceny położenia v//9 swojej specjalności i przedstawienia możliv/ych, najbardziej
optynalnych rozwięzań /decyzji/;

- brać udział w dyskusji nad wzbogacenie« ćwiczenia, poszukiwaniem nowych, nieszablonowych rozwięzarS;
poznać netodę i sposób pełnego zrealizowania założonych celów szkoleniowych /zagadnień/ oraz wybrać przykładoviO, najbardziej 
optymalne rozwięzanie, zgodne z celami szkolenia i wymogami współczesnych działań bojowych;

- wyjaśnić wszystkie wgtpliwości organizacyJno^«merytoryczne wynikające z planu przeprowadzenia ćwiczenia;
” ** oparciu o y/ynogi Instrukcji o Organizowaniu i Prowadzeniu ćwiczeń Taktycznych" Jasno sprecyzować kryteria 
ocen poszczególnych etapów ćwiczenia.

VII. ..;JKA2!aKI METODYCZNO - ORGANIZACYJNE
1. Wprowadzenie do gry /podanie podstawor/ej informacji/ przeprowadza się w jednej grupie z wszystkimi uczestnikami gry: onóv/ienio 

tematu, celów szkoleniowych i ogólnego przebiegu ćwiczenia w oparciu o przyjęty zamiar stron.

2. •« drugiej części - prowadzi się w zespołach dywizyjnych /pułkowych/ i rozpatruje się kolejno poszczególne sytuocje zgodnie 
z planem przoprovyadzonia ćwiczenia, a następnie przyjmuje się możliy/e warianty działania ćwiczęcych wojsk.

3. W trzeciej części - grę pro»vadzi się w zespołach specjalistycznych celem wybrania możliwych rozwięzoń w zabezpieczeniu 
podjętych decyzji.

4. u każdej grze /zespole/ po przepror/edzonej dyskusji nad każdym problemem /sytuację/ kierownik gry podsumowuje dyskusję, wyjaśnia 
uczestnikom punkt widzenia kierownictwa ćwiczenia /zespołu autorskiego/ na efektywność procesu decyzyjnego i realizację założonych 
celów szkoleniowych w poszczególnych etapach /zagadnieniach/ szkoleniowych.

1 . Przodstswiony wzór planu gry decyzyjnej w zależności od potrzeb, konkretnych celów może być modyfikowany, uzupełniany innymi 
danymi niozbędnymi do przeprowadzenia gry. Dokument ton stanov/l podstawę do przeprowadzenia szkolenia aparatu kierownictwa 
ćwiczenia. Szkolenia to może być prowadzono na sali lub w terenie. Najlepiej szkolenie to podzielić na dwie części:

I- sza czę Ai - ns sali według wyżej przedstawionego planu z podziołem na odpowiednie grupy problemowe;
II- oB czyść - w terenie /ns poligonach/ gdzie przewiduje się pro«vadzić ćwiczenie /w miejscach rozgrywania ważniejszych epizodów/

w formie prowadzenia rekonesansu gdzie uczestnicy gry, w oparciu o konkretnę sytuację przedstawiaję możliwe warianty 
/sposoby/ działania ćwiczęcych stron„
Oo tej części opracowuje się plan rekonesansu na ogólnie przyjętych zasadach. Rekonesans w terania prowadzi się w Ć, 1 
czsnlach z wojskami lub oznaczonymi wojskami. W pozostałych ćwiczeniach /dowódczo-sztabowych, szkieletowych/ grę pro- u 
aię tylko w salach, może być z wykorzystaniom stołów plastycznych itp,

2. Każdy kiiwownik grupy problemowej /ns każdę dywizję lub pułk i grupę spacjalistycznę powinien opracować metodykę prowadzenia gry decy- 
zyjnej uwzględniajęc wymogi i ustalenia z ogólnego planu gry decyzyjnej. Na podstawie opracowanej metodyki gry, prowadzi grę decyzyjr>ę
podiegłyn mu aparatem klorownictwa ćwiczenia.



M E  T O D Y K A

prowadzeni* gry decyzyjnej « zeepole kontrolnym przy 5 OZ

“Planowenle, przegrupowanie oraz prowadzenie natorcla z rejonu położonego w głębi na doraźno obronę prz 

Przygotować zespół kontrclno-b dawezy i podgrywajęcy do przeprowadzenia ćwiczenia dywizyjnego z 5 02.

- eeminaryjna konsul ta t y>vna ;
- jadnozespołowa, wieloetapowo 1 jednostronna.

IV, CZAS I MIEJSCE PRg/ADZENIA GRY; 9.00 - 14.00 3.7 - oala 152

V. P R Z E B I E C  G R Y !

I. TEMAT GRY; 

U. CEL GRYi 

111. MLTOOA GRY;

jclwnlko’

CZAS

......

9.00-9.45

ZAGADNIENIA
SZKOLENIOWE

C Z Y N N O Ś Ć  I

KIEROiVTJICr.VA GRY UCZEoTNIKĈ */ GRY

■ •«■«■•I

1. Roalizacja zadaó 
pełnej gotowoóci 

' bojowej w miejscu 
stałej dyslokacji.

1: 5 i y _§ I-i ? §- i-
Kierownlk gry stawia pytonie:

1. Podać charakterystykę stałej
gotov*o4cl bojowej 1 wyznacza ofi­
cera do odpowiedzi:
- po uzyskaniu odpowiedzi podaje 

na co grupy kontrolno maję 
zwrócic szczególnę uwagę;

- podaje ogroniczonlo wynlkajęce 
z ćwiczenia

2..Przedetawić czynności po otrzyma­
niu sygnału na wprowadzenie stanu 
pełnej gotowości bojowej.

- wyznaczony oficer podaje instruk- 
cyjno y^ymaganla stałej gotowości 
bojowej;

- w razie potrzeby inny oficer 
uzupełnia.

/zadania należy omawiać no konkret­
nej Jednostce bioręcej udział w 
ćwiczeniu, trzeba uwzględnić wszys­
tkie aktualno warunki - poligon, 
pracy, obozy, zgrupo-wania Itp/.

J.w.

9.45-10.00

10. 00-

P R Z E R W A

l i p itp itp
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PI,A .A-.2:Nie CRy DECYZrjN3J 2 rFICtRAł'! KIERC.-fllCr ■'•

‘./ICZCNIA. CRUPY KCHTRCLNC-B.-. jA-yCZYai 1 PCuGRY.,‘3 JCYCP

Han przeprowadzenia ćnlczenia Jest główny« dô ,ur'«̂ -tt;■* 
do przeprowadzenia gry decyzyjnej. Ogólny elgoryte pro//ad;;onio 
gry przedetawlono na rye. 2.

Całoic yry decyzyjnej «o2na podzielić na 2-3 czy)'cl:

l;9»_cr^óć_;_wgrgw8d2ęnłe_do_Qry2

6/ nolegajóce no podaniu podetawor^ych Infornacjl dotyczęcych: 
tenatu, celów 1 podziału ćwiczenie na etapy, etruktury 
orj,enlz8c.yJneJ ćwiczenia, aparatu kierownlctw.-i ćr-lrzonle, 
grup kontrolno-hndewczych pod-̂ rył ojęcych 1 zabezpieczaJęcych,

b/przodetawlenlo uczestnikom gry: zamiaru ćwiczenia 1 trc.cl 
poszczujólnych etapów ćwlczonia IcH przebiegu itp.

c/ przedstawienie zadań, wyco^ó>. of Icero« kierownlctwc 
ćv>lczenla, grup kontrolno-budawczych l pogrywających.

Tę cz(óc prowadzi się zwykle w jednej grupie z wykerzy- 
staniee *>ep, scheaetów Itp.
etanowi to wprot-.adzenie uczostnlkó«-. gry w netodę zakres, 
iroćć i sposób przeprowadzenia ćwiczenia na tle przyjytoj, 
uROt noj sycuceji polityczno - nilitarnej.

V-' i' -’'



1/.

0a61ny .Igoryt. prz«pro„.d2.ola gry docyzyJ-,j do przygotouonlo .por,,u kloro/mct„, ćwlcz.nl. 
do prcxv8dzenia dywizyjno^jo /pułkrn^e^o/ ..c -onia taktycznego.

I . '.VY3ANIE DCKUMEfJTD./ 00 PRZETRiA ,ii. .1 •. 'Rr L'ECY2YJfJĆ3--- ------------ —
[Ao przeproy.adzenla ćwiczenia; założeń, »ąpy dyną, jt-,. piąpy przeprowadzenia ćwiczenia/

Ł-\P02NANIE Się I ANALIZA OTPZYMANt • KUMENTCt;; ----------------
_/ka£dy_ucze8tnlk gry v/ swoim zakreaio, ...odnle z przydziałom organizacyjny^/

f R O W A O Z E N l E  0 0  G R Y  D E C Y 2 Y 0 N E 3

ZAPOZNANIE UCZESTNIKCżW GRY Z TRESc IA I STRUKTURA 
ORGANIZACYJNĄ t./ICZENIA

/omówienie tematu, celów szkoleniov/ych składu 
ćwiczocych i struktury organizacyjnej aparatu 
kierownictwa ćwiczenia/.

PRZEDSTAIYIENIE ZAMIARU I ZADAłi STRON NA TLE 
PRZYJĘTEJ, UMO./NEJ SYTUACJI TAKTYCZNO-OPERACYJNEJ 
ORAZ PRZE01 ECU C.YICZENIA W POSZCZEGÓLNYCH 
ETAPACH /z wykorzys taniem map, scheeatót?/

U^./IENIE ZAUAil /WYMOGÓlfi/ CFICERÓ17 KIERO/NICT.7A 
C..TCZENIA GRUP KONTROLNO - BADAWCZYCH i PCOO. V- 
UAJ.ICYCH.

PODZIAŁ ZESPOŁU NA GRUPY PRCBLEWa/E /omawia 
plan przoprov/adzonia gry w grupach/.

Rys. 2

P R O W A D Z E N I E  G R Y

PIERWSZY ETAP CwiCZENIA

KIER017NIK GRY

1. Podaje treóć etapu 
/zagadnienia/.

2. Omawia cel szkoleniowy 
przedstawianego zagad­
nienia.

3. Kieruje dyskusję nad 
znalezieniem najbardziej 
optymalnego rozwięzania.

- A
rV

UCZESTNICY GRY

1. Przedstowiaję wnioski z oconv 
sytuacji /do danego zagadnio- 
nio/ w roli ćiviczęcych dowód­
ców, szefów, oficerów sztabu 
itp.

2. Ustalaję możliwo decyzjo 
/roz-więzania/.

3. Przedsta.viajo zadania i spo­
sób ich realizacji przez 
cwiczęcych.

4. Zgłoszoję swoJe wnioski i 
propozycjo oraz uwagi .

l i
1» 0''<nlk gry - na podstawie dyskuji .ustala

^"2-3 rozwięzania /zgodne z założonymi culami 
szkoleniowymi/.

2* Podaje wskazówki metodyczno-organizacyjno do
pełnego zrealizowania przez cwiczęcych założonego 

L_ celu /zagadnienia/.

— ------- l i :Przyjęć najlepsze rozwięzanie 
/decyzję/wypracowanę przez 
uczestników gry Jest to 
metoda - KONSULTATr.VNA,

Spowodować przyjycie roz'. ięzani.*
n kierov<nictv/a ćwiczenia /zespołu I 

autorskiego/ Jest to metoda - |

DRUGI etap t.VICZENlA
/prowadzi się kolejno zagadnieniami Jw./
“ “ ^  ..

ZAKOftCZENIE GRY
/ogólne wskazówki dotyczęce; oceny, pogryv/ki itp/.
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-22_ęzgść_;_gr»_w_2rygach grobleBOłv^ęh_^zo2goł8ch_dyi7lzyJ^^__
z . E i !S£ t.

Dest to najnażniejaza część gry decyzyjnej. Mo2eoy * j  

kvyodrębnlć trzy etapy postępowania:

I- azy etap - to dyskusje nad znalezlenieB najlepszego rozwią­
zania /kilka eożliwych rozwlęzah/.
KsZdy z uczestników gry na prawo przedstawiać swoję ocenę, 
wnioski 1 propozycja dotyczęca oaawlsnego problenu/ podobnie 
jak to roblay na ćwiczeniach grupowych/.
'odczaa taj dyskusji, starowanej przez kierownika gry. nalez^ 
rozpatrzyć wszystkie aleeenty oceny /np. npla. wojaka własne 
terenu, warunki ataosferyczne Itp/ w roli ćwiczęcych w opar 
o dokuaenty /Inforaacja/ jaklal będę dysponov<ać ćwiczęcy.

II- gl etap - to podsuaowanie dyskuajl przez kierownika gry. 
który ostatecznie ustala 1 akceptuje przyjęte rozwlęzanla ale 
daje swobodę działania ćwlczęcya co do przyjęcia konkretnego 
rozwlęzanla /decyzji/, nakazuje najlepsze, najbardziej optyaelnj 
rozwlęzanla. W niektórych wypadkach, kierownik gry nakazuje 
przyjęć rozwlęzanla kierownictwa ćwiczenia z góry ustalane.

ITI-cl etap - to podanie przez kierownika gry /przedstav<lclol.. 
zespołu autorskiego/, wskazówek organlzacyjno-aetodycznych co
do:
- wykorzystanie podanych inforrsc^l w* załolenlach lub aeldunk' 
dokuaentach zdobywczych Itp:

» sposobu 1 czepu podagranla dodatkowych Inforaacjl /w razie 
pot rzeby/1

- wpływu na treść podjętych decyzji /rozwlęzaó/ przez ćwiczę­
cych j

- wprowadzonych ogronlczeó wynlkajęcych zt aotllwoścl placów 
cwlczeiS. zachowanie DMP. uaownaj sytuacji Itpi

- obowlęzujęcych nora czasowych itp.

Po upewnieniu się, te cel gry został oslęgnlęty w den, 
probleale /zagadnieniu/, przechodzi elę do przerabiania 
kolejnego zagadnienia.

Cłóiwtya zadonlea tej części gry decyzyjnej Jest - ualaj- 
ucowienlo w terenie przyjętych rozwlęzaó /decyzji/.
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Moie być on pró.-.adzony dnona «lotodami:
a. d , rektyyjna - polegająca na typ, żo kierownik gry /przedsta­

wiciel zespołu autorskiego/ przedstawia uczestnikon gry 
sposób zrealizowania poszczególnych zagadnień szkoleniowych 
/podaje Bożliwe warianty działania wojsk/, a zastępcy 
i poBOcnicy kierownika ćwiczenia, orawiaję działanie po­
szczególnych rodzajów wojsk i słu2b, strony przeciwnej 
/pozoracji/ itp.
Uczestnicy gry zadaję pytania zwięzane z zakresem ich pracy 
podczas ćwiczeń albo w celu wyjaśnieni niarozumiałych 
problemów /przyjętych rozwięzań/.

Metodę tę stosuje się wtedy, kiedy kierownictwo ćwiczenie 
posiada optymalne rozwięzanie i nie zamierza od niego 
odstępie.
Po omówieniu kaidego problemu, kierownik gry sprawdza 
uczestników rekonesansu w zakresie zrozumienia koncepcji 
/sposobu/ rozegrania epizodu walki. Następnie przechodzi 
się do omawiania kolejnego problemu lub na inny punkt pracy.

b/ sytuacyjna - polegajęca na tym, że po krótkim wprowadzeniu 
w sytuację przez kierownika gry, uczestnicy gry kolejno w/g 
specjalności /funkcji na Świeżeniu/ przedstawiaję swoje 
wnioski z oceny położenia oraz omawiaję działanie wojsk 
/stron/ z przywięzaniem do konkretnego terenu, zgodnie z 
przyjętym rozwięzaniem w pierwszej części gry prowadzonej 
na sali. Sposób prowadzenia gry tę metodę nie odbiega 
w zasadzie od sposobu prowadzenia zajęć metodę ćwiczenia 
grupowego w terenie, szeroko stosowanego w szkoleniu /doskono-4 
laniu/ oficerów.

Większe korzyści przynosi nam druga metoda /sytuacyjna/, 
pozwala one na większe zaangażowanie uczestników gry, a tym 
samym daje możliwość lepszego poznania tajników ćwiczenia.

Frzedslawiony sposób przygotowywania i prowadzenia gry 
decyzyjnej z aparatem kierownictwa ćwiczenia, zawiera ogólne 
wskożniki metodyczno-organizacyjne i wskazuje no sposób, 
możliwo;!̂ ć metody “gry decyzyjnej" do szkoleni^
osób funkcyjnych, wyznaczonych do: kierot^onla, podgrywania 
i oceniania ćwiczenia, a także do prowadzenia badań określo­
nych zagadn'. }ń /problemów/. Trzebo Jednak pamiętać, że każde 
Ćwiczenie ma swoje specyficzna cechy, które posiadajg d iży 
wpływ na przygotoi«anie i prowadzenie szkolenia aparatu 
kierownictw : ćnlczonio.


